

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>8,536,088</b>	<b>4,412,305</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>6,931,507</b>	<b>2,798,454</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	3,944,821	557,459
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	1,725,462	1,253,121
11030010	CLIENTES	1,749,030	1,282,584
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-23,568	-29,463
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	251,400	327,156
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	251,400	327,156
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	876,873	645,422
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	132,951	15,296
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	132,951	15,296
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	0	0
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,604,581</b>	<b>1,613,851</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	49,832	49,358
12020000	INVERSIONES	7,795	6,752
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	7,795	6,752
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	1,196,117	1,230,891
12030010	INMUEBLES	790,459	813,481
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	822,176	790,859
12030030	OTROS EQUIPOS	88,258	89,363
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-707,899	-621,332
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	203,123	158,520
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	108,354	94,161
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	56,626	56,626
12060020	MARCAS	20,937	20,937
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	30,791	16,598
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	200,776	197,252
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	41,707	35,437
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	41,707	35,437
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	0	0
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>2,370,732</b>	<b>2,440,398</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>1,103,163</b>	<b>1,171,663</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	9,956	107,691
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	938,640	850,241
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	114,943	178,037
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	51,615	80,634
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	63,328	97,403
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	39,624	35,694

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	0	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	28,690	19,292
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	10,934	16,402
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>1,267,569</b>	<b>1,268,735</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	1,200,785	1,215,917
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	34,023	45,152
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	32,761	7,666
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	25,268	2,169
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	7,493	5,497
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	0	0
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>6,165,356</b>	<b>1,971,907</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	6,161,826	1,968,435
30030000	CAPITAL SOCIAL	5,211,295	1,176,800
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	33,759	29,506
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	897,635	715,207
30080010	RESERVA LEGAL	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	480,679	279,911
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	416,956	435,296
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	19,137	46,922
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	196,149	237,216
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-177,012	-190,294
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	3,530	3,472

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	580,676	440,177
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	8,760	19,217
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	5,139,906	1,105,411
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	71,389	71,389
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	7,493	5,497
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	0	0
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,146	1,007
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	1,558	1,307
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	486,234,934	333,916,511
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	41,989	33,045
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

## ESTADOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>6,551,761</b>	<b>1,595,986</b>	<b>5,411,821</b>	<b>1,531,398</b>
40010010	SERVICIOS	264,415	72,561	69,596	60,932
40010020	VENTA DE BIENES	6,276,612	1,523,425	5,342,225	1,470,466
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	10,734	0	0	0
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>4,037,461</b>	<b>995,303</b>	<b>3,210,009</b>	<b>906,066</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	2,514,300	600,683	2,201,812	625,332
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>1,816,012</b>	<b>384,882</b>	<b>1,556,294</b>	<b>403,921</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>698,288</b>	<b>215,801</b>	<b>645,518</b>	<b>221,411</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>698,288</b>	<b>215,801</b>	<b>645,518</b>	<b>221,411</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	114,400	-2,886	87,093	23,667
40070010	INTERESES GANADOS	29,935	12,588	15,496	8,981
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	84,465	-12,601	60,853	26,185
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	-2,873	10,744	-11,499
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	236,565	45,987	219,457	28,573
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	90,075	20,943	88,762	17,047
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	95,302	-105	104,851	30,725
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	28,089	25,149	20,874	-24,169
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	23,099	0	4,970	4,970
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-122,165</b>	<b>-48,873</b>	<b>-132,364</b>	<b>-4,906</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	1,148	469	1,036	400
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>577,271</b>	<b>167,397</b>	<b>514,190</b>	<b>216,905</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	160,430	43,089	77,668	16,061
40120010	IMPUESTO CAUSADO	119,824	36,832	128,948	71,458
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	40,606	6,257	-51,280	-55,397
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>416,841</b>	<b>124,308</b>	<b>436,522</b>	<b>200,844</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>416,841</b>	<b>124,308</b>	<b>436,522</b>	<b>200,844</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	-115	-934	1,226	564
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	416,956	125,242	435,296	200,280
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.20	0.30	1.30	0.60
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL  
(NETOS DE IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40200000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>416,841</b>	<b>124,308</b>	<b>436,522</b>	<b>200,844</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	13,948	46,090	-139,783	-160,427
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>13,948</b>	<b>46,090</b>	<b>-139,783</b>	<b>-160,427</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>430,789</b>	<b>170,398</b>	<b>296,739</b>	<b>40,417</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	551	-178	833	115
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	430,238	170,576	295,906	40,302

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE Y TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	137,780	27,188	146,645	42,768

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	6,551,761	5,411,821
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	698,288	645,518
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	416,841	436,522
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	416,956	435,296
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	137,780	146,645

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL  
CONTABLE

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2013</b>	539,744	0	29,506	0	0	0	921,261	186,312	1,676,823	2,639	1,679,462
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-641,350	0	-641,350	0	-641,350
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	637,056	0	0	0	0	0	0	0	637,056	0	637,056
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	435,296	-139,390	295,906	833	296,739
<b>SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013</b>	1,176,800	0	29,506	0	0	0	715,207	46,922	1,968,435	3,472	1,971,907
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014</b>	1,176,800	0	29,506	0	0	0	715,207	46,922	1,968,435	3,472	1,971,907
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	41,067	-41,067	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-275,595	0	-275,595	-493	-276,088
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	4,073,237	0	4,253	0	0	0	0	0	4,077,490	0	4,077,490
RECOMPRA DE ACCIONES	-38,742	0	0	0	0	0	0	0	-38,742	0	-38,742
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	416,956	13,282	430,238	551	430,789
<b>SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014</b>	5,211,295	0	33,759	0	0	0	897,635	19,137	6,161,826	3,530	6,165,356



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE  
2014 Y 2013

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>50010000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>577,271</b>	<b>514,190</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	10,593	23,198
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	8,209	28,537
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	2,384	-5,339
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	101,604	130,113
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	137,780	146,645
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-5,093	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-1,148	-1,036
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-29,935	-15,496
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	113,174	94,545
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	90,075	88,762
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	23,099	5,783
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>50050000</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>802,642</b>	<b>762,046</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-839,529	-559,179
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-466,446	-499,321
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-231,451	1,634
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-15,514	-68,615
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	173,260	-94,783
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-81,319	193,878
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-218,059	-91,972
<b>50070000</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>-36,887</b>	<b>202,867</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-77,233	-240,474
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-154,323	-280,375
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	70,000	20,780
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	-24,857	-830
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	29,935	15,496
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	2,012	4,455
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	3,501,482	446,716
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	1,323,607
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-112,867	-783,835
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	4,019,254	637,056
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-276,088	-641,350
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-90,075	-88,762
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-38,742	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO  
INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE  
2014 Y 2013

INFORMACIÓN DICTAMINADA

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	3,387,362	409,109
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	0	0
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	557,459	148,350
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	3,944,821	557,459

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 7

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

\*INFORMACIÓN INCLUIDA EN ARCHIVO PDF "IFRSTRIM"\*

GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V. REPORTA SUS RESULTADOS DICTAMINADOS DEL 4T14 Y ACUMULADOS A DICIEMBRE 2014

- DURANTE EL 4T14 SE LLEVÓ A CABO LA OFERTA PÚBLICA INICIAL DE ACCIONES DE GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V. BAJO LA CLAVE DE PIZARRA "AGUA".
- EN EL 4T14 LAS VENTAS NETAS SE UBICARON EN PS. 1,596 MILLONES, UN ALZA DE 4.2% RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL AÑO PASADO.
- EN LOS 12 MESES DEL AÑO LAS VENTAS NETAS AUMENTARON 21.1% EN RELACIÓN AL 2013.

MÉXICO D.F. A 30 DE ABRIL DE 2015. GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V. (BMV: AGUA) ("ROTOPLAS" O "LA COMPAÑÍA"), EMPRESA MEXICANA LÍDER EN LATINOAMÉRICA DE SOLUCIONES INDIVIDUALES E INTEGRALES DEL AGUA ANUNCIA SUS RESULTADOS AUDITADOS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2014, Y ACUMULADOS A DICIEMBRE 2014, BAJO LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA ("IFRS" POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

"ESTAMOS MUY ENTUSIASMADOS POR EL RUMBO QUE TOMARÁ ROTOPLAS EN LOS PRÓXIMOS AÑOS, LA SALIDA A BOLSA FUE UN PASO IMPORTANTE DENTRO DE NUESTRA ESTRATEGIA PARA IMPULSAR EL CRECIMIENTO DE NUESTRAS SOLUCIONES DE AGUA EN EL CONTINENTE AMERICANO." CARLOS ROJAS MOTA VELASCO, PRESIDENTE EJECUTIVO.

RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE DEL AÑO  
INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA 4T14  
CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	4T14	4T13	VAR.
VENTAS NETAS	1,596	1,531	4.2%
UTILIDAD BRUTA	601	625	(3.9%)
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA	37.6%	40.8%	(320) PB
RESULTADO DE OPERACIÓN	216	221	(2.6%)
EBITDA	251	277	(9.7%)
MARGEN DE EBITDA	15.7%	18.1%	(240) PB

EN LOS ÚLTIMOS TRES MESES DEL AÑO, LAS VENTAS SUBIERON 4.2% EN COMPARACIÓN AL MISMO PERIODO DEL 2013. ESTO FUE IMPULSADO PRINCIPALMENTE POR LAS VENTAS DE SOLUCIONES INDIVIDUALES E INTEGRALES EN BRASIL.

A NIVEL GRUPO, LA UTILIDAD BRUTA BAJÓ 3.9% EN RELACIÓN AL 4T13 Y SE UBICÓ EN PS. 601 MILLONES, DEBIDO PRINCIPALMENTE A UN INCREMENTO EN EL COSTO DE NUESTRAS MATERIAS PRIMAS Y A LA FUERTE APRECIACIÓN DEL DÓLAR AMERICANO FRENTE A LAS MONEDAS LOCALES DONDE OPERAMOS.

LOS GASTOS DE OPERACIÓN TUVIERON UN DECREMENTO DEL 4.7%, PRINCIPALMENTE POR UNA MAYOR EFICIENCIA EN EL MANEJO DEL GASTO. EL GASTO COMO PORCENTAJE DE LA VENTA SE REDUJO EN 230 PUNTOS BASE RESPECTO AL MISMO TRIMESTRE DEL AÑO ANTERIOR QUEDANDO EN 24.1%.

EL EBITDA DE GRUPO SE UBICÓ EN PS. 251 MILLONES, DESDE LOS PS. 277 MILLONES REPORTADOS EN EL 4T13, Y EL MARGEN REPRESENTÓ 15.7% DE LAS VENTAS, 240 PUNTOS BASE ABAJO QUE EL MISMO PERIODO DEL AÑO PASADO, PRINCIPALMENTE POR EL INCREMENTO EN EL COSTO DE LAS MATERIAS PRIMAS.

RESULTADOS POR SOLUCIÓN 4T14  
CIFRAS EN MILLONES DE MXN

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 7

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

	SOLUCIONES INDIVIDUALES			SOLUCIONES INTEGRALES		
	4T14	4T13	VAR.	4T14	4T13	VAR.
VENTAS NETAS	1,172	1,175	(0.3%)	424	356	19.0%
EBITDA	202	215	(6.2%)	49	62	(21.2%)
MARGEN DE EBITDA	17.2%	18.3%	(110)BP	11.6%	17.4%	(588)BP

LOS INGRESOS DE LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES REPRESENTARON EL 73% DE LAS VENTAS NETAS. EN TÉRMINOS GENERALES, LAS VENTAS DE ESTE SEGMENTO SE MANTUVIERON EN LÍNEA CON EL 4T13; SIN EMBARGO, COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DEL GRUPO, EN BRASIL HUBO UNA MUDANZA DE SOLUCIONES INDIVIDUALES HACIA SOLUCIONES INTEGRALES EN LOS SISTEMAS DE CAPTACIÓN PLUVIAL. SIN TOMAR EN CUENTA ESTA MUDANZA, LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES HUBIERAN CRECIDO 18.1% IMPULSADAS PRINCIPALMENTE POR UN PROBLEMA DE ESCASEZ DE AGUA EN EL ESTADO DE SAO PAULO Y UN BUEN DESEMPEÑO EN MÉXICO.

ASÍ MISMO, LAS SOLUCIONES INTEGRALES REPRESENTARON EL 27% DE LAS VENTAS Y CRECIERON 19.0% EN EL 4T14; IMPULSADAS PRINCIPALMENTE POR MAYORES VENTAS DE SISTEMAS DE CAPTACIÓN PLUVIAL EN EL NORDESTE BRASILEÑO.

LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES REGISTRARON UN EBITDA DE PS. 202 MILLONES, CON UN MARGEN DEL 17.2%. MIENTRAS QUE, EL EBITDA DE LAS SOLUCIONES INTEGRALES FUE DE PS. 49 MILLONES, CON UN MARGEN DE 11.6%.

RESULTADOS POR PAÍS 4T14  
CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	MÉXICO			BRASIL			OTROS		
	4T14	4T13	VAR.	4T14	4T13	VAR.	4T14	4T13	VAR.
VENTAS NETAS	780	831	(6.1%)	617	512	20.5%	199	188	5.5%
EBITDA	174	187	(7.1%)	63	96	(34.6%)	13	(6)	NA
MARGEN DE EBITDA	22.3%	22.5%	(20)BP	10.2%	18.8%	(860)BP	6.7%	NA	NA

EN ESTE PERIODO, LOS INGRESOS EN MÉXICO REPRESENTARON EL 49% DE LAS VENTAS Y SE UBICARON 6.1% POR ABAJO DEL 4T13. ESTO SE DEBE PRINCIPALMENTE, A QUE EN EL MISMO PERIODO DEL AÑO PASADO HUBO MAYORES VENTAS DE SOLUCIONES INTEGRALES POR UN PROGRAMA EN EL CANAL GOBIERNO.

POR SU PARTE, BRASIL REPRESENTÓ EL 39% DE LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA. EN ESTE PAÍS, LOS BENEFICIOS DE LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES Y LAS SOLUCIONES INTEGRALES FUERON DEMANDADOS A CAUSA DE LA SEVERA SEQUÍA; CON LO QUE LOS INGRESOS EN BRASIL SUBIERON 20.5% RESPECTO AL 4T13.

LAS VENTAS EN LOS DEMÁS PAÍSES CONTRIBUYERON CON EL 12% Y CRECIERON 5.5% EN EL TRIMESTRE.

EN MÉXICO, EL MARGEN EBITDA SE UBICÓ EN 22.3%, EN BRASIL EN 10.2% Y LOS DEMÁS PAÍSES ALCANZARON UN MARGEN DE 6.7%.

RESULTADOS ACUMULADOS A DICIEMBRE 2014  
INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA A DICIEMBRE 2014  
CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	2014	2013	VAR.
VENTAS NETAS	6,552	5,412	21.1%
UTILIDAD BRUTA	2,514	2,202	14.2%
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA	38.4%	40.7%	(230)PB
RESULTADO DE OPERACIÓN	698	646	8.2%

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

EBITDA	859	805	6.6%
MARGEN DE EBITDA	13.1%	14.9%	(177)PP

EN TÉRMINOS ANUALES, LAS VENTAS NETAS SUBIERON 21.1% RESPECTO A 2013. EL ALZA SE DEBE PRINCIPALMENTE AL AUMENTO EN VENTAS DE SOLUCIONES INTEGRALES E INDIVIDUALES EN MÉXICO Y BRASIL.

EL MARGEN BRUTO FUE 38.4%, 230 PUNTOS BASE MENOS QUE EL AÑO PASADO, ESTO SE DEBE AL INCREMENTO DEL COSTO DE LAS MATERIAS PRIMAS ASÍ COMO A LA APRECIACIÓN DEL DÓLAR AMERICANO FRENTE A LAS MONEDAS DONDE OPERAMOS, PRINCIPALMENTE EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2014.

POR SU PARTE, EL GASTO OPERATIVO CRECIÓ 16.7% Y SE UBICÓ EN PS. 1,816 MILLONES, DE LOS CUALES PS. 35 MILLONES FUERON GASTOS PREOPERATIVOS UTILIZADOS PARA EL LANZAMIENTO DE SOLUCIONES INTEGRALES EN MÉXICO Y EL INICIO DE OPERACIONES EN ESTADOS UNIDOS. COMO PORCENTAJE DE VENTAS, ESTE RUBRO BAJÓ DE 28.8% A 27.7%.

DE FORMA ANUAL, EL EBITDA DEL GRUPO SE UBICÓ 6.7% POR ARRIBA DEL AÑO PASADO Y REPRESENTÓ 13.1% DE LAS VENTAS. SIN CONSIDERAR LOS GASTOS PREOPERATIVOS EL MARGEN HUBIERA SIDO DEL 13.7%.

EL RESULTADO INTEGRAL DEL FINANCIAMIENTO FUE DE PS. 122 MILLONES, DESDE LOS PS. 132 MILLONES DE UN AÑO ANTES. ESTA BAJA SE DEBE PRINCIPALMENTE AL INCREMENTO DE LOS INGRESOS FINANCIEROS NETOS, DERIVADO DE MAYORES EXCEDENTES EN TESORERÍA EN COMPARACIÓN CON EL AÑO PASADO.

LOS IMPUESTOS EN EL AÑO FUERON DE PS. 160 MILLONES Y LA TASA EFECTIVA FUE DEL 27.6%. EN 2013, EL PAGO DE IMPUESTOS FUE DE PS. 78 MILLONES Y LA TASA EFECTIVA FUE DE 15.2%, ESTE INCREMENTO EN TASA SE DEBE PRINCIPALMENTE A IMPUESTOS DIFERIDOS DE AÑOS ANTERIORES.

### RESULTADOS POR SOLUCIÓN 2014 CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	SOLUCIONES INDIVIDUALES			SOLUCIONES INTEGRALES		
	2014	2013	VAR.	2014	2013	VAR.
VENTAS NETAS	4,851	4,973	(2.3%)	1,701	449	279.2%
EBITDA	687	733	(6.2%)	172	72	137.5%
MARGEN DE EBITDA	14.2%	14.8%	(60)BP	10.1%	16.2%	(610)BP

LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES REPRESENTARON EL 74% DE LA VENTA Y DISMINUYERON 2.3% EN COMPARACIÓN CON 2013. COMO SE EXPLICÓ ANTERIORMENTE, LA BAJA SE DEBE PRINCIPALMENTE A LA MUDANZA DE SOLUCIONES INDIVIDUALES A INTEGRALES EN BRASIL, LO CUAL ES PARTE DE LA ESTRATEGIA DE LA EMPRESA. DEJANDO DE LADO LA MUDANZA, LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES PRESENTARON UN INCREMENTO DEL 18.4% DEBIDO A MAYORES VENTAS EN TODAS LAS LÍNEAS DE PRODUCTO Y EN TODOS LOS PAÍSES.

POR SU PARTE, LAS SOLUCIONES INTEGRALES REPRESENTARON EL 26% Y SUBIERON 279.2%. ESTE INCREMENTO CONSIDERA LA MUDANZA HECHA EN BRASIL. SIN CONSIDERAR LA MUDANZA, AÑO CONTRA AÑO, EL CRECIMIENTO HUBIESE SIDO DE 50.5%.

EL EBITDA DE LAS INDIVIDUALES SE CONTRAJÓ 6.4% RESPECTO AL AÑO PASADO Y SU MARGEN SE UBICÓ EN 14.1%. MIENTRAS QUE EL EBITDA DE LAS SOLUCIONES INTEGRALES CRECIERON 137.5%, ESTO DERIVADO DEL CAMBIO ANTES EXPLICADO Y SU MARGEN EBITDA FUE DE 10.1%.

### RESULTADOS POR PAÍS 2014

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 7

**CONSOLIDADO**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	MEXICO			BRASIL			OTROS		
	2014	2013	VAR.	2014	2013	VAR.	2014	2013	VAR.
VENTAS NETAS	3,068	2,627	16.8%	2,756	2,037	35.3%	728	748	(2.7%)
EBITDA	544	469	15.8%	293	313	(6.4%)	23	23	(0.7%)
MARGEN DE EBITDA	17.7%	17.9%	(20)BP	10.6%	15.4%	(480)BP	3.1%	3.1%	0 BP

A NIVEL PAÍS, LOS INGRESOS EN MÉXICO CONTRIBUYERON CON EL 47% DE LAS VENTAS Y SUBIERON 16.8%, DEBIDO AL BUEN DESEMPEÑO DE LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES Y DE LAS SOLUCIONES INTEGRALES. BRASIL REPRESENTÓ EL 42% DE LOS INGRESOS Y CRECIÓ 35.3% A CAUSA DE LOS PROBLEMAS DE ESCASEZ DE AGUA POR LOS QUE ATRAVIESA. LOS DEMÁS PAÍSES REPRESENTARON EL 11% DEL TOTAL DE LAS VENTAS DE LA EMPRESA Y SUS INGRESOS BAJARON 2.7% RESPECTO AL 2013 PRINCIPALMENTE POR LA DEPRECIACIÓN DEL PESO ARGENTINO FRENTE AL PESO MEXICANO.

POR SU PARTE, EL EBITDA EN MÉXICO SUBIÓ 15.8% Y SU MARGEN FUE DE 17.7%, EN LÍNEA CON EL AÑO PASADO. BRASIL SE CONTRAJO 6.4% Y SU MARGEN SE UBICÓ EN 10.6% DESDE EL 15.4% DE UN AÑO ANTES. EL EBITDA EN LOS OTROS PAÍSES BAJÓ 0.7% PRINCIPALMENTE POR LOS COSTOS Y GASTOS PREOPERATIVOS DE LA OPERACIÓN EN ESTADOS UNIDOS.

#### CAPEX

EN EL AÑO SE HICIERON INVERSIONES DE CAPITAL POR PS. 167 MILLONES, LOS CUALES FUERON DESTINADOS AL MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS PLANTAS PARA SOPORTAR EL CRECIMIENTO DE LAS SOLUCIONES INTEGRALES Y A LA APERTURA DE LA PLANTA EN ESTADOS UNIDOS.

#### CAPEX

CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	2014	%
MÉXICO	105	63%
BRASIL	16	10%
OTROS	46	28%
TOTAL	167	100%

#### DEUDA

AL CIERRE DEL 2014, EL TOTAL DE DEUDA FUE DE PS. 1,211 MILLONES, EL 99% DE LA DEUDA ES A LARGO PLAZO Y EL RESTO A CORTO PLAZO. EL 99% DEL TOTAL DE DEUDA ESTABA DENOMINADO EN PESOS Y 1% EN REALES BRASILEÑOS.

EL INCREMENTO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO REFLEJA LOS RECURSOS NETOS OBTENIDOS DE LA OFERTA PÚBLICA INICIAL DEL 10 DE DICIEMBRE DE 2014. CON LO QUE, A DICIEMBRE 2014, LA DEUDA NETA SE UBICÓ EN (PS. 2,734) MILLONES.

CIFRAS EN MILLONES DE MXN

	2014	2013	VAR.
DEUDA TOTAL	1,211	1,324	(8.5%)
DEUDA DE CORTO PLAZO	10	108	(90.8%)
DEUDA DE LARGO PLAZO	1,201	1,216	(1.2%)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES	3,945	557	NA
DEUDA NETA	(2,734)	766	NA

INDICADORES FINANCIEROS AL CIERRE DE 2014

INDICADOR FINANCIERO	2014	2013
DEUDA NETA / EBITDA (VECES)	(3.2)	1.0
PASIVO TOTAL / CAPITAL CONTABLE	0.4	1.2

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 7

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

UTILIDAD POR ACCIÓN	1.197	1.304
PRECIO POR ACCIÓN AL CIERRE	30.1	NA
ACCIONES EN CIRCULACIÓN	486.2	333.9

### INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

EL USO DE LOS DERIVADOS FINANCIEROS SE RIGE POR LAS RECOMENDACIONES Y LAS POLÍTICAS DICTADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y SUPERVISADAS POR EL COMITÉ DE AUDITORÍA, LAS CUALES PROVEEN LINEAMIENTOS SOBRE EL MANEJO DE RIESGO CAMBIARIO, RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS, RIESGO DE CRÉDITO, EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS Y LA INVERSIÓN DE EXCESO DE LIQUIDEZ.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 EL VALOR DE MERCADO DE LAS POSICIONES QUE TENEMOS ES:

TIPO DE INSTRUMENTO VALOR DE MERCADO (MDP)

SWAP (3.2)

SWAP / CAP (22.1)

### EVENTOS RELEVANTES

- DURANTE EL 4T14 SE LLEVÓ A CABO LA OFERTA PÚBLICA INICIAL DE ACCIONES DE GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V. BAJO LA CLAVE DE PIZARRA "AGUA". SE RECAUDARON PS. 4.2 MILES DE MILLONES MEDIANTE LA COLOCACIÓN DE 144.2 MILLONES DE ACCIONES QUE REPRESENTARON EL 29.7% DE LA EMPRESA A UN PRECIO DE PS. 29.0 POR TÍTULO.

LOS RECURSOS OBTENIDOS SERÁN UTILIZADOS PARA FINANCIAR INVERSIONES DE CAPITAL Y CAPITAL DE TRABAJO, CON EL OBJETIVO DE EXPANDIR EL NEGOCIO DE SOLUCIONES INDIVIDUALES EN ESTADOS UNIDOS, CONSOLIDAR SU NEGOCIO DE SOLUCIONES INTEGRALES EN MÉXICO Y BRASIL, ASÍ COMO PARA FINANCIAR EL CRECIMIENTO A TRAVÉS DE POSIBLES ADQUISICIONES.

- A FINALES DEL MES DE DICIEMBRE, TRASLADAMOS LAS OPERACIONES DE LA PLANTA PALMAS EN BRASIL A OTRAS PLANTAS DE LA ZONA, COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE OPTIMIZACIÓN DE LOS GASTOS DE LOGÍSTICA.

- EL FIDEICOMISO PLAN OCA, CONFORME AL ART. 366 Y AL ART. 367 DE LA LEY DE MERCADO Y VALORES, COMPRÓ EN EL MES DE DICIEMBRE 350 MIL ACCIONES EN EL MERCADO ABIERTO, CON LA FINALIDAD DE INCREMENTAR EL FONDO DEL PLAN DE COMPRA DE ACCIONES DESTINADO PARA CIERTOS FUNCIONARIOS Y DIRECTIVOS RELEVANTES.

### COBERTURA DE ANÁLISIS

EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA BMV EN EL ARTÍCULO 4.033.01 FRACC. VIII, INFORMAMOS QUE LA COBERTURA DE ANÁLISIS ES PROPORCIONADA POR:

- CARLOS PEYRELONGUE - BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH
- FERNANDO PEREZ LIZARDI - GBM
- JOSEPH RITCHIE - GOLDMAN SACHS

### RELACIÓN CON INVERSIONISTAS

TEL: 5201 5000

EMAIL: AGUA@ROTOPLAS.COM

### DECLARACIONES SOBRE EXPECTATIVAS

ESTE REPORTE PUEDE INCLUIR CIERTAS EXPECTATIVAS DE RESULTADOS SOBRE GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V. DICHAS PROYECCIONES DEPENDEN DE LAS CONSIDERACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN DE GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V. Y ESTÁN BASADAS EN INFORMACIÓN ACTUAL Y CONOCIDA; SIN

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 7

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

EMBARGO, LAS EXPECTATIVAS PODRÍAN VARIAR DEBIDO A HECHOS, CIRCUNSTANCIAS Y EVENTOS FUERA DEL CONTROL DE GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

### DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V. ES UN PROVEEDOR LÍDER EN LATINOAMÉRICA DE SOLUCIONES INDIVIDUALES E INTEGRALES DEL AGUA. LA COMPAÑÍA TIENE MÁS DE 35 AÑOS DE EXPERIENCIA EN LA INDUSTRIA DE SOLUCIONES DEL AGUA. TIENE PRESENCIA EN 12 PAÍSES, SU PORTAFOLIO ESTÁ INTEGRADO POR 17 LÍNEAS DE PRODUCTOS Y CUENTA CON 24 PLANTAS EN OPERACIÓN. DESDE EL 10 DE DICIEMBRE DE 2014, GRUPO ROTOPLAS COTIZA EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES BAJO LA CLAVE DE PIZARRA "AGUA".

GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS AL 4T14, 4T13 Y A DICIEMBRE 2014, 2013

CIFRAS AUDITADAS - EN MILLONES DE MXN

	4T14	4T13	VAR.	2014	2013	VAR.
VENTAS NETAS	1,596	1,531	4.2%	6,552	5,412	21.1%
COSTO DE VENTAS	995	906	9.8%	4,037	3,210	25.8%
UTILIDAD BRUTA	601	625	(3.9%)	2,514	2,202	14.2%
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA	37.6%	40.8%	(320) PB	38.4%	40.7%	(230) PB
GASTOS DE OPERACIÓN	385	404	(4.7%)	1,816	1,556	16.7%
RESULTADO DE OPERACIÓN	216	221	(2.6%)	698	646	8.2%
RESULTADO INTEGRAL DEL FINANCIAMIENTO	49	5	NA	122	132	(7.6%)
GASTOS FINANCIEROS	46	29	58.6%	237	219	8.2%
INGRESOS FINANCIEROS	3	(24)	NA	(114)	(87)	(31.0%)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	167	217	(22.9%)	577	514	12.2%
IMPUESTOS	43	16	NA	160	78	106.4%
UTILIDAD NETA	124	201	(38.1%)	417	437	(4.5%)
MARGEN DE UTILIDAD NETA	7.8%	13.1%	(530) PB	6.4%	8.1%	(170) PB
EBITDA	251	277	(9.7%)	859	805	6.6%
MARGEN DE EBITDA	15.7%	18.1%	(240) BP	13.1%	14.9%	(180) BP

GRUPO ROTOPLAS S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE 2014 Y 2013

CIFRAS AUDITADAS - EN MILLONES DE MXN

	2014	2013
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES	3,945	557
CUENTAS POR COBRAR - NETO	1,725	1,253
INVENTARIOS	877	645
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	384	342
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE	6,932	2,798
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - NETO	1,196	1,231
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO	408	383
TOTAL ACTIVO	8,536	4,412
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	10	108
PROVEEDORES	939	850
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	155	214
TOTAL PASIVO CIRCULANTE	1,103	1,172
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO	1,201	1,216
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	67	53
TOTAL PASIVO	2,371	2,440
CAPITAL CONTABLE	6,165	1,972
TOTAL PASIVO + CAPITAL CONTABLE	8,536	4,412



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS  
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 7

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 1 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

\*INFORMACIÓN INCLUIDA EN ARCHIVO PDF "IFRSTRIM"\*

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS  
NOTAS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DICTAMINADOS  
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

MILES DE PESOS MEXICANOS, EXCEPTO QUE SE INDIQUE LO CONTRARIO

NOTA 1 - INFORMACIÓN DE LA COMPAÑÍA:

GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V. (GRUPO ROTOPLAS) Y SUBSIDIARIAS (COMPAÑÍA O GRUPO) INICIARON OPERACIONES EN LA CIUDAD DE MÉXICO EN 1978. SU PRINCIPAL ACTIVIDAD ES LA FABRICACIÓN, COMPRA, VENTA E INSTALACIÓN DE RECIPIENTES Y ACCESORIOS DE PLÁSTICO, QUE OFRECEN SOLUCIONES DE ALMACENAMIENTO, CONDUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DEL AGUA, ASÍ COMO PROVEER SOLUCIONES INDIVIDUALES E INTEGRALES DEL AGUA A SUS CLIENTES.

EL GRUPO OPERA NUEVE PLANTAS DE PRODUCCIÓN EN LAS CIUDADES DE MÉXICO, GUADALAJARA, LERMA, MONTERREY, LEÓN, MÉRIDA, VERACRUZ, TUXTLA GUTIÉRREZ Y LOS MOCHIS, ASÍ COMO UN CENTRO DE DISTRIBUCIÓN EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO. ASIMISMO EL GRUPO OPERA PLANTAS DE PRODUCCIÓN EN LOS PAÍSES DE GUATEMALA, PERÚ, ARGENTINA Y BRASIL Y CENTROS DE DISTRIBUCIÓN EN EL SALVADOR, HONDURAS, NICARAGUA Y COSTA RICA, LO QUE LE PERMITE TENER UN MERCADO MUY EXTENSO EN MÉXICO, CENTRO Y SUDAMÉRICA.

EL DOMICILIO Y PRINCIPAL LUGAR DE LA COMPAÑÍA ES EL SIGUIENTE:

PASEO DE LA REFORMA 115, PISO 18  
COL. LOMAS DE CHAPULTEPEC  
11000 MÉXICO, D. F.

TRANSACCIONES RELEVANTES

A. OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES. EL 24 DE NOVIEMBRE DE 2014 LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA EMITIERON LA OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES, CONSISTENTE EN UNA OFERTA PÚBLICA PRIMARIA DE SUSCRIPCIÓN DE 144,217,395 ACCIONES ORDINARIAS, SERIE ÚNICA, CLASE II, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, REPRESENTATIVAS DE LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. DICHA OFERTA INCLUYE 18,810,964 ACCIONES ORDINARIAS, SERIE ÚNICA, CLASE II, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, MATERIA DE LA OPCIÓN DE SOBREASIGNACIÓN.

POR LO ANTERIOR Y DE ACUERDO CON LAS LEYES DE MÉXICO, A PARTIR DE ESTA FECHA LA COMPAÑÍA CAMBIÓ SU NOMBRE DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. DE C. V., A GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V., AL CONVERTIRSE AHORA EN UNA ENTIDAD BURSÁTIL.

B. FUSIÓN ENTRE GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V. E INDUSTRIA MEXICANA DE MOLDEO ROTACIONAL, S. A. DE

C. V. EL 19 DE DICIEMBRE DE 2013, LOS ACCIONISTAS DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V. Y DE SU COMPAÑÍA TENEDORA, INDUSTRIA MEXICANA DE MOLDEO ROTACIONAL, S. A. DE C. V. (IMMR) ACORDARON, CONJUNTAMENTE, LA FUSIÓN LEGAL Y CONTABLE DE LAS COMPAÑÍAS, PARA SUBSISTIR GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V. Y EXTINGUIRSE EN DICHO ACTO, IMMR. ESTA TRANSACCIÓN ENTRE COMPAÑÍAS DEL GRUPO CONSTITUYÓ UNA REORGANIZACIÓN LEGAL BAJO CONTROL COMÚN; POR LO QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 REFLEJAN LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE IMMR COMO SI HUBIERAN SIDO SIEMPRE PARTE DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V., (VÉASE NOTA 29).

---

C. CIERRE DE PLANTA. EL 30 DE JULIO DE 2014 LA COMPAÑÍA DECIDIÓ CERRAR LA PLANTA DE ROTOMOLDEO DE CABO DE SANTO UBICADA EN EL ESTADO DE PERNAMBUCO, BRASIL. LA DECISIÓN DE LA COMPAÑÍA SE BASÓ EN EFICIENCIAS EN DISTRIBUCIÓN Y REDUCCIÓN DE COSTOS. LOS MOLDES Y MAQUINARIA QUE SE ENCONTRABAN EN LA PLANTA SE DISTRIBUYERON A DIVERSAS PLANTAS DE LA COMPAÑÍA EN BRASIL PARA MANTENER LA MISMA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN.

NOTA 2 - RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS:

A CONTINUACIÓN SE RESUMEN LAS POLÍTICAS CONTABLES MÁS SIGNIFICATIVAS UTILIZADAS PARA LA ELABORACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LAS CUALES HAN SIDO APLICADAS CONSISTENTEMENTE EN LOS AÑOS QUE SE PRESENTAN, A MENOS QUE SE ESPECIFIQUE LO CONTRARIO.

2.1 BASES DE PREPARACIÓN

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 HAN SIDO PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF) Y CON LAS INTERPRETACIONES A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (INIIF O IFRIC, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) RESPECTIVAS. PARA TALES EFECTOS SE HA UTILIZADO EL MÉTODO DEL COSTO HISTÓRICO PARA LA VALUACIÓN DE LOS RUBROS, EXCEPTO POR LAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO, ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS E INSTRUMENTOS DERIVADOS QUE HAN SIDO VALUADOS A SU VALOR RAZONABLE.

LAS NIIF REQUIEREN REALIZAR CIERTAS ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS PARA PREPARAR LOS ESTADOS FINANCIEROS. ASIMISMO, REQUIEREN QUE LA ADMINISTRACIÓN EJERZA SU JUICIO PARA DEFINIR LAS POLÍTICAS CONTABLES QUE APLI-CARÁ EL GRUPO. LOS RUBROS QUE INVOLUCRAN UN MAYOR GRADO DE JUICIO O COMPLEJIDAD Y EN LOS QUE LOS SU-PUESTOS Y ESTIMACIONES SON SIGNIFICATIVOS PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE DESCRIBEN EN LA NOTA 4.

2.1.1 CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES Y REVELACIONES

2.1.1.1 NUEVAS NORMAS, MODIFICACIONES A NORMAS E INTERPRETACIONES ADOPTADAS POR LA COMPAÑÍA

LAS SIGUIENTES NORMAS HAN SIDO ADOPTADAS POR LA COMPAÑÍA POR PRIMERA VEZ PARA EL EJERCICIO QUE TUVO INICIO EL 1 DE ENERO DE 2014. LA NATURALEZA Y EL IMPACTO DE CADA NUEVA NORMA O MODIFICACIÓN SE DES-CRIBEN A CONTINUACIÓN:

- MODIFICACIÓN A LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD (NIC) 32 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS: PRESENTA-CIÓN" EN LA COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS. ESTA MODIFICACIÓN ACLARA QUE EL DERECHO A COMPENSAR NO DEBE SER CONTINGENTE EN UN EVENTO FUTURO. TAMBIÉN DEBE SER LEGALMENTE OBLIGATORIO PARA TODAS LAS CONTRAPARTES EN EL CURSO NORMAL DE NEGOCIOS, AL IGUAL QUE EN EL EVENTO DE INCUM-PLIMIENTO, INSOLVENCIA O BANCARROTA. LA MODIFICACIÓN TAMBIÉN CONSIDERA MECANISMOS DE LIQUIDACIÓN. LA MODIFICACIÓN NO TUVO EFECTO SIGNIFICATIVO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

- MODIFICACIONES A LA NIC 36 "DETERIORO DE ACTIVOS EN LAS REVELACIONES DE LOS MONTOS RECUPERABLES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS". ESTA MODIFICACIÓN REMOVIÓ CIERTAS REVELACIONES DEL MONTO RECUPERABLE DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO (UGE), LAS CUALES FUERON INCLUIDAS EN LA NIC 36 CON LA EMISIÓN DE LA NIIF 13. LA MODIFICACIÓN NO TUVO EFECTO SIGNIFICATIVO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

- MODIFICACIÓN A LA NIC 39 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN" EN CUANTO A LA NOVA-CIÓN DE DERIVADOS Y LA CONTINUACIÓN DE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS. ESTA MODIFICACIÓN CONSIDERA CAMBIOS LEGISLATIVOS A DERIVADOS COMÚNMENTE DENOMINADOS

---

OVER THE COUNTER Y EL ESTABLECIMIENTO DE CONTRAPARTES CENTRALES. BAJO LA NIC 39, LA NOVACIÓN DE DERIVADOS A CONTRAPARTES CENTRALES RESULTARÍA EN LA DISCONTINUACIÓN DE CONTABILIDAD DE COBERTURAS. LA MODIFICACIÓN PROPORCIONA ALIVIO DE DISCONTINUAR LA CONTABILIDAD DE COBERTURA CUANDO LA NOVACIÓN DE INSTRUMENTOS DE COBERTURA CUMPLE CON CRITERIOS ESPECÍFICOS. LA MODIFICACIÓN NO TUVO EFECTO SIGNIFICATIVO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

- LA CINIIF 21 "GRAVÁMENES" INDICA LA FORMA DE CONTABILIZAR UNA OBLIGACIÓN DE PAGAR UN GRAVAMEN SI EL PASIVO SE ENCUENTRA DENTRO DEL ALCANCE DE LA NIC 37 "PROVISIONES". LA INTERPRETACIÓN INDICA CUÁNDO SE DA EL EVENTO PARA TENER UNA OBLIGACIÓN DE PAGO DE UN GRAVAMEN Y CUÁNDO SE TENDRÍA QUE ESTAR RECONOCIENDO UN PASIVO. EL GRUPO ACTUALMENTE NO SE ENCUENTRA SUJETO A GRAVÁMENES SIGNIFICATIVOS, POR LO QUE EL IMPACTO EN EL GRUPO NO ES MATERIAL.

2.1.1.2 NUEVAS NORMAS, EMITIDAS PERO CUYA ADOPCIÓN AÚN NO ES OBLIGATORIA, Y QUE NO FUERON ADOPTADAS POR LA COMPAÑÍA

UNA SERIE DE NUEVAS NORMAS QUE SON EFECTIVAS PARA EJERCICIOS ANUALES QUE INICIAN DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 2014 Y NO HAN SIDO APLICADAS EN LA PREPARACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

- NIIF 9 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS". TRATA LA CLASIFICACIÓN, MEDICIÓN Y RECONOCIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS. LA VERSIÓN COMPLETA DE LA NIIF 9 FUE EMITIDA EN JULIO DE 2014. REEMPLAZA LAS GUÍAS DE LA NIC 39 RELACIONADAS CON LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS. LA NIIF 9 RETIENE PERO SIMPLIFICA EL MODELO DE MEDICIÓN MIXTO Y ESTABLECE TRES CATEGORÍAS PRINCIPALES DE MEDICIÓN PARA ACTIVOS FINANCIEROS: LOS MEDIDOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS, VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y LOS MEDIDOS A COSTO AMORTIZADO. LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DEL MODELO DE NEGOCIO DE LA ENTIDAD Y LAS CARACTERÍSTICAS CONTRACTUALES DE FLUJO DE EFECTIVO DEL ACTIVO FINANCIERO. SE REQUIERE QUE LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE CAPITAL SEAN MEDIDAS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS CON LA OPCIÓN IRREVOCABLE AL COMIENZO, DE PRESENTAR CAMBIOS EN VALORES RAZONABLES EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SIN RECICLAJE. AHORA EXISTE UN NUEVO MODELO DE PÉRDIDAS CREDITICIAS ESPERADAS QUE REEMPLAZA EL MODELO DE DETERIORO DE PÉRDIDAS INCURRIDAS UTILIZADO EN LA NIC 39. PARA LOS PASIVOS FINANCIEROS NO EXISTIERON CAMBIOS EN CUANTO A LA CLASIFICACIÓN Y MEDICIÓN EXCEPTO POR EL RECONOCIMIENTO DE CAMBIOS DE RIESGO CREDITICIO PROPIO EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES PARA PASIVOS CLASIFICADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS. LA NIIF 9 DISMINUYE LOS REQUERIMIENTOS PARA LA EFECTIVIDAD DE COBERTURA AL REEMPLAZAR LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD DE COBERTURA DE RANGOS EFECTIVOS. REQUIERE UNA RELACIÓN ECONÓMICA ENTRE LA PARTIDA CUBIERTA Y EL INSTRUMENTO DE COBERTURA Y EL 'RATIO DE COBERTURA' DEBE SER IGUAL AL UTILIZADO POR LA ADMINISTRACIÓN PARA PROPÓSITOS DE LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS. AÚN SE REQUIERE LA DOCUMENTACIÓN CONTEMPORÁNEA PERO DIFIERE A LA ACTUALMENTE PREPARADA BAJO LA NIC 39. LA NORMA ES EFECTIVA PARA PERIODOS QUE INICIEN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 2018. SE PERMITE LA ADOPCIÓN ANTICIPADA.

- NIIF 15 "INGRESOS PROCEDENTES DE CONTRATOS CON CLIENTES". TRATA EL RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y ESTABLECE LOS PRINCIPIOS PARA REPORTAR INFORMACIÓN ÚTIL PARA USUARIOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SOBRE LA NATURALEZA, MONTO, MOMENTO DE RECONOCIMIENTO E INCERTIDUMBRE DE INGRESOS Y FLUJOS DE EFECTIVO DERIVADOS DE LOS CONTRATOS CON CLIENTES. LOS INGRESOS SE RECONOCEN CUANDO UN CLIENTE OBTIENE CONTROL SOBRE UN BIEN O SERVICIO Y TIENE LA HABILIDAD PARA DIRIGIR SU USO Y OBTENER BENEFICIOS SOBRE EL BIEN O SERVICIO. LA NORMA REEMPLAZA LA NIC 18 'INGRESOS' Y LA NIC 11 "CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN" E INTERPRETACIONES RELACIONADAS. LA NORMA ES EFECTIVA PARA PERIODOS ANUALES QUE COMIENCEN EN O DESPUÉS DEL 1 DE ENERO DE 2017, SE PERMITE SU APLICACIÓN ANTICIPADA.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 4 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ESTÁ EN PROCESO DE ANALIZAR LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS NUEVAS NORMAS Y MODIFICACIONES ANTES SEÑALADAS.

NO EXISTEN OTRAS NORMAS, MODIFICACIONES O INTERPRETACIONES ADICIONALES EMITIDAS PERO NO VIGENTES QUE PUDIERAN TENER UN IMPACTO SIGNIFICATIVO PARA LA COMPAÑÍA.

### 2.2 CONSOLIDACIÓN

#### 2.2.1 SUBSIDIARIAS.

SUBSIDIARIAS SON TODAS AQUELLAS ENTIDADES SOBRE LAS CUALES LA COMPAÑÍA TIENE CONTROL. LA COMPAÑÍA CONTROLA UNA ENTIDAD CUANDO ESTÁ EXPUESTA, O TIENE DERECHOS, A RENDIMIENTOS VARIABLES DEBIDO A SU INVOLUCRAMIENTO EN LA ENTIDAD Y TIENE LA FACULTAD DE AFECTAR ESOS RENDIMIENTOS A TRAVÉS DE SU PODER SOBRE LA ENTIDAD. LAS SUBSIDIARIAS SE CONSOLIDAN DESDE LA FECHA EN QUE EL CONTROL ES TRANSFERIDO A LA COMPAÑÍA Y SE DEJAN DE CONSOLIDAR CUANDO EL CONTROL CESA.

LA COMPAÑÍA UTILIZA EL MÉTODO DE COMPRA PARA RECONOCER LAS ADQUISICIONES DE NEGOCIOS. LA CONTRAPRESTACIÓN POR LA ADQUISICIÓN DE UNA SUBSIDIARIA SE DETERMINA CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS TRANSFERIDOS, LOS PASIVOS ASUMIDOS Y EL CAPITAL EMITIDO. LA CONTRAPRESTACIÓN DE UNA ADQUISICIÓN TAMBIÉN INCLUYE EL VALOR RAZONABLE DE AQUELLOS IMPORTES CONTINGENTES A COBRAR O PAGAR COMO PARTE DEL ACUERDO. LOS COSTOS RELACIONADOS CON LA ADQUISICIÓN SE RECONOCEN COMO GASTOS CUANDO SE INCURREN. LOS ACTIVOS IDENTIFICABLES ADQUIRIDOS Y LOS PASIVOS CONTINGENTES ASUMIDOS EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS GENERALMENTE SE RECONOCEN INICIALMENTE A SUS VALORES RAZONABLES A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN. LA COMPAÑÍA RECONOCE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA ENTIDAD ADQUIRIDA YA SEA A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN O AL VALOR PROPORCIONAL DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA.

LOS COSTOS RELACIONADOS CON LA ADQUISICIÓN SE RECONOCEN COMO GASTOS CUANDO SE INCURREN.

SI LA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE REALIZA EN ETAPAS, EL VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN PREVIA DEL ADQUI-RENTE EN LA ADQUIRIDA A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN SE AJUSTA AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN RECONOCIENDO CUALQUIER DIFERENCIA EN RESULTADOS.

CUALQUIER CONSIDERACIÓN CONTINGENTE A SER PAGADA POR LA COMPAÑÍA SE RECONOCE A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN. LOS CAMBIOS POSTERIORES AL VALOR RAZONABLE DE LA CONSIDERACIÓN CONTINGENTE RECONOCIDA COMO UN ACTIVO O PASIVO SE RECONOCEN DE CONFORMIDAD CON LA NIC 39 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN", YA SEA EN RESULTADOS O EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES. LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE QUE SE CLASIFICA COMO CAPITAL NO REQUIERE AJUSTARSE, Y SU LIQUIDACIÓN POSTERIOR SE REGISTRA DENTRO DEL CAPITAL.

LAS TRANSACCIONES, LOS SALDOS Y LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS NO REALIZADAS RESULTANTES DE OPERACIONES ENTRE COMPAÑÍAS DEL GRUPO HAN SIDO ELIMINADOS. LAS POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS POR LAS SUBSIDIARIAS HAN SIDO MODIFICADAS PARA ASEGURAR SU CONSISTENCIA CON LAS POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS POR EL GRUPO, EN LOS CASOS QUE ASÍ FUE NECESARIO.

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS QUE SE ACOMPAÑAN INCLUYEN LOS DE LA COMPAÑÍA Y LOS DE LAS SUBSIDIARIAS QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN:

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 5 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMPañÍA PARTICIPACIÓN  
EN 2014 Y 2013  
(%)

## ACTIVIDAD

ROTOPLAS, S. A. DE C. V. (ROTOPLAS)1 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.  
FIDEICOMISO AAA GRUPO ROTOPLAS (FIDEICOMISO AAA)2 100 OTORGAMIENTO DE APOYOS FINANCIEROS.  
SUMINISTROS ROTOPLAS, S. A. DE C. V. (SUMINISTROS) 99.99 PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS A LAS COMPañÍAS PRODUCTIVAS.  
ROTOPLAS RECURSOS HUMANOS, S. A. DE C. V. (RECURSOS) 99.99 PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.  
SERVICIOS ROTOPLAS, S. A. DE C. V. (SERVICIOS) 99.99 PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.  
ROTOPLAS COMERCIALIZADORA, S. A. DE C. V. (COMERCIALIZADORA) 99.99 SUBTENEDORA DE ACCIONES.  
ROTOPLAS DE LATINOAMÉRICA, S. A. DE C. V. (LATINO)3 99.99 SUBTENEDORA DE ACCIONES.  
ROTOPLAS BIENES RAÍCES, S. A. DE C. V. (BIENES RAÍCES)1 42.63 SERVICIOS INMOBILIARIOS.  
MOULDING ACQUISITON, CORP. (MAC)4 100 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

1 ROTOPLAS ES A SU VEZ, LA COMPañÍA TENEDORA DEL 56.96% DE LAS ACCIONES DE BIENES RAÍCES.

2 EL FIDEICOMISO AAA FUE CONSTITUIDO EL 15 DE MARZO DE 2007 POR LA COMPañÍA EN SU CALIDAD DE FIDEICOMITENTE CON LA FINALIDAD FOMENTAR EL DESARROLLO DE LAS EMPRESAS MEDIANTE LA OPERACIÓN DE UN SISTEMA DE OTORGAMIENTO DE APOYOS FINANCIEROS PREFERENCIALES, DESTINADOS A LOS PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES. (VÉASE NOTA 28).

3 LATINO ES COMPañÍA TENEDORA DE LAS ACCIONES DE LAS SIGUIENTES COMPañÍAS DE SEGUNDO NIVEL PARA EFECTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS:

COMPañÍA PARTICIPACIÓN EN  
2014 Y 2013  
(%)

## ACTIVIDAD

DALKA DO BRASIL, LTDA. (BRASIL) 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.  
DALKA, S. A. C. (PERÚ) 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.  
ROTOPLAS ARGENTINA, S. A. (ARGENTINA) 98.87 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.  
CONMIX ARGENTINA, S. A. (ARGENTINA)\* 98.87 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 6 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

TINACOS Y TANQUES DE CENTROAMÉRICA, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS (GUATEMALA), (CENTROAMÉRICA) 5 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

4 EN ABRIL DE 2014 LA COMPAÑÍA REGISTRÓ LA INCORPORACIÓN DE MOLDING ACQUISITION, CORP. (MAC) EN EL ESTADO DE CALIFORNIA POR SER UN ESTADO MUY COMPETITIVO EN LAS EFICIENCIAS RELATIVAS AL MEDIO AMBIENTE, CON EL FIN DE ACAPARAR CERCA DE UN TERCIO DEL MERCADO DE LOS TANQUES DE PLÁSTICO PARA EL ALMACENAMIENTO DE AGUA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. MAC SE ESTABLECIÓ EN LA CIUDAD DE MERCED POR ENCONTRARSE EN EL CENTRO DEL ESTADO; DONDE LAS INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN SE ENCUENTRAN OPERANDO DESDE ENERO DE 2015.

\* EL 10 DE JULIO DE 2014 LOS ACCIONISTAS ACORDARON LA FUSIÓN DE CONMIX ARGENTINA, S. A. CON ROTOPLAS ARGENTINA, S. A., CONSECUENTEMENTE A PARTIR DE ESTA FECHA ROTOPLAS ARGENTINA, S. A. ASUMIÓ LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE ESTA COMPAÑÍA, SIENDO LA RAZÓN DE NEGOCIO EL POSICIONAMIENTO EN EL MERCADO Y MAYOR DESPLAZAMIENTO DEL PRODUCTO. LA TRANSACCIÓN NO TUVO EFECTOS SIGNIFICATIVOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. B. DE C. V.

5 CENTROAMÉRICA ES TENEDORA DE LAS ACCIONES DE LAS SIGUIENTES COMPAÑÍAS DE TERCER NIVEL PARA EFECTOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS:

COMPAÑÍA PARTICIPACIÓN EN  
2014 Y 2013  
(%)

## ACTIVIDAD

TINACOS Y TANQUES DE CENTROAMÉRICA, S. A. 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

EXPORTADORA Y COMERCIALIZADORA DEL CARIBE,

S. A. 90 EXPORTACIÓN, IMPORTACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

SERVICIOS APOLO, S. A. 90 PRESTACIÓN DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.

TINACOS Y TANQUES DE HONDURAS, S. A. DE C. V. 99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

TANQUES PLÁSTICOS, S. A. (COSTA RICA) 100 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

TINACOS Y TANQUES DE CENTROAMÉRICA, S. A DE

C. V. (EL SALVADOR) 100 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

TINACOS Y TANQUES DE NICARAGUA, S. A. 99.99 FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

## 2.2.2 CAMBIOS EN LA PARTICIPACIÓN DE SUBSIDIARIAS SIN PÉRDIDA DEL CONTROL

LAS TRANSACCIONES CON LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA QUE NO RESULTAN EN UNA PÉRDIDA DE CONTROL SE CON-TABILIZARÁN COMO TRANSACCIONES EN EL CAPITAL CONTABLE ES DECIR, COMO TRANSACCIONES CON LOS ACCIONISTAS EN SU CONDICIÓN DE TALES. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA Y LA PARTICIPACIÓN ADQUIRIDA EN EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS NETOS DE LA SUBSIDIARIA SE REGISTRA EN EL CAPITAL CONTABLE. LAS GANANCIAS O PÉRDIDAS DE LA VENTA DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA TAMBIÉN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

---

### 2.2.3 REORGANIZACIONES LEGALES DE EMPRESAS

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA UTILIZA EL MÉTODO DE REORGANIZACIÓN DE CAPITALS PARA LA CONTABILIZACIÓN DE REORGANIZACIONES INTERNAS DEL GRUPO BAJO CONTROL COMÚN. LOS PRINCIPIOS DEL MÉTODO DE REORGANIZACIÓN DE CAPITALS SON COMO SIGUE:

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA QUE ABSORBE INCORPORA DE MANERA COMPLETA LOS RESULTADOS (INCLUYENDO LOS PERIODOS COMPARATIVOS), INDEPENDIEMENTE DE QUE LA REORGANIZACIÓN HAYA OCURRIDO EN FECHAS INTERMEDIAS DURANTE EL AÑO. ESTO REFLEJA, EL PUNTO DE VISTA DE QUE LA TRANSACCIÓN INVOLUCRA DOS ENTIDADES CONTROLADAS POR LA MISMA PARTE CONTROLADORA. EN ESTE SENTIDO, LAS CIFRAS UTILIZADAS CORRESPONDEN A LOS VALORES CONTABLES DE LA ENTIDAD EXISTENTE, ES DECIR, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS REFLEJAN LAS CIFRAS DESDE LA PERSPECTIVA DE LA ENTIDAD CONTROLADORA ASÍ COMO EL PERIODO SOBRE EL CUAL DICHA ENTIDAD ABSORBENTE HA TENIDO EL CONTROL. ESTE MÉTODO SE BASA SOBRE EL PRINCIPIO DE QUE NO HAY CAMBIOS ECONÓMICOS SUSTANCIALES, TODO LO QUE IMPLICA ES UN CAMBIO EN LA ESTRUCTURA DEL GRUPO.

CON BASE EN ESTE MÉTODO DE REORGANIZACIÓN DE CAPITALS LA GENERACIÓN DE NUEVOS CRÉDITOS MERCANTILES NO ES VÁLIDA, POR LO QUE CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE EL COSTO DE LA TRANSACCIÓN DE LOS VALORES CONTABLES SOBRE LOS ACTIVOS NETOS ES RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS ACUMULADOS DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE. (VÉASE NOTA 29).

### 2.2.4 DISPOSICIÓN DE SUBSIDIARIAS

CUANDO LA COMPAÑÍA PIERDE EL CONTROL O LA INFLUENCIA SIGNIFICATIVA EN UNA ENTIDAD, CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA EN DICHA ENTIDAD SE MIDE A SU VALOR RAZONABLE, RECONOCIENDO EL EFECTO EN RESULTADOS. POSTERIORMENTE, DICHO VALOR RAZONABLE ES EL VALOR EN LIBROS INICIAL PARA EFECTOS DE RECONOCER LA PARTICIPACIÓN RETENIDA COMO ASOCIADA, NEGOCIO CONJUNTO O ACTIVO FINANCIERO, SEGÚN CORRESPONDA. ASIMISMO, LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES EN RELACIÓN CON ESA ENTIDAD SE CANCELAN COMO SI LA COMPAÑÍA HUBIERA DISPUESTO DIRECTAMENTE DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELATIVOS. ESTO IMPLICA QUE LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE RECLASIFIQUEN A RESULTADOS EN CIERTOS CASOS.

### 2.2.5 ASOCIADAS

LAS ASOCIADAS SON TODAS LAS ENTIDADES SOBRE LAS QUE LA COMPAÑÍA EJERCE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA PERO NO CONTROL. GENERALMENTE, EN ESTAS ENTIDADES LA COMPAÑÍA MANTIENE UNA PARTICIPACIÓN DE ENTRE 20% Y 50% DE LOS DERECHOS DE VOTO. LAS INVERSIONES EN ASOCIADAS SE VALÚAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN Y SE RECONOCEN INICIALMENTE AL COSTO. (VÉASE NOTA 15). SI LA PARTICIPACIÓN EN UNA ASOCIADA SE REDUCE PERO SE MANTIENE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA, SOLO LA PARTE PROPORCIONAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CORRESPONDIENTE A LA PARTICIPACIÓN VENDIDA, SE RECLASIFICA A RESULTADOS SI ES REQUERIDO.

LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS UTILIDADES O PÉRDIDAS NETAS DE LA ASOCIADA, Y LA PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE LA ASOCIADA SE RECONOCEN COMO OTRO RESULTADO INTEGRAL. ESTOS MOVIMIENTOS POSTERIORES A LA ADQUISICIÓN SE ACUMULAN Y AJUSTAN EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN. CUANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS PÉRDIDAS DE UNA ASOCIADA EXCEDE EL VALOR EN LIBROS DE SU INVERSIÓN, INCLUYENDO CUALQUIER CUENTA POR COBRAR REGISTRADA POR LA COMPAÑÍA CON LA ASOCIADA NO GARANTIZADA, LA COMPAÑÍA NO RECONOCE DICHAS PÉRDIDAS EN EXCESO, EXCEPTO QUE TENGA LA OBLIGACIÓN LEGAL O ASUMIDA DE EFECTUAR PAGOS POR CUENTA DE LA ASOCIADA.

LA COMPAÑÍA EVALÚA AL FINAL DE CADA AÑO SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO EN LA



---

INVERSIÓN EN ASOCIADAS. EN CASO DE EXISTIR, SE CALCULA EL MONTO DEL DETERIORO POR DEFECTO DEL VALOR RECUPERABLE DE LA ASOCIADA SOBRE SU VALOR EN LIBROS Y RECONOCE LA PÉRDIDA RELATIVA EN "PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE LA ASOCIADA" EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

LAS UTILIDADES NO REALIZADAS DERIVADAS DE LAS TRANSACCIONES ENTRE LA COMPAÑÍA Y SUS ASOCIADAS SE ELIMINAN AL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LA ASOCIADA. LAS PÉRDIDAS NO REALIZADAS TAMBIÉN SE ELIMINAN, EXCEPTO QUE LA TRANSACCIÓN PROPORCIONE EVIDENCIA DE QUE EL ACTIVO TRANSFERIDO ESTÁ DETERIORADO. LAS POLÍTICAS CONTABLES APLICADAS POR LA ASOCIADA HAN SIDO MODIFICADAS PARA ASEGURAR SU CONSISTENCIA CON LAS POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS POR LA COMPAÑÍA, EN LOS CASOS QUE ASÍ FUE NECESARIO.

LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR DILUCIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN INVERSIONES EN ASOCIADAS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA MANTIENE UNA INVERSIÓN INDIRECTA (A TRAVÉS DE SU COMPAÑÍA SUBSIDIARIA LATINO) EN LA COMPAÑÍA ASOCIADA DALKASA, S. A. (ECUADOR) CON EL 49.88% DE SU CAPITAL SOCIAL, DICHA COMPAÑÍA TIENE COMO ACTIVIDAD LA FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA.

### 2.3 INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LA INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS OPERATIVOS SE PRESENTA DE MANERA CONSISTENTE CON LA INFORMACIÓN INCLUIDA EN LOS REPORTES INTERNOS PROPORCIONADOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA PARA LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA. LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA ES RESPONSABLE DE ASIGNAR LOS RECURSOS Y EVALUAR EL RENDIMIENTO DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS. (VÉASE NOTA 7).

### 2.4 CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS

#### 2.4.1 MONEDA FUNCIONAL Y DE PRESENTACIÓN

LAS PARTIDAS INCLUIDAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE CADA UNA DE LAS ENTIDADES QUE CONFORMAN AL GRUPO SE MIDEN EN LA MONEDA DEL ENTORNO ECONÓMICO PRIMARIO DONDE OPERA CADA ENTIDAD, ES DECIR, SU "MONEDA FUNCIONAL". LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS SE PRESENTAN EN PESOS MEXICANOS, QUE ES LA MONEDA DE PRESENTACIÓN DEL GRUPO.

#### 2.4.2 OPERACIONES Y SALDOS

LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE CONVIERTEN A LA MONEDA FUNCIONAL UTILIZANDO LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES EN LA FECHA EN QUE SE LLEVÓ A CABO LA TRANSACCIÓN O EL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE VALUACIÓN CUANDO LAS PARTIDAS SON REVALUADAS. LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO QUE RESULTAN YA SEA POR LA LIQUIDACIÓN DE TALES OPERACIONES O POR LA CONVERSIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA A LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE DEL AÑO, SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REQUIERE SEAN INCLUIDAS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES, COMO EN EL CASO DE TRANSACCIONES QUE CALIFICAN COMO COBERTURAS DE FLUJOS DE EFECTIVO Y COBERTURAS DE INVERSIONES NETAS. LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO RELACIONADAS CON PRÉSTAMOS, EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO "INGRESOS O GASTOS FINANCIEROS".

#### 2.4.3 EMPRESAS DEL GRUPO

LOS RESULTADOS Y LA SITUACIÓN FINANCIERA DE TODAS LAS ENTIDADES DEL GRUPO (NINGUNA DE LAS CUALES TIENE MONEDA EN UNA ECONOMÍA HIPERINFLACIONARIA) QUE TIENEN UNA MONEDA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 9 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

FUNCIONAL DIFERENTE DE LA MONEDA DE PRESENTACIÓN SE CONVIERTEN A LA MONEDA DE PRESENTACIÓN COMO SIGUE:

A. LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS EN EL BALANCE GENERAL SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DE CIERRE DE DICHO BALANCE GENERAL.

B. LOS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO PROMEDIO DE CADA AÑO (EXCEPTO CUANDO ESTE PROMEDIO NO ES UNA APROXIMACIÓN RAZONABLE DEL EFECTO DERIVADO DE CONVERTIR LOS RESULTADOS A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LAS FECHAS DE LAS OPERACIONES; EN CUYO CASO SE UTILIZARON ESOS TIPOS DE CAMBIO).

C. LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN RESULTANTES SE RECONOCEN COMO PARTE DEL RESULTADO INTEGRAL.

EL CRÉDITO MERCANTIL Y LOS AJUSTES A LOS ACTIVOS Y PASIVOS, QUE SURGEN EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN DE UNA OPERACIÓN EXTRANJERA PARA MEDIRLOS A SU VALOR RAZONABLE, SE RECONOCEN COMO ACTIVOS Y PASIVOS DE LA ENTIDAD EXTRANJERA Y SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO DE LA FECHA DE CIERRE. LAS DIFERENCIAS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES.

A CONTINUACIÓN SE ENLISTAN LOS PRINCIPALES TIPOS DE CAMBIO EN LOS DIFERENTES PROCESOS DE CONVERSIÓN:

MONEDA LOCAL VALUADA A PESOS MEXICANOS

TIPO DE CAMBIO TIPO DE CAMBIO  
DE CIERRE AL 31 DE PROMEDIO AL 31 DE  
DICIEMBRE DE DICIEMBRE DE

PAÍS MONEDA LOCAL 2014 2013 2014 2013

BRASIL REAL BRASILEÑO 5.55 5.58 5.48 5.94  
ARGENTINA PESO ARGENTINO 1.72 2.00 1.69 2.34  
CENTROAMÉRICA QUETZAL 1.94 1.67 1.90 1.63  
PERÚ NUEVO SOL 4.93 4.69 4.89 4.73  
ESTADOS UNIDOS DE  
AMÉRICA DÓLAR 14.73 - 13.30 -

## 2.5 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

LOS TERRENOS Y EDIFICIOS COMPRENEN PRINCIPALMENTE LAS PLANTAS DE PRODUCCIÓN Y DISTRIBUCIÓN Y LAS OFICINAS. LOS TERRENOS Y EDIFICIOS SE MUESTRAN A SU VALOR RAZONABLE, CON BASE EN VALUACIONES POR EXPERTOS INDEPENDIENTES EXTERNOS, MENOS LA DEPRECIACIÓN POSTERIOR DE LOS EDIFICIOS. LAS VALUACIONES SE REALIZAN CON SUFICIENTE REGULARIDAD (POR LO MENOS CADA TRES O CINCO AÑOS), PARA ASEGURAR QUE EL VALOR RAZONABLE DE UN ACTIVO REVALUADO NO DIFIERA SIGNIFICATIVAMENTE DE SU IMPORTE EN LIBROS. EN EL CASO DE EXISTIR EVENTOS QUE INDIQUEN QUE EL VALOR RAZONABLE HA CAMBIADO, SE HARÍA NECESARIA LA DETERMINACIÓN DE UNA NUEVA VALUACIÓN. CUALQUIER DEPRECIACIÓN ACUMULADA EN LA FECHA DE LA REVALUACIÓN SE ELIMINA CONTRA EL IMPORTE EN LIBROS BRUTO DEL ACTIVO Y EL IMPORTE NETO SE ACTUALIZA AL VALOR REVALUADO DEL ACTIVO. TODAS LAS OTRAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO SE EXPRESAN A SU COSTO HISTÓRICO MENOS LA DEPRECIACIÓN ACUMULADA. EL COSTO HISTÓRICO INCLUYE LOS GASTOS DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE LOS ELEMENTOS.

LOS COSTOS RELACIONADOS CON UNA PARTIDA INCURRIDOS POSTERIORMENTE AL RECONOCIMIENTO

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 10 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

INICIAL SE CAPITALI-ZAN, COMO PARTE DE DICHA PARTIDA O UNA PARTIDA SEPARADA, SEGÚN CORRESPONDA, SOLO CUANDO ES PROBABLE QUE GENEREN BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS PARA LA COMPAÑÍA Y EL COSTO SE PUEDA MEDIR CONFIABLEMENTE. EL VALOR EN LIBROS DE LOS COMPONENTES REEMPLAZADOS SE DA DE BAJA. LOS GASTOS DE MANTENIMIENTO Y DE REPARACIÓN SE CARGAN AL ESTADO DE RESULTADOS EN EL PERIODO QUE SE INCURREN.

LOS AUMENTOS EN EL VALOR EN LIBROS POR REVALUACIÓN DE TERRENOS Y EDIFICIOS SE RECONOCEN A OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y SE MUESTRAN COMO SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE. LAS DISMINUCIONES QUE COMPENSAN LOS AUMENTOS ANTERIORES DEL MISMO ACTIVO SE CARGAN A OTROS RESULTADOS INTEGRALES DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE, TODAS LAS DEMÁS DISMINUCIONES SE CARGAN EN EL ESTADO DE RESULTADOS. EN CADA PERIODO DE REVALUACIÓN LA DIFERENCIA ENTRE LA DEPRECIACIÓN CALCULADA SEGÚN EL VALOR EN LIBROS REVALUADO DEL ACTIVO CON CARGO A LA CUENTA DE RESULTADOS, Y LA DEPRECIACIÓN BASADA EN EL COSTO ORIGINAL DEL ACTIVO SE TRANSFIERE DE "SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN" A UTILIDADES ACUMULADAS.

LOS TERRENOS NO SE DEPRECIAN. LA DEPRECIACIÓN DEL RESTO DE LAS PARTIDAS DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO, SE CALCULA CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, EL CUAL SE APLICA SOBRE EL COSTO DEL ACTIVO SIN INCLUIR SU VALOR RESIDUAL Y CONSIDERANDO SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS QUE SON:

AÑOS

EDIFICIOS 20  
MAQUINARIA Y EQUIPO 10  
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE CÓMPUTO 3.3  
EQUIPO DE TRANSPORTE 4  
MOLDES 10  
EQUIPO DE LABORATORIO 10  
HERRAMIENTAS Y OTROS EQUIPOS 10-12

LOS VALORES RESIDUALES Y VIDAS ÚTILES DE LOS ACTIVOS SE REVISAN Y AJUSTAN, DE SER NECESARIO, EN LA FECHA DE CIERRE DE CADA AÑO.

CUANDO EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO EXCEDE A SU VALOR RECUPERABLE ESTIMADO, SE RECONOCE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO PARA REDUCIR EL VALOR EN LIBROS A SU VALOR RECUPERABLE.

CUANDO LOS ACTIVOS REVALUADOS SON VENDIDOS, LOS IMPORTES INCLUIDOS EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES SE TRANSFIEREN A RESULTADOS ACUMULADOS.

EL RESULTADO POR LA DISPOSICIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO SE DETERMINA COMPARANDO EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO TRANSFERIDO Y SE PRESENTA EN EL ESTADO DE RESULTADOS DENTRO DE LOS GASTOS OPERATIVOS Y COSTOS DE VENTA DE ACUERDO CON LA FUNCIÓN DEL ACTIVO FIJO.

### 2.5.1 MEJORAS A LOCALES ARRENDADOS

LAS MEJORAS Y ADAPTACIONES A INMUEBLES Y LOCALES COMERCIALES EN LOS QUE LA COMPAÑÍA ACTÚA COMO ARREN-DATARIO SE RECONOCEN AL COSTO HISTÓRICO DISMINUIDO DE LA DEPRECIACIÓN RESPECTIVA. LA DEPRECIACIÓN DE LAS MEJORAS SE CALCULA POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE AL PERIODO DE VIGENCIA INICIAL DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO O LA VIDA ÚTIL DE LAS MEJORAS, EL MENOR. (VÉASE NOTA 28).

### 2.6 ACTIVOS INTANGIBLES

---

### 2.6.1 CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL SURGE DE LA ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS Y REPRESENTA EL EXCESO DE LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA SOBRE LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA Y SUBSIDIARIAS EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLE, PASIVO Y PASIVOS CONTINGENTES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA ADQUIRIDA.

CON EL PROPÓSITO DE COMPROBAR EL DETERIORO, EL CRÉDITO MERCANTIL ADQUIRIDO EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE ASIGNA A CADA UNA DE LAS UGE O GRUPOS DE UGES, QUE SE ESPERA SE BENEFICIEN DE LAS SINERGIAS DE LA COMBINACIÓN. CADA UNIDAD O GRUPO DE UNIDADES A LAS QUE SE HA ASIGNADO EL CRÉDITO MERCANTIL REPRESENTA EL NIVEL MÁS BAJO DENTRO DE LA ENTIDAD A LA QUE SE CONTROLA EL CRÉDITO MERCANTIL PARA PROPÓSITOS INTERNOS DE ADMINISTRACIÓN. EL CRÉDITO MERCANTIL SE MONITOREA A NIVEL DE SEGMENTO OPERATIVO.

LAS REVISIONES DEL DETERIORO EN EL CRÉDITO MERCANTIL SE LLEVAN A CABO ANUALMENTE O CON MAYOR FRECUENCIA SI LOS ACONTECIMIENTOS O CAMBIOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS INDICAN UN POSIBLE DETERIORO. EL VALOR EN LIBROS DEL CRÉDITO MERCANTIL SE COMPARA CON EL VALOR DE RECUPERACIÓN, QUE ES EL VALOR MÁS ALTO ENTRE EL VALOR EN USO Y EL VALOR RAZONABLE MENOS LOS COSTOS DE VENTA. CUALQUIER DETERIORO SE RECONOCE INMEDIATAMENTE COMO UN GASTO Y NO SE REVERSA POSTERIORMENTE.

### 2.6.2 MARCAS Y LICENCIAS

LAS MARCAS Y LAS LICENCIAS ADQUIRIDAS INDIVIDUALMENTE SE RECONOCEN A SU COSTO HISTÓRICO. LAS MARCAS Y LAS LICENCIAS COMPRADAS A TRAVÉS DE UNA ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS SE RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE LA ADQUISICIÓN. LAS MARCAS Y LAS LICENCIAS QUE TIENEN UNA VIDA ÚTIL DEFINIDA SE REGISTRAN A SU COSTO MENOS SU AMORTIZACIÓN ACUMULADA. LA AMORTIZACIÓN SE CALCULA UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS DE ENTRE TRES Y CINCO AÑOS.

LAS LICENCIAS DE PROGRAMAS DE CÓMPUTO ADQUIRIDAS SE CAPITALIZAN SOBRE LA BASE DE LOS COSTOS INCURRIDOS CON OBJETO DE ADQUIRIR Y PONER EN FUNCIONAMIENTO EL PROGRAMA RELATIVO. ESTOS COSTOS SE AMORTIZAN CON BASE EN SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS DE ENTRE TRES Y CINCO AÑOS.

### 2.6.3 PROGRAMAS DE CÓMPUTO

LOS COSTOS ASOCIADOS CON EL MANTENIMIENTO DE PROGRAMAS DE CÓMPUTO SE RECONOCEN COMO GASTO CUANDO SE INCURREN. LOS COSTOS DE DESARROLLO QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A UN DISEÑO A MEDIDA Y PRUEBA DE PROGRAMAS DE CÓMPUTO, IDENTIFICABLES Y CONTROLADOS POR LA COMPAÑÍA SE RECONOCEN COMO ACTIVOS INTANGIBLES CUANDO SE CUMPLE LOS SIGUIENTES CRITERIOS:

- TÉCNICAMENTE ES FACTIBLE COMPLETAR EL DESARROLLO DEL SOFTWARE PARA QUE ESTÉ DISPONIBLE PARA SU USO.
  - EXISTE LA INTENCIÓN DE TERMINAR EL DESARROLLO DEL SOFTWARE PARA SU USO.
  - EXISTE LA HABILIDAD DE USAR O VENDER EL SOFTWARE.
  - ES FACTIBLE DEMOSTRAR LA FORMA EN QUE EL SOFTWARE GENERARÁ BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS.
  - EXISTEN RECURSOS DISPONIBLES ADECUADOS, YA SEAN TÉCNICOS, FINANCIEROS O DE OTRO TIPO PARA COMPLETAR EL DESARROLLO DEL SOFTWARE.
-

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 12 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

- LOS GASTOS ATRIBUIBLES AL DESARROLLO PUEDEN SER MEDIDOS DE MANERA CONFIABLE.

LOS COSTOS DIRECTOS QUE SE CAPITALIZAN COMO PARTE DE LOS PROGRAMAS DE CÓMPUTO INCLUYEN LAS REMUNERACIONES DE LOS EMPLEADOS QUE DESARROLLAN LOS PROGRAMAS Y LA PROPORCIÓN CORRESPONDIENTE DE LOS COSTOS INDIRECTOS RELACIONADOS.

OTROS COSTOS DE DESARROLLO QUE NO CUMPLEN LOS CRITERIOS ANTES INDICADOS SE RECONOCEN COMO GASTOS CON-FORME SE INCURREN. LOS COSTOS DE DESARROLLO PREVIAMENTE RECONOCIDOS COMO GASTOS NO SE RECONOCEN COMO UN ACTIVO EN PERIODOS SUBSECUENTES.

LOS COSTOS DE DESARROLLO DE PROGRAMAS DE CÓMPUTO CAPITALIZADOS SE REGISTRAN AL COSTO MENOS SU AMORTIZACIÓN ACUMULADA. LA AMORTIZACIÓN SE CALCULA UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN SUS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS, LAS QUE NO EXCEDEN TRES AÑOS.

## 2.7 DETERIORO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE TIENEN VIDA ÚTIL INDEFINIDA, POR EJEMPLO EL CRÉDITO MERCANTIL O ACTIVOS INTANGIBLES QUE NO ESTÁN LISTOS PARA SER UTILIZADOS, NO ESTÁN SUJETOS A AMORTIZACIÓN Y SE SOMETEN A PRUEBAS ANUALES DE DETERIORO. LOS ACTIVOS SUJETOS A AMORTIZACIÓN SE SOMETEN A PRUEBAS DE DETERIORO CUANDO SE PRODUCEN EVENTOS O CIRCUNSTANCIAS QUE INDICAN QUE PODRÍA NO RECUPERARSE SU VALOR EN LIBROS. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO CORRESPONDEN AL IMPORTE EN EL QUE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO EXCEDE A SU VALOR DE RECUPERACIÓN. EL VALOR DE RECUPERACIÓN DE LOS ACTIVOS ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE DEL ACTIVO MENOS LOS COSTOS INCURRIDOS PARA SU VENTA Y SU VALOR EN USO. PARA EFECTOS DE LA EVALUACIÓN DE DETERIORO, LOS ACTIVOS SE AGRUPAN A LOS NIVELES MÁS PEQUEÑOS EN LOS QUE GENERAN FLUJOS DE EFECTIVO IDENTIFICABLES (UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO). LOS ACTIVOS NO FINANCIEROS DISTINTOS DEL CRÉDITO MERCANTIL QUE HAN SIDO OBJETO DE DETERIORO SE EVALÚAN A CADA FECHA DE REPORTE PARA IDENTIFICAR POSIBLES REVERSIONES DE DICHO DETERIORO.

## 2.8 ACTIVOS FINANCIEROS

### 2.8.1 CLASIFICACIÓN

LA COMPAÑÍA CLASIFICA SUS ACTIVOS FINANCIEROS EN LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS: ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS Y PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR. LA ADMINISTRACIÓN CLASIFICA SUS ACTIVOS FINANCIEROS EN ESTAS CATEGORÍAS AL MOMENTO DE SU RECONOCIMIENTO INICIAL, CONSIDERANDO EL PROPÓSITO POR EL CUAL FUERON ADQUIRIDOS.

#### 2.8.1.1 ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS RECONOCIDOS EN RESULTADOS

ESTOS ACTIVOS SE ADQUIEREN PARA SER NEGOCIADOS, ES DECIR, VENDIDOS EN EL CORTO PLAZO. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE CLASIFICAN EN ESTA CATEGORÍA, EXCEPTO QUE SE LES DESIGNE CON FINES DE COBERTURA. LOS ACTIVOS DE ESTA CATEGORÍA SE CLASIFICAN COMO ACTIVOS CIRCULANTES SI SE ESPERA REALIZARLOS DURANTE EL AÑO POSTERIOR A LA FECHA DE CIERRE; EN CASO CONTRARIO, SE CLASIFICAN COMO NO CIRCULANTES.

#### 2.8.1.2 PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR

LOS PRÉSTAMOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR SON ACTIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS QUE DAN DERECHO A COBRAR IMPORTES FIJOS O DETERMINABLES QUE NO COTIZAN EN UN MERCADO ACTIVO. LOS ACTIVOS DE ESTA CATEGORÍA SE CLASIFICAN COMO ACTIVOS CIRCULANTES; EXCEPTO SI SE ESPERA COBRARLOS LUEGO DE TRANSCURRIDO UN AÑO DESDE LA FECHA DE CIERRE, EN CUYO CASO

---

SE CLASIFICAN COMO NO CIRCULANTES. LOS PRÉSTAMOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR SE PRESENTAN EN LOS SIGUIENTES RUBROS EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFEC-TIVO, CUENTAS POR COBRAR Y PARTES RELACIONADAS.

#### 2.8.2 RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN

LAS COMPRAS Y VENTAS DE ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN EN LA FECHA DE NEGOCIACIÓN, QUE ES LA FECHA EN LA QUE LA COMPAÑÍA SE COMPROMETE A COMPRAR O VENDER EL ACTIVO. LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE MÁS LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN, EXCEPTO CUANDO SON ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, LOS CUALES SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN SE RECONOCEN COMO GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CANCELAN CUANDO EL DERECHO A RECIBIR LOS FLUJOS DE EFECTIVO RELACIONADOS EXPIRA O ES TRANSFERIDO, ASIMISMO, LA COMPAÑÍA HA TRANSFERIDO SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DERIVADOS DE SU PROPIEDAD. LOS ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, SE RECONOCEN POSTERIORMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS PRÉSTAMOS Y LAS CUENTAS POR COBRAR, ASÍ COMO LAS INVERSIONES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO, SE REGISTRAN A SU COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS.

LAS PÉRDIDAS Y GANANCIAS QUE SURGEN DE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS, SE INCLUYEN EN EL ESTADO DE RESULTADOS EN EL RUBRO INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS", EN EL PERIODO EN EL QUE SE DEVENGAN.

#### 2.9 COMPENSACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SE COMPENSAN Y EL IMPORTE NETO ES PRESENTADO EN EL BALANCE GENERAL CUANDO ES LEGALMENTE EXIGIBLE EL DERECHO DE COMPENSAR LOS IMPORTES RECONOCIDOS Y EXISTE LA INTENCIÓN DE LIQUIDARLOS SOBRE BASES NETAS O DE REALIZAR EL ACTIVO Y PAGAR EL PASIVO SIMULTÁNEAMENTE. EL DERECHO LEGALMENTE EXIGIBLE NO DEBE SER CONTINGENTE A EVENTOS FUTUROS Y DEBE SER EJECUTABLE EN EL CURSO NORMAL DEL NEGOCIO Y EN CASO DE INCUMPLIMIENTO, INSOLVENCIA O BANCARROTA DE LA COMPAÑÍA O DE LA CONTRAPARTE.

#### 2.10 DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS

##### 2.10.1 ACTIVOS VALUADOS A COSTO AMORTIZADO

LA COMPAÑÍA EVALÚA AL FINAL DE CADA PERIODO DE REPORTE SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO DE UN ACTIVO FINANCIERO O GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS. EL DETERIORO DE UN ACTIVO FINANCIERO O GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS Y LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCEN SOLO SI EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO COMO RESULTADO DE UNO O MÁS EVENTOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO Y QUE EL EVENTO O EVENTOS TENGAN UN IMPACTO SOBRE LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO QUE PUEDA SER ESTIMADO CONFIABLEMENTE.

LA EVIDENCIA DE DETERIORO PUEDE INCLUIR INDICIOS DE QUE LOS DEUDORES O UN GRUPO DE DEUDORES ESTÁ EXPERIMENTANDO DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS, LA FALTA DE PAGO O RETRASOS EN EL PAGO DE INTERESES, LA PROBABILIDAD DE QUE ENTRE EN QUIEBRA O DE UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA, ASÍ COMO CUANDO LOS DATOS OBSERVABLES INDICAN QUE EXISTE UNA DISMINUCIÓN MEDIBLE EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS FUTUROS, COMO LOS CAMBIOS EN LOS ATRASOS O CONDICIONES ECONÓMICAS QUE SE CORRELACIONAN CON LA FALTA DE PAGO.

PARA LA CATEGORÍA DE PRÉSTAMOS OTORGADOS Y CUENTAS POR COBRAR, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y EL VALOR PRESENTE DE LOS FUTUROS FLUJOS DE EFECTIVO ESTIMADOS (EXCLUYENDO LAS PÉRDIDAS CREDITICIAS FUTURAS QUE

---

AÚN NO SE HAN INCURRIDO) DESCONTADOS A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL ACTIVO FINANCIERO. EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO SE DISMINUYE Y EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO. SI UN PRÉSTAMO O UNA INVERSIÓN MANTENIDA HASTA SU VENCIMIENTO TIENE UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE, LA TASA DE DESCUENTO PARA MEDIR CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO ES LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ACTUAL DETERMINADA CONTRACTUALMENTE. EL GRUPO PUEDE MEDIR EL DETERIORO SOBRE LA BASE DEL VALOR RAZONABLE DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO UTILIZANDO SU PRECIO DE MERCADO OBSERVABLE. COMO EXPERIENCIA PRÁCTICA, LA COMPAÑÍA EVALÚA LA ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE LA CARTERA DE CLIENTES CUANDO ESTOS SUPERAN LOS 90 DÍAS DE NO HABER RECIBIDO EL PAGO EXIGIBLE, Y EL ANÁLISIS ES COMPLEMENTADO PARA CADA CUENTA CON SU COMPORTAMIENTO SOBRE BASES INDIVIDUALES. LOS INCREMENTOS A ESTA ESTIMACIÓN SE REGISTRAN DENTRO DE GASTOS DE OPERACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

SI EN UN PERIODO POSTERIOR, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO DISMINUYE Y DICHA DISMINUCIÓN SE RELACIONA OBJETIVAMENTE A UN EVENTO QUE HAYA OCURRIDO EN FORMA POSTERIOR A LA FECHA EN LA QUE SE RECONOCIÓ DICHO DETERIORO (COMO UNA MEJORA EN LA CALIDAD CREDITICIA DEL DEUDOR), LA REVERSIÓN DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDA SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO.

#### 2.11 INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y ACTIVIDADES DE COBERTURA

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SE RECONOCEN EN LA FECHA EN QUE SE CELEBRÓ EL CONTRATO RESPECTIVO Y SE MIDEN INICIAL Y POSTERIORMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LA CLASIFICACIÓN DE LA UTILIDAD O PÉRDIDA DERIVADA DE LOS CAMBIOS EN LOS VALORES RAZONABLES DE ESTOS INSTRUMENTOS, EN RESULTADO DEL AÑO U OTROS RESULTADOS INTEGRALES, DEPENDE DE SI SON DESIGNADOS COMO INSTRUMENTOS DE COBERTURA O NO, ASÍ COMO DE LA NATURALEZA DE LA PARTIDA CUBIERTA, EN SU CASO.

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE NO CUMPLEN CON CONTABILIDAD DE COBERTURA SON RECONOCIDOS A SU VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA CUENTA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS CON FINES DE COBERTURA ECONÓMICA; SIN EMBARGO, NO LLEVA A CABO UNA CONTABILIDAD DE COBERTURAS. (VÉASE NOTA 17).

#### 2.12 INVENTARIOS

LOS INVENTARIOS SE RECONOCEN AL COSTO O A SU VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL MENOR, SOBRE LA TÉCNICA DE COSTEO ESTÁNDAR, EL CUAL ES AJUSTADO PERIÓDICAMENTE AL FINAL DE CADA MES PARA LLEVARLO A SU COSTO PROMEDIO PONDERADO. EL COSTO DE LOS PRODUCTOS TERMINADOS Y DE LOS PRODUCTOS EN PROCESO INCLUYE LOS COSTOS DE MATERIA PRIMA, MANO DE OBRA DIRECTA, OTROS COSTOS DIRECTOS Y GASTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN SOBRE LA BASE DE LA CAPACIDAD NORMAL DE OPERACIÓN DE LA PLANTA. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO EN EL CURSO NORMAL DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA MENOS LOS GASTOS DE VENTA VARIABLES CORRESPONDIENTES.

#### 2.13 CUENTAS POR COBRAR

LAS CUENTAS POR COBRAR REPRESENTAN IMPORTES ADEUDADOS POR CLIENTES Y SON ORIGINADAS POR VENTAS DE BIENES PRESTADOS EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA. CUANDO SE ESPERA COBRARLAS EN UN PERIODO DE UN AÑO O MENOS DESDE LA FECHA DE CIERRE, SE PRESENTAN COMO ACTIVO CIRCULANTE. EN CASO DE NO CUMPLIR LO MENCIONADO SE PRESENTAN COMO ACTIVOS NO CIRCULANTES. LAS CUENTAS POR COBRAR SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y POSTERIORMENTE SE MIDEN AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS, MENOS LA ESTIMACIÓN POR DETERIORO, EN CASO DE CORRESPONDER.

#### 2.13.1 PAGOS ANTICIPADOS

LOS PAGOS ANTICIPADOS REPRESENTAN AQUELLAS EROGACIONES EFECTUADAS POR LA COMPAÑÍA EN DONDE NO HAN SIDO TRANSFERIDOS LOS BENEFICIOS Y RIESGOS INHERENTES A LOS BIENES QUE ESTÁ POR ADQUIRIR O A LOS SERVICIOS QUE ESTÁ POR RECIBIR. LOS PAGOS ANTICIPADOS SE REGISTRAN A SU COSTO Y SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMO ACTIVOS CIRCULANTES O NO CIRCULANTES, DEPENDIENDO DEL RUBRO DE LA PARTIDA DE DESTINO. UNA VEZ RECIBIDOS LOS BIENES Y/O SERVICIOS, RELATIVOS A LOS PAGOS ANTICIPADOS, ESTOS SON RECONOCIDOS COMO UN ACTIVO O COMO UN GASTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS DEL PERIODO, RESPECTIVAMENTE.

#### 2.13.2 DEPÓSITOS EN GARANTÍA

CORRESPONDEN A EROGACIONES REALIZADAS POR LA COMPAÑÍA PARA GARANTIZAR LOS COMPROMISOS ASUMIDOS EN ALGUNOS CONTRATOS (PRINCIPALMENTE RENTAS DE LOCALES). LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA, CUYA RECUPERABILIDAD TENDRÁ LUGAR EN UN PERIODO MAYOR A 12 MESES, SON RECONOCIDOS A SU COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA. LOS DEPÓSITOS EN GARANTÍA A RECUPERAR EN UN PERIODO MENOR A 12 MESES NO SON DESCONTADOS.

#### 2.14 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

EN EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO, EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO INCLUYE EL EFECTIVO DISPONIBLE, EFECTIVO RESTRINGIDO, LOS DEPÓSITOS BANCARIOS A LA VISTA Y OTRAS INVERSIONES A CORTO PLAZO ALTA-MENTE LÍQUIDAS CON VENCIMIENTOS DE TRES MESES O MENOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LAS INVERSIONES A LA VISTA CON VENCIMIENTO NO MAYOR A TRES MESES ESTÁN INVERTIDAS EN DEUDA BANCARIA E INSTRUMENTOS GUBERNAMENTALES. (VÉASE NOTA 8).

#### 2.15 CAPITAL CONTABLE

##### 2.15.1 CAPITAL SOCIAL

LAS ACCIONES ORDINARIAS DE LA COMPAÑÍA SE CLASIFICAN COMO CAPITAL SOCIAL DENTRO DEL CAPITAL CONTABLE Y SE EXPRESAN A SU COSTO HISTÓRICO. LOS COSTOS INCREMENTALES DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA EMISIÓN DE NUEVAS ACCIONES U OPCIONES SE MUESTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE COMO UNA DEDUCCIÓN DEL MONTO RECIBIDO, NETO DE IMPUESTOS. EL CAPITAL SOCIAL INCLUYE EL EFECTO DE INFLACIÓN RECONOCIDO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997.

##### 2.15.2 PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES

LA PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES REPRESENTA LA DIFERENCIA EN EXCESO ENTRE EL PAGO POR LAS ACCIONES SUSCRITAS Y EL VALOR NOMINAL DE LAS MISMAS SOBRE BASES HISTÓRICAS.

##### 2.15.3 RESERVA LEGAL

DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LA UTILIDAD NETA DEL AÑO HABRÁ QUE SEPARAR POR LO MENOS EL 5% PARA INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL HASTA QUE ESTA ALCANCE EL 20% DEL CAPITAL SOCIAL HISTÓRICO. EL OBJETIVO DE ESTA RESERVA ES MANTENER UNA CANTIDAD MÍNIMA DE CAPITAL EN CASO DE QUE SURJA UNA NECESIDAD IMPREVISTA DE FONDOS.

##### 2.15.4 RESULTADOS ACUMULADOS

CORRESPONDEN A LOS RESULTADOS NETOS DE EJERCICIOS ANTERIORES ACUMULADOS E INCLUYEN LOS EFECTOS DE INFLACIÓN RECONOCIDOS HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1997.



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 16 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

## 2.15.5 UTILIDAD INTEGRAL

LA UTILIDAD INTEGRAL LA COMPONEN LA UTILIDAD NETA, MÁS OTRAS RESERVAS DE CAPITAL, NETAS DE IMPUESTOS, LAS CUALES SE INTEGRAN POR LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS, LAS REMEDICIONES DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, ASÍ COMO POR OTRAS PARTIDAS QUE POR DISPOSICIÓN ESPECÍFICA SE REFLEJAN EN EL CAPITAL CONTABLE Y NO CONSTITUYEN APORTACIONES, REDUCCIONES Y DISTRIBUCIÓN DE CAPITAL.

## 2.15.6 ACCIONES EN TESORERÍA

LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS PUEDE EVENTUALMENTE AUTORIZAR DESEMBOLSAR UN IMPORTE MÁXIMO PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS. AL OCURRIR UNA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS, SE CONVIERTEN EN ACCIONES EN TESORERÍA Y SU IMPORTE SE CARGA AL CAPITAL CONTABLE A SU PRECIO DE COMPRA: UNA PARTE AL CAPITAL SOCIAL A SU VALOR HISTÓRICO MODIFICADO, Y EL EXCEDENTE, A LAS UTILIDADES ACUMULADAS. ESTOS IMPORTES SE EXPRESAN A SU VALOR HISTÓRICO.

## 2.16 CUENTAS POR PAGAR

LAS CUENTAS POR PAGAR SON OBLIGACIONES CON PROVEEDORES POR COMPRAS DE BIENES O SERVICIOS ADQUIRIDOS EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA. CUANDO SE ESPERA PAGARLAS EN UN PERIODO DE UN AÑO O MENOS DESDE LA FECHA DE CIERRE, SE PRESENTAN EN EL PASIVO CIRCULANTE. EN CASO DE NO CUMPLIR LO MENCIONADO SE PRESENTAN EN EL PASIVO NO CIRCULANTE.

LAS CUENTAS POR PAGAR SE RECONOCEN INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y POSTERIORMENTE SE MIDEN AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS.

## 2.17 PRÉSTAMOS BANCARIOS

LOS PRÉSTAMOS INICIALMENTE SE RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE, NETO DE LOS COSTOS RELACIONADOS INCURRIDOS, Y POSTERIORMENTE SE RECONOCEN A SU COSTO AMORTIZADO. CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE LOS FONDOS RECIBIDOS (NETO DE LOS COSTOS RELACIONADOS INCURRIDOS) Y EL VALOR DE RESCATE SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS DURANTE EL PLAZO DE VIGENCIA DEL PRÉSTAMO UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS.

## 2.18 COSTOS DERIVADOS DE PRÉSTAMOS

LOS COSTOS GENERALES O ESPECÍFICOS DERIVADOS DE PRÉSTAMOS QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN, CONSTRUCCIÓN O PRODUCCIÓN DE ACTIVOS CALIFICABLES PARA LOS CUALES SE REQUIERE DE UN PERIODO PROLONGADO PARA PONERLOS EN LAS CONDICIONES REQUERIDAS PARA SU USO O VENTA, SE CAPITALIZAN FORMANDO PARTE DEL COSTO DE ESOS ACTIVOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 NO SE CAPITALIZARON COSTOS DE FINANCIAMIENTOS.

EL RESTO DE LOS COSTOS DERIVADOS DE PRÉSTAMOS SE RECONOCEN AL MOMENTO DE INCURRIRSE O DEVENGARSE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

## 2.19 IMPUESTOS A LA UTILIDAD CORRIENTES Y DIFERIDOS

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DEL AÑO COMPRENDE EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO Y DIFERIDO. EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DEL AÑO SE RECONOCE EN EL ESTADO DE RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE RELACIONA TOTAL O PARCIALMENTE CON PARTIDAS RECONOCIDAS DIRECTAMENTE COMO PARTE DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES O EN EL CAPITAL CONTABLE. EN ESTE CASO EL IMPUESTO SE PRESENTA EN EL MISMO RUBRO QUE LA PARTIDA CON LA QUE SE RELACIONA.

EL CARGO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADO SE CALCULA CON BASE EN LAS LEYES FISCALES PROMULGADAS O SUS-TANCIALMENTE PROMULGADAS A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL EN LOS PAÍSES EN LOS CUALES LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS OPERAN. LA ADMINISTRACIÓN EVALÚA PERIÓDICAMENTE LOS CRITERIOS APLICADOS EN LAS DECLARACIONES FISCALES CUANDO EXISTEN ASPECTOS EN LOS CUALES LA LEY APLICABLE ESTÁ SUJETA A INTERPRETACIÓN. POSTERIORMENTE, LA COMPAÑÍA RECONOCE LAS PROVISIONES NECESARIAS SOBRE LA BASE DE LOS IMPORTES QUE ESPERA SERÁN PAGADOS A LAS AUTORIDADES FISCALES.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE DETERMINA EN CADA SUBSIDIARIA UTILIZANDO EL MÉTODO DE ACTIVOS Y PASIVOS SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE SURGEN DE COMPARAR LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE TODOS LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE LA COMPAÑÍA. SIN EMBARGO, LOS PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS NO SE RECONOCEN SI SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO MERCANTIL; NI SE RECONOCE EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SI SURGE DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UN ACTIVO O PASIVO EN UNA OPERACIÓN DISTINTA A UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS Y QUE AL MOMENTO DE LA OPERACIÓN NO AFECTA NI AL RESULTADO CONTABLE NI AL FISCAL. EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO SE DETERMINA UTILIZANDO LAS TASAS DE IMPUESTO Y LEYES QUE HAN SIDO PROMULGADAS O ESTÉN SUSTANCIALMENTE PROMULGADAS AL CIERRE DEL AÑO Y SE ESPERA SEAN APLICADAS CUANDO EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO ACTIVO SE REALICE O EL PASIVO SE LIQUIDE. (VÉASE NOTA 24).

EL PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE ORIGINA POR LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEL IMPUESTO DERIVADAS DE INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS, ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS, EXCEPTO POR EL PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO EN EL MOMENTO EN QUE LA REVERSIÓN DE LA DIFERENCIA TEMPORAL ES CONTROLADA POR EL GRUPO Y ES PROBABLE QUE LA DIFERENCIA TEMPORAL NO VA A REVERTIRSE EN UN FUTURO CERCANO. EN GENERAL, EL GRUPO NO ESTÁ EN CONDICIONES DE CONTROLAR LA REVERSIÓN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES PARA LAS COMPAÑÍAS ASOCIADAS. SOLO CUANDO EXISTE UN ACUERDO QUE LE DÉ AL GRUPO LA POSIBILIDAD DE CONTROLAR LA REVERSIÓN, LAS DIFERENCIAS TEMPORALES NO SE RECONOCEN.

LOS SALDOS DE IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO ACTIVO Y PASIVO SE COMPENSAN CUANDO EXISTE EL DERECHO LEGALMENTE EXIGIBLE DE COMPENSAR LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y SE RELACIONAN CON LA MISMA AUTORIDAD FISCAL Y LA MISMA ENTIDAD FISCAL O DISTINTAS ENTIDADES FISCALES, PERO SIEMPRE QUE EXISTA LA INTENCIÓN DE LIQUIDAR LOS SALDOS SOBRE BASES NETAS.

## 2.20 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

### 2.20.1 PLAN DE PENSIONES

#### PLANES DE BENEFICIOS DEFINIDOS

UN PLAN DE BENEFICIOS ES DEFINIDO COMO UN MONTO DE BENEFICIO POR PRIMA DE ANTIGÜEDAD QUE UN EMPLEADO RECIBIRÁ EN SU RETIRO, USUALMENTE DEPENDIENTE DE UNO O MÁS FACTORES, COMO: LA EDAD, LOS AÑOS DE SERVICIO Y LA COMPENSACIÓN. EN ESTE CASO, LA COMPAÑÍA TIENE LA OBLIGACIÓN DE PAGAR EL IMPORTE ESTABLECIDO EN EL PLAN CUANDO SEA EXIGIBLE. LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO TIENEN ESTABLECIDO UN PLAN CONFORME LO REQUERIDO POR LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO (LFT) RESPECTO DEL CUAL, LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO QUE CUENTAN CON PERSONAL, ESTÁN OBLIGADAS A PAGARLES A SUS TRABAJADORES Y ESTOS TIENEN DERECHO A RECIBIR, UNA PRIMA DE ANTIGÜEDAD AL TERMINAR LA RELACIÓN LABORAL DESPUÉS DE 15 AÑOS DE SERVICIOS.

EL PASIVO RECONOCIDO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA RESPECTO A LA PRIMA DE ANTIGÜEDAD, LA CUAL SE CONSIDERA UN BENEFICIO DEFINIDO, ES EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN DEL BENEFICIO DEFINIDO A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA MENOS EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN. LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS SE

---

CALCULA ANUALMENTE POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES UTILIZANDO EL MÉTODO DEL CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO. EL VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES DE BENEFICIOS DEFINIDOS SE DETERMINA DESCONTANDO LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTURO ESTIMADOS USANDO LAS TASAS DE INTERÉS DE BONOS GUBERNAMENTALES DENOMINADOS EN LA MISMA MONEDA EN LA QUE LOS BENEFICIOS SERÁN PAGADOS Y QUE TIENEN TÉRMINOS DE VENCIMIENTO QUE SE APROXIMAN A LOS TÉRMINOS DE LA OBLIGACIÓN POR PENSIONES.

LOS COSTOS POR SERVICIOS PASADOS SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN EL ESTADO DE RESULTADOS.

#### 2.20.2 BENEFICIOS AL RETIRO

LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN SE PAGAN CUANDO LA RELACIÓN LABORAL ES CONCLUIDA POR LA COMPAÑÍA ANTES DE LA FECHA NORMAL DE RETIRO O CUANDO UN EMPLEADO ACEPTA VOLUNTARIAMENTE LA TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL A CAMBIO DE ESTOS BENEFICIOS. LA COMPAÑÍA RECONOCE LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN EN LA PRIMERA DE LAS SIGUIENTES FECHAS: A) CUANDO LA COMPAÑÍA YA NO PUEDE RETIRAR LA OFERTA DE ESOS BENEFICIOS, Y B) EN EL MOMENTO EN QUE LA COMPAÑÍA RECONOZCA LOS COSTOS POR UNA REESTRUCTURACIÓN QUE ESTÉ DENTRO DEL ALCANCE DE LA NIC 37 "PROVISIONES, PASIVOS CONTINGENTES Y ACTIVOS CONTINGENTES" E INVOLUCRE EL PAGO DE LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN. EN CASO QUE EXISTA UNA OFERTA QUE PROMUEVA LA TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL EN FORMA VOLUNTARIA POR PARTE DE LOS EMPLEADOS, LOS BENEFICIOS POR TERMINACIÓN SE VALÚAN CON BASE EN EL NÚMERO ESPERADO DE EMPLEADOS QUE SE ESTIMA ACEPTARÁN DICHA OFERTA. LOS BENEFICIOS QUE SE PAGARÁN A LARGO PLAZO SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE.

#### 2.20.3 BONO ANUAL PARA EMPLEADOS

ALGUNOS EJECUTIVOS DE LA COMPAÑÍA RECIBEN UN BONO ANUAL CALCULADO DE ACUERDO CON SU REMUNERACIÓN ANUAL Y EL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LAS METAS ESTABLECIDAS PARA CADA FUNCIONARIO AL INICIO DEL AÑO. POR LOS AÑOS DONDE SE DISTRIBUYÓ EL BONO, LA COMPAÑÍA TIENE REGISTRADA UNA PROVISIÓN DE \$993 Y \$11,959 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, RESPECTIVAMENTE, QUE SE ENCUENTRA INCLUIDO EN LA NOTA 21 DENTRO DE LA PROVISIÓN DE BONOS Y GRATIFICACIONES A EMPLEADOS.

#### 2.20.4 OTROS BENEFICIOS A LOS EJECUTIVOS

LA COMPAÑÍA OTORGA A SUS EJECUTIVOS, COMO PLAN DE RETENCIÓN, APOYO PARA LA ADQUISICIÓN DE ACCIONES DE LA COMPAÑÍA. LOS EMPLEADOS ELEGIBLES DE ACUERDO CON CIERTOS FACTORES, PRINCIPALMENTE AÑOS DE SERVICIO, PUEDEN OPTAR POR ACEPTAR UN PRÉSTAMO PARA COMPRA FUTURA DE ACCIONES, EL CUAL SE LES DESCUENTA PERIÓDICAMENTE Y GENERA INTERESES A VALOR DE MERCADO. (VÉASE NOTA 10C).

#### 2.20.5 PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES (PTU) Y GRATIFICACIONES

LA COMPAÑÍA RECONOCE UN PASIVO Y UN GASTO POR GRATIFICACIONES Y PTU CON BASE EN UN CÁLCULO QUE TOMA EN CUENTA LA UTILIDAD ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA DESPUÉS DE CIERTOS AJUSTES. LA COMPAÑÍA RECONOCE UNA PROVISIÓN CUANDO ESTÁ OBLIGADA CONTRACTUALMENTE O CUANDO EXISTE UNA PRÁCTICA BASADA QUE GENERA UNA OBLIGACIÓN ASUMIDA. (VÉASE NOTA 26).

#### 2.21 PROVISIONES

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA TIENE UNA OBLIGACIÓN LEGAL PRESENTE O ASUMIDA COMO RESULTADO DE EVENTOS PASADOS, ES PROBABLE QUE SE PRESENTE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN Y EL MONTO PUEDA SER ESTIMADO RAZONABLEMENTE. NO SE RECONOCE PROVISIONES POR PÉRDIDAS OPERATIVAS FUTURAS.

---

CUANDO EXISTEN OBLIGACIONES SIMILARES, LA PROBABILIDAD DE QUE SE REQUIERA DE SALIDAS DE FLUJOS DE EFECTIVO PARA SU PAGO SE DETERMINA CONSIDERANDO LA CLASE DE OBLIGACIÓN COMO UN TODO. LA PROVISIÓN SE RECONOCE AÚN Y CUANDO LA PROBABILIDAD DE LA SALIDA DE FLUJOS DE EFECTIVO RESPECTO DE CUALQUIER PARTIDA ESPECÍFICA INCLUIDA EN LA MISMA CLASE DE OBLIGACIONES SEA MUY PEQUEÑA.

LAS PROVISIONES SE RECONOCEN AL VALOR PRESENTE DE LOS DESEMBOLSOS QUE SE ESPERA SEAN REQUERIDOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN, UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LAS CONDICIONES ACTUALES DEL MERCADO CON RESPECTO AL VALOR EN EL TIEMPO DEL DINERO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS PARA DICHA OBLIGACIÓN. EL INCREMENTO DE LA PROVISIÓN DEBIDO AL TRANCURSO DEL TIEMPO SE RECONOCE COMO UN GASTO POR INTERESES.

## 2.22 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS DERIVADOS DE LA VENTA DE BIENES EN EL CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA SE RECONOCEN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA O POR COBRAR. LOS INGRESOS SE PRESENTAN NETOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA), REBAJAS Y DESCUENTOS, Y LUEGO DE ELIMINADAS LAS VENTAS ENTRE LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA. LA COMPAÑÍA RECONOCE UN INGRESO CUANDO PUEDE SER MEDIDO DE MANERA CONFIABLE, ES PROBABLE QUE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS FLUYAN A LA ENTIDAD EN EL FUTURO Y SE CUMPLEN LOS CRITERIOS ESPECÍFICOS PARA CADA TIPO DE ACTIVIDAD, QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN. EL GRUPO DETERMINA SUS ESTIMACIONES CON BASE EN LA EXPERIENCIA ACUMULADA, TOMANDO EN CUENTA EL TIPO DE CLIENTE, EL TIPO DE OPERACIÓN Y LOS TÉRMINOS PARTICULARES DE CADA CONTRATO.

### 2.22.1 INGRESOS POR VENTA DE RECIPIENTES Y ACCESORIOS DE PLÁSTICO (AL MAYOREO)

LA COMPAÑÍA FABRICA Y VENDE UNA AMPLIA VARIEDAD DE RECIPIENTES Y ACCESORIOS DE PLÁSTICO, EN EL MERCADO AL MAYOREO. LAS VENTAS DE ESTOS PRODUCTOS SE RECONOCEN CUANDO LA COMPAÑÍA LOS HA ENTREGADO AL CLIENTE, ESTE ÚLTIMO TIENE LA FACULTAD DE DECIDIR EL CANAL Y PRECIO DE VENTA DE LOS PRODUCTOS EN EL MERCADO MINORISTA, Y CUANDO YA NO EXISTE UNA OBLIGACIÓN PENDIENTE DE CUMPLIR POR PARTE DE LA COMPAÑÍA QUE PUDIERA DERIVAR EN LA DEVOLUCIÓN O RECHAZO DE LOS PRODUCTOS.

SE CONSIDERA QUE LOS PRODUCTOS SE HAN ENTREGADO AL CLIENTE CUANDO LOS MISMOS HAN SIDO DESPACHADOS EN EL LUGAR ESPECIFICADO EN EL CONTRATO, LOS RIESGOS DE PÉRDIDA HAN SIDO TRANSFERIDOS AL CLIENTE Y EL CLIENTE HA ACEPTADO LOS PRODUCTOS SEGÚN EL ACUERDO CELEBRADO, O LOS PLAZOS DE DEVOLUCIÓN EXPIRARON, O LA COMPAÑÍA TIENE EVIDENCIA OBJETIVA DE QUE HA CUMPLIDO TODOS LOS REQUERIMIENTOS PARA QUE EL CLIENTE ACEPTÉ LOS PRODUCTOS.

LOS RECIPIENTES Y ACCESORIOS DE PLÁSTICO POR LO GENERAL SE VENDEN CON UN DESCUENTO POR VOLUMEN. ASIMISMO, LOS CLIENTES TIENEN EL DERECHO A DEVOLVER LOS PRODUCTOS DEFECTUOSOS. LAS VENTAS SE RECONOCEN SOBRE LA BASE DE LOS PRECIOS ACORDADOS EN LOS ACUERDOS CELEBRADOS, NETOS DE UNA ESTIMACIÓN POR DESCUENTOS POR VOLUMEN Y DEVOLUCIONES. LAS ESTIMACIONES POR DESCUENTOS POR VOLUMEN Y DEVOLUCIONES SE DETERMINAN CON BASE EN LA EXPERIENCIA ACUMULADA. NO SE CONSIDERA QUE SE ESTÉ OTORGANDO UN FINANCIAMIENTO A LOS CLIENTES COMO UN COMPONENTE SEPARADO EN LA TRANSACCIÓN DE VENTA PORQUE EL PLAZO DE CRÉDITO ES DE 7 A 60 DÍAS, LO QUE ES CONSISTENTE CON LA PRÁCTICA DE MERCADO.

### 2.23 INGRESOS POR INTERESES

LOS INGRESOS POR INTERESES SE RECONOCEN UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA TASA EFECTIVA DE INTERÉS. CUANDO UN PRÉSTAMO O CUENTA POR COBRAR SE DETERIORA, SU VALOR EN LIBROS SE AJUSTA A SU VALOR DE RECUPERACIÓN, EL CUAL SE DETERMINA DESCONTANDO EL FLUJO DE EFECTIVO FUTURO ESTIMADO A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL INSTRUMENTO. LOS

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 20 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

INGRESOS POR INTERESES SOBRE UN PRÉSTAMO O CUENTAS POR COBRAR DETERIORADOS SE RECONOCEN UTILIZANDO LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL.

## 2.24 INGRESOS POR DIVIDENDOS

LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS SE RECONOCEN CUANDO SE ESTABLECE EL DERECHO A RECIBIR EL PAGO.

## 2.25 ARRENDAMIENTOS

LA CLASIFICACIÓN DE ARRENDAMIENTOS COMO FINANCIEROS U OPERATIVOS DEPENDE DE LA SUSTANCIA DE LA TRANSACCIÓN MÁS QUE LA FORMA DEL CONTRATO.

LOS ARRENDAMIENTOS EN LOS CUALES UNA PORCIÓN SIGNIFICATIVA DE LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LA PROPIEDAD SON RETENIDOS POR EL ARRENDADOR SON CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS. LOS PAGOS REALIZADOS BAJO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS (NETOS DE INCENTIVOS RECIBIDOS POR EL ARRENDADOR) SON REGISTRADOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA DURANTE EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO.

LOS ARRENDAMIENTOS EN LOS CUALES LA COMPAÑÍA POSEE SUSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LA PROPIEDAD SON CLASIFICADOS COMO ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS. LOS ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS SE CAPITALIZAN AL INICIO DEL ARRENDAMIENTO EL MENOR, ENTRE EL VALOR RAZONABLE DE LA PROPIEDAD EN ARRENDAMIENTO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS. SI SU DETERMINACIÓN RESULTA PRÁCTICA, PARA DESCONTAR A VALOR PRESENTE LOS PAGOS MÍNIMOS SE UTILIZA LA TASA DE INTERÉS IMPLÍCITA EN EL ARRENDAMIENTO, DE LO CONTRARIO, SE DEBE UTILIZAR LA TASA INCREMENTAL DE PRÉSTAMO DEL ARRENDATARIO. CUALQUIER COSTO DIRECTO INICIAL DEL ARRENDATARIO SE AÑADIRÁ AL IMPORTE ORIGINAL RECONOCIDO COMO ACTIVO.

CADA PAGO DEL ARRENDAMIENTO ES ASIGNADO ENTRE EL PASIVO Y LOS CARGOS FINANCIEROS HASTA LOGRAR UNA TASA CONSTANTE EN EL SALDO VIGENTE. LAS OBLIGACIONES DE RENTA CORRESPONDIENTES SE INCLUYEN EN PORCIÓN CIRCULANTE DE DEUDA NO CIRCULANTE, NETAS DE LOS CARGOS FINANCIEROS. EL INTERÉS DE LOS COSTOS FINANCIEROS SE CARGA AL RESULTADO DEL AÑO DURANTE EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO, A MANERA DE PRODUCIR UNA TASA PERIÓDICA CONSTANTE DE INTERÉS EN EL SALDO REMANENTE DEL PASIVO PARA CADA PERIODO. LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO ADQUIRIDAS BAJO ARRENDAMIENTO FINANCIERO SE DEPRECIAN DE ACUERDO CON LA VIDA ÚTIL DEL ACTIVO.

## 2.26 DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

LA DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS A LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA SE RECONOCE COMO PASIVO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS EN EL PERIODO EN EL QUE LOS DIVIDENDOS SON APROBADOS POR LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA Y SE LES HA ESTABLECIDO SU DERECHO A RECIBIR DICHO PAGO. PARA EFECTOS DE PAGO DE DIVIDENDOS (QUE SON REDUCIDOS DE LOS RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES), LA COMPAÑÍA UTILIZA LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES QUE SON PREPARADOS CONFORME NIIF PARA FINES ESTATUTARIOS.

## 2.27 UTILIDAD POR ACCIÓN

LA UTILIDAD NETA POR ACCIÓN RESULTA DE DIVIDIR LA UTILIDAD NETA DEL AÑO ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DE LAS ACCIONES EN CIRCULACIÓN DURANTE EL EJERCICIO. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 NO SE TIENEN COMPONENTES DE DILUCIÓN DE UTILIDADES, POR LO QUE NO SE CALCULA NI REVELA LA UTILIDAD POR ACCIÓN DILUIDA. LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN SE EXPRESA EN PESOS MEXICANOS.

## 2.28 COMPARABILIDAD

---

---

LAS CLASIFICACIONES DE CIERTOS BALANCES HAN SIDO REVISADOS, Y LOS COMPARATIVOS HAN SIDO ADECUADOS HACIA LAS NUEVAS POLÍTICAS Y NORMAS PARA UNA MEJOR PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.

NOTA 3 - ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS:

### 3.1 FACTORES DE RIESGO FINANCIERO

LAS ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA LA EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS, TALES COMO: EL RIESGO DE MERCADO (QUE INCLUYE EL RIESGO CAMBIARIO, DEL FLUJO DE EFECTIVO Y EL RIESGO DE LOS PRECIOS), EL RIESGO CRE-DITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. EL PLAN DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS DEL GRUPO TIENE COMO OBJETIVO MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DERIVADOS DE LA IMPREDECIBILIDAD DE LOS MERCADOS EN EL DESEMPEÑO FINANCIERO DEL GRUPO.

LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS DEL GRUPO ESTÁ A CARGO DE LA DIRECCIÓN DE FINANZAS DE CONFORMI-DAD CON LAS POLÍTICAS APROBADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, LA QUE HA EMITIDO POLÍTICAS GENERALES RELATIVAS A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS, ASÍ COMO POLÍTICAS SOBRE RIESGOS ESPECÍFICOS.

#### 3.1.1 RIESGOS DE MERCADO

##### I. RIESGO CAMBIARIO

EL GRUPO TIENE OPERACIONES INTERNACIONALES Y ESTÁ EXPUESTA AL RIESGO CAMBIARIO DERIVADO DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE (DLS.) Y EL EURO (€), CON RESPECTO A LA MONEDA FUNCIONAL DE CADA UNA DE SUS SUBSIDIARIAS. EL RIESGO CAMBIARIO SURGE POR OPERACIONES COMERCIALES FUTURAS EN MONEDA EXTRANJERA Y POR LA EXISTENCIA DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA.

LA DIRECCIÓN DE FINANZAS HA ESTABLECIDO UNA POLÍTICA QUE REQUIERE QUE LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO ADMINISTREN EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO RESPECTO DE SU MONEDA FUNCIONAL. LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO DEBEN CUBRIR SU EXPOSICIÓN AL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO A TRAVÉS DE LA TESORERÍA DEL GRUPO A CARGO DE LA DIRECCIÓN FINANCIERA. PARA ADMINISTRAR EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO QUE SURGE DE TRANSACCIONES COMER-CIALES FUTURAS Y ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS, LAS ENTIDADES DEL GRUPO PUEDEN UTILIZAR DIVERSOS INSTRU-MENTOS COMO PUEDEN SER CONTRATOS A FUTURO (FORWARD) NEGOCIADOS A TRAVÉS DE LA TESORERÍA DEL GRUPO. EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO SURGE CUANDO LAS TRANSACCIONES COMERCIALES FUTURAS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS SE CELEBRAN EN UNA MONEDA DISTINTA A LA MONEDA FUNCIONAL DE LA ENTIDAD.

COMO POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS LA DIRECCIÓN FINANCIERA DEL GRUPO ANALIZA PERIÓDICAMENTE SUS EXPOSICIONES Y EVENTUALMENTE, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES DE LA ECONOMÍA DE CADA PAÍS EN QUE OPERA, PODRÍA LLEGAR A CONTRATAR COBERTURAS PARA SUS FLUJOS DE EFECTIVO ANTICIPADOS DE LOS PRÓXIMOS 12 MESES EN CADA UNA DE LAS MONEDAS RELEVANTES. ASIMISMO, EL GRUPO LLEVA A CABO SIMULACIONES SOBRE LAS VARIACIONES EN LAS PARIDADES CAMBIARIAS Y, EN SU CASO, PUDIERA AJUSTAR EL COSTO DE LOS PRODUCTOS. AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS PERIODOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA, EL GRUPO NO TIENE CONTRATADOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA CUBRIR EL RIESGO DE TIPO DE CAMBIO.

EL GRUPO TIENE CONTRATADOS FINANCIAMIENTOS EN MONEDA EXTRANJERA Y CRÉDITOS BANCARIOS DENOMINADOS EN PESOS MEXICANOS. EL GRUPO ESTÁ EXPUESTO PRINCIPALMENTE A RIESGOS ASOCIADOS A MOVIMIENTOS EN EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO MEXICANO RESPECTO DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE Y DEL EURO POR LAS IMPORTACIONES DE MERCANCÍAS QUE EFECTÚA DE ESTADOS UNIDOS, PORTUGAL E ITALIA, PRINCIPALMENTE. LAS COMPRAS DE MERCAN-CÍAS PAGADAS EN MONEDAS DIFERENTES AL PESO MEXICANO REPRESENTAN APROXIMADAMENTE EL 7% DEL TOTAL DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 22 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

COMPRAS. LA COMPAÑÍA TENÍA A NIVEL CONSOLIDADO UNA EXPOSICIÓN AL RIESGO DE TIPO DE CAMBIO DE (DLS.15,195) Y (€1,922) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y (DLS.9,000) Y €138 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 DE PRESENTARSE UN INCREMENTO DE 10% EN LA PARIDAD DEL PESO CON RELACIÓN CON EL DÓLAR ESTADOUNIDENSE (Y EL EURO) RESULTARÍA EN UNA PÉRDIDA DE APROXIMADAMENTE \$22,553, Y \$11,759, RESPECTIVAMENTE Y (\$3,445) Y \$1,084, RESPECTIVAMENTE, POR LA POSICIÓN EN EUROS. EL 10% REPRESENTA LA TASA DE SENSIBILIDAD UTILIZADA CUANDO SE REPORTA EL RIESGO CAMBIARIO INTERNAMENTE A LA DIRECCIÓN DE FINANZAS, Y REPRESENTA LA EVALUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL POSIBLE CAMBIO EN LOS TIPOS DE CAMBIO. EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD INCLUYE ÚNICAMENTE LAS PARTIDAS MONETARIAS PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA AL CIERRE DEL EJERCICIO.

EL GRUPO TIENE CIERTAS INVERSIONES EN OPERACIONES EXTRANJERAS, CUYOS ACTIVOS NETOS ESTÁN EXPUESTOS AL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO. LA EXPOSICIÓN CAMBIARIA QUE SURGE DE LOS ACTIVOS NETOS DE LAS OPERACIONES EX-TRANJERAS DEL GRUPO SE ADMINISTRA PRINCIPALMENTE A TRAVÉS DE PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN LAS MONEDAS EXTRANJERAS RELEVANTES.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS TENÍAN ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN MILES DE DÓLARES ESTADOUNIDENSE Y EUROS, COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

DÓLARES EUROS DÓLARES EUROS

ACTIVOS	DLS. 1,316	€ 197	DLS. 66,947	€ 5,719
PASIVOS	(16,511)	(2,119)	(75,947)	(5,581)

POSICIÓN NETA (CORTA) LARGA (DLS. 15,195) (€ 1,922) (DLS. 9,000) € 138

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LOS TIPOS DE CAMBIO ERAN DE \$14.73 Y \$13.06 POR DÓLAR ESTADOUNIDENSE, RESPECTIVAMENTE, Y DE \$17.92 Y \$18 POR EURO, RESPECTIVAMENTE.

AL 13 DE ABRIL DE 2015, FECHA DE APROBACIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, LOS TIPOS DE CAMBIO FUERON DE \$15.29 POR DÓLAR ESTADOUNIDENSE Y \$16.10 POR EURO.

LA PARIDAD DEL DÓLAR ESTADOUNIDENSE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 (CON LA MONEDA DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO) SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

EQUIVALENCIA DE LA MONEDA  
EXTRANJERA EN DÓLARES ESTADOUNIDENSE

31 DE DICIEMBRE DE

PAÍS MONEDA 2014 2013

ARGENTINA PESO	.1169	.1534
BRASIL REAL	.3765	.4269
COSTA RICA COLÓN	.0018	.0020
EL SALVADOR DÓLAR	.1143	.1143
GUATEMALA QUETZAL	.1316	.1275
HONDURAS LEMPIRA	.0462	.0482
NICARAGUA CÓRDOBA	.0376	.0395
PERÚ NUEVO SOL	.3344	.3589

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 23 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

## II. RIESGO DE LOS PRECIOS

LA COMPAÑÍA ESTÁ EXPUESTA AL RIESGO DE CAMBIOS EN LOS PRECIOS DE MATERIA PRIMA, PARA LA PRODUCCIÓN DE INVENTARIOS. EL RIESGO DE PRECIOS SE GENERA POR LAS VARIACIONES DE LOS PRECIOS DE LA RESINA, PRINCIPAL MATERIA PRIMA UTILIZADA, LA CUAL ESTÁ RELACIONADA CON EL COMMODITY DEL PETRÓLEO. DICHO RIESGO SURGE POR EL HECHO DE QUE EL PRECIO DE UN ACTIVO PUEDA VARIAR O FLUCTUAR EN RELACIÓN CON LA INCERTIDUMBRE ECONÓMICA.

LA COMPAÑÍA NO UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA; NI CONTRATOS DE COMPRA GARANTIZADOS CON SUS PROVEEDORES, SE ANALIZA EL PRECIO DE DICHA MATERIA PRIMA Y SE REALIZAN LAS COMPRAS AL MEJOR PRECIO OTORGADO. LA COMPAÑÍA LLEVA A CABO SIMULACIONES PARA ANALIZAR EL RIESGO DE VARIACIONES EN LOS PRECIOS Y, EN SU CASO, PUDIERA AJUSTAR EL COSTO DE LOS PRODUCTOS.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 DE PRESENTARSE UN INCREMENTO O DISMINUCIÓN DE 10% EN EL PRECIO DE LA RESINA, RESULTARÍA EN UN INCREMENTO O DISMINUCIÓN DEL COSTO DE VENTAS DE APROXIMADAMENTE \$174,840 Y \$141,780, RESPECTIVAMENTE, MISMO QUE SERÍA REPERCUTIDO A TRAVÉS DE LOS PRECIOS DE VENTA. EL 10% REPRESENTA LA TASA DE SENSIBILIDAD UTILIZADA CUANDO SE REPORTA EL RIESGO EN PRECIO INTERNAMENTE A LA DIRECCIÓN DE FINANZAS, Y REPRESENTA LA EVALUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL POSIBLE CAMBIO EN EL PRECIO DE LA RESINA.

## III. FLUJOS DE EFECTIVO Y VALOR RAZONABLE DE TASAS DE INTERÉS

EL RIESGO DE CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS PARA LA COMPAÑÍA SE DERIVA DE LOS PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO. LOS PRÉSTAMOS QUE DEVENGAN INTERÉS A TASAS VARIABLES EXPONEN A LA COMPAÑÍA AL RIESGO DE LA VARIABILIDAD EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS RELACIONADOS. ESTE RIESGO ES PARCIALMENTE COMPENSADO POR LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO QUE DEVENGAN INTERESES TAMBIÉN A TASAS VARIABLES. LOS PRÉSTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES A TASAS FIJAS EXPONEN A LA COMPAÑÍA AL RIESGO DE VALOR DE MERCADO DE LAS TASAS DE INTERÉS. DURANTE 2014 Y 2013 LOS PRÉSTAMOS DE LA COMPAÑÍA A TASA VARIABLE SE DENOMINARON EN PESOS MEXICANOS, REALES Y PESOS ARGENTINOS.

LA COMPAÑÍA ANALIZA SU EXPOSICIÓN AL RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS EN FORMA DINÁMICA. DIVERSOS ESCENARIOS SON SIMULADOS, CONSIDERANDO REFINANCIAMIENTOS, RENOVACIÓN DE LAS POSICIONES EXISTENTES, FINANCIAMIENTOS ALTERNATIVOS Y LA CONTRATACIÓN DE COBERTURAS. CON BASE EN DICHOS ESCENARIOS, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL IMPACTO DE UN CAMBIO EN LAS TASAS DE INTERÉS SOBRE EL RESULTADO DEL AÑO. EN LAS SIMULACIONES SE ASUME LA MISMA VARIABILIDAD EN LAS TASAS DE INTERÉS PARA TODOS LOS PRÉSTAMOS, AUNQUE ESTÉN DENOMINADOS EN DIFERENTES MONEDAS.

LA COMPAÑÍA ADMINISTRA SU RIESGO DE CAMBIOS EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO POR PRÉSTAMOS CON TASAS DE INTERÉS VARIABLES A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS SWAPS DE TASAS DE INTERÉS VARIABLE A FIJA. ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS TIENEN EL EFECTO ECONÓMICO DE CONVERTIR LOS PRÉSTAMOS CON TASAS VARIABLES EN PRÉSTAMOS CON TASAS FIJAS. EL PRINCIPAL OBJETIVO DE LA UTILIZACIÓN DE DICHOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS ES CONOCER CON CERTEZA LOS FLUJOS DE EFECTIVO QUE LA COMPAÑÍA PAGARÁ PARA CUMPLIR OBLIGACIONES CONTRAÍDAS.

CON LOS SWAPS DE TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA CONVIENE CON OTRAS PARTES EN ENTREGAR O RECIBIR PERIÓDICAMENTE LA DIFERENCIA EXISTENTE ENTRE EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS VARIABLES PACTADAS EN LOS CONTRATOS DE DEUDA Y EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS FIJAS CONTRATADAS EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

SI LAS TASAS DE INTERÉS DE LOS PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN PESOS NO CUBIERTOS CON



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 24 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

INSTRUMENTOS FINANCIEROS SE HUBIERAN INCREMENTADO/DISMINUIDO EN UN 10%, MANTENIENDO TODAS LAS DEMÁS VARIABLES CONSTANTES, EL RESULTADO DEL EJERCICIO DE 2014 DESPUÉS DE IMPUESTOS HABRÍA AUMENTADO/DISMINUIDO EN \$2,527, PRINCIPALMENTE COMO RESULTADO DE LA VARIACIÓN EN EL COSTO POR INTERESES DE PRÉSTAMOS A TASA VARIABLE; MIENTRAS QUE LOS RESULTADOS DE 2013 SE HABRÍAN AUMENTADO/DISMINUIDO EN \$3,482, PRINCIPALMENTE COMO RESULTADO DEL CAMBIO EN EL VALOR DE MERCADO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS A TASA FIJA CLASIFICADOS COMO DISPONIBLES PARA LA VENTA.

ASIMISMO, SI LAS TASAS DE INTERÉS VARIABLES HUBIERAN ESTADO CINCO PUNTOS BASE POR ARRIBA/ABAJO Y TODAS LAS OTRAS VARIABLES PERMANECIERAN CONSTANTES, AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LOS RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS NETOS DE IMPUESTOS, HUBIERAN AUMENTADO/DISMINUIDO EN \$1,263 Y \$1,149, RESPECTIVAMENTE, COMO RESULTADO DE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA CONTRATADOS PARA CUBRIR LA EXPOSICIÓN A CAMBIOS EN LA TASA DE INTERÉS VARIABLE DE LOS PRÉSTAMOS CONTRATADOS EN PESOS MEXICANOS.

ASIMISMO, LA PROPORCIÓN DE LAS TASAS DE INTERÉS FIJAS Y VARIABLES DE LOS PRÉSTAMOS CONTRATADOS SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

PRÉSTAMOS A TASA VARIABLE 99% 90%

PRÉSTAMOS A TASA FIJA 1% 10%

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, LOS PRÉSTAMOS BANCARIOS CON TASA VARIABLE ESTÁN CUBIERTOS POR LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DESCRITOS EN LA NOTA 17.

### 3.1.2 RIESGO DE CRÉDITO

EL RIESGO CREDITICIO SE ADMINISTRA EN FORMA CONSOLIDADA, EXCEPTO POR AQUEL RELACIONADO CON LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR. LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA SON RESPONSABLES DE ADMINISTRAR Y ANALIZAR EL RIESGO CREDITICIO DE CADA UNO DE SUS NUEVOS CLIENTES, ANTES DE DEFINIR LOS TÉRMINOS DE CRÉDITO Y CONDICIONES DE ENTREGA. EL RIESGO CREDITICIO SE DERIVA DEL EFECTIVO Y LAS INVERSIONES EN VALORES, LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y LOS DEPÓSITOS EN BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS, ASÍ COMO DEL CRÉDITO OTORGADO A LOS CLIENTES MAYORISTAS Y MINORISTAS, INCLUYENDO LOS SALDOS PENDIENTES DE COBRAR. EN EL CASO DE LOS BANCOS Y LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS, SOLO SE ACEPTAN AQUELLOS QUE HAN OBTENIDO CALIFICACIONES ACEPTABLES POR LAS AGENCIAS ESPECIALIZADAS PARA CUMPLIR EN TIEMPO Y FORMA CON SUS OBLIGACIONES FINANCIERAS (EJ. MÍNIMA DE "A"). EN EL CASO DE CLIENTES MAYORISTAS SE CONSIDERAN LAS CALIFICACIONES INDEPENDIENTES, SI EXISTEN. SI NO EXISTEN, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA ESTIMA LA CALIDAD CREDITICIA DEL CLIENTE, TOMANDO EN CUENTA SU SITUACIÓN FINANCIERA, LA EXPERIENCIA PASADA Y OTROS FACTORES. LOS LÍMITES DE CRÉDITO INDIVIDUALES SE ESTABLECEN CON BASE EN CALIFICACIONES INTERNAS O EXTERNAS, DE CONFORMIDAD CON LAS POLÍTICAS ESTABLECIDAS POR LA DIRECCIÓN DE FINANZAS. LOS LÍMITES DE CRÉDITO SE MONITOREAN EN FORMA REGULAR.

DURANTE LOS EJERCICIOS A QUE SE REFIEREN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS, NO SE EXCEDIERON LOS LÍMITES DE CRÉDITO Y LA ADMINISTRACIÓN NO ESPERA QUE LA COMPAÑÍA INCURRA EN PÉRDIDA POR EL INCUMPLIMIENTO DE ESTAS ENTIDADES. TAMBIÉN DURANTE EL EJERCICIO, LA COMPAÑÍA INCREMENTÓ SU CARTERA, INFLUENCIADA PRINCIPALMENTE POR CLIENTES GUBERNAMENTALES, ASOCIADOS CON CONTRATOS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO SOCIAL.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA CALIDAD CREDITICIA DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE NO SE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 25 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

ENCUENTRAN VENCIDOS NI DETERIORADOS SE HA EVALUADO UTILIZANDO COMO REFERENCIA CALIFICACIONES DE CRÉDITO EXTERNAS (SI ESTÁN DISPONIBLES) O INFORMACIÓN HISTÓRICA SOBRE LOS ÍNDICES DE INCUMPLIMIENTO DE SUS EMISORES O CONTRAPARTES:

31 DE DICIEMBRE DE

CLIENTES 2014 2013

CONTRAPARTES SIN CALIFICACIÓN DE CRÉDITO EXTERNA:

GRUPO A \$ 38,035 \$ 83,222  
GRUPO B 1,430,030 1,069,999  
GRUPO C 160,264 35,668

TOTAL CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES SIN DETERIORO \$ 1,628,329 \$ 1,188,889

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

EFFECTIVO EN BANCOS Y DEPÓSITOS BANCARIOS A CORTO PLAZO

CONTRAPARTES CON CALIFICACIÓN DE CRÉDITO EXTERNA:

AAA \$ 206,843 \$ 123,335  
AA 3,674,843 434,124  
A 63,135 - .

\$ 3,944,821 \$ 557,459

PRÉSTAMOS A PARTES RELACIONADAS

CONTRAPARTES SIN CALIFICACIÓN DE CRÉDITO EXTERNA:

GRUPO B \$ 49,832 \$ 49,358

GRUPO A: NUEVOS CLIENTES/PARTES RELACIONADAS (MENOS DE SEIS MESES DE OPERACIONES).

GRUPO B: CLIENTES/PARTES RELACIONADAS EXISTENTES (MÁS DE SEIS MESES DE OPERACIONES) SIN HISTORIA DE IN-CUMPLIMIENTOS.

GRUPO C: CLIENTES/PARTES RELACIONADAS EXISTENTES (MÁS DE SEIS MESES DE OPERACIONES) CON ALGUNOS INCUMPLIMIENTOS EN EL PASADO. EN ESTOS CASOS, LOS IMPORTES VENCIDOS FUERON TOTALMENTE COBRADOS.

NINGÚN ACTIVO FINANCIERO HA SIDO RENEGOCIADO. NO SE TIENEN SALDOS CON PARTES RELACIONADAS VENCIDOS.

### 3.1.3 RIESGO DE LIQUIDEZ

LAS PROYECCIONES DE LOS FLUJOS DE EFFECTIVO SE REALIZAN A NIVEL DE CADA SUBSIDIARIA OPERATIVA DE LA COMPAÑÍA Y POSTERIORMENTE, EL DEPARTAMENTO DE FINANZAS CONSOLIDA ESTA INFORMACIÓN. EL DEPARTAMENTO DE FINANZAS DE LA COMPAÑÍA MONITOREA CONTINUAMENTE LAS PROYECCIONES DE FLUJO DE EFFECTIVO Y LOS REQUERIMIENTOS DE LIQUIDEZ, ASEGURÁNDOSE DE MANTENER SUFICIENTE EFFECTIVO E INVERSIÓN CON REALIZACIÓN INMEDIATA PARA CUMPLIR LAS NECESIDADES OPERATIVAS.

LA COMPAÑÍA MONITOREA REGULARMENTE Y TOMA SUS DECISIONES CONSIDERANDO NO VIOLAR LOS LÍMITES O COVENANTS ESTABLECIDOS EN LOS CONTRATOS DE ENDEUDAMIENTO. LAS PROYECCIONES CONSIDERAN LOS PLANES DE FINANCIAMIENTO, EL CUMPLIMIENTO DE COVENANTS, EL CUMPLIMIENTO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 26 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

DE RAZONES DE LIQUIDEZ MÍNIMAS INTERNAS Y REQUERIMIENTOS LEGALES O REGULATORIOS.

LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO DE LAS ENTIDADES OPERATIVAS SE TRANSFIEREN A LA TESORERÍA DE LA COMPAÑÍA. LA TESORERÍA INVIERTE ESOS FONDOS EN DEPÓSITOS A PLAZOS, CUYOS VENCIMIENTOS O LIQUIDEZ PERMITEN FLEXIBILIDAD PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DE EFECTIVO DE LA COMPAÑÍA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA MANTENÍA DEPÓSITOS A PLAZO POR \$232,244 Y \$90,046, RESPECTIVAMENTE, QUE SE ESTIMA PERMITIRÁN ADMINISTRAR EL RIESGO DE LIQUIDEZ.

LA TABLA QUE SE PRESENTA A CONTINUACIÓN MUESTRA EL ANÁLISIS DE LOS PASIVOS FINANCIEROS DEL GRUPO, PRESENTADO CON BASE EN EL PERIODO ENTRE LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO Y LA FECHA DE SU VENCIMIENTO. LOS MONTOS PRESENTADOS EN EL CUADRO CORRESPONDEN A LOS FLUJOS DE EFECTIVO NO DESCONTADOS, INCLUYENDO INTERESES.

	ENTRE 3 MENOS DE MESES Y ENTRE 1 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014	3 MESES	1 AÑO	5 AÑOS	TOTAL
PRÉSTAMOS BANCARIOS \$ -	\$ 60,068	\$ 1,398,364	\$ 1,458,432		
INSTRUMENTOS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA ECONÓMICA \$ -	\$ -	\$ 25,268.	\$ 25,268		
PROVEEDORES \$ 563,109	\$ 16,334	\$ -	\$ 579,443		
OTRAS CUENTAS POR PAGAR \$ 227,248	\$ -	\$ -	\$ 227,248		
TOTAL \$ 790,357	\$ 76,402	\$ 1,423,632	\$ 2,290,391		

	ENTRE 3 MENOS DE MESES Y ENTRE 1 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013	3 MESES	1 AÑO	5 AÑOS	TOTAL
PRÉSTAMOS BANCARIOS \$ -	\$ 107,691	\$ 1,215,917	\$ 1,323,608		
INSTRUMENTOS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA ECONÓMICA \$ -	\$ 2,169	\$ 2,169			
PROVEEDORES \$ 395,395	\$ 10,788	\$ -	\$ 406,183		
OTRAS CUENTAS POR PAGAR \$ 443,362	\$ 696	\$ -	\$ 444,058		
TOTAL \$ 838,757	\$ 119,175	\$ 1,218,086	\$ 2,176,018		

## 3.2 ADMINISTRACIÓN DEL CAPITAL

LOS OBJETIVOS DE LA COMPAÑÍA EN RELACIÓN CON LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DEL CAPITAL SON: SALVAGUARDAR SU CAPACIDAD PARA CONTINUAR COMO NEGOCIO EN MARCHA, PROPORCIONAR RENDIMIENTOS A LOS ACCIONISTAS Y BENEFICIOS A OTRAS PARTES INTERESADAS Y MANTENER UNA ESTRUCTURA DE CAPITAL ÓPTIMA PARA REDUCIR SU COSTO.

PARA EFECTO DE MANTENER O AJUSTAR LA ESTRUCTURA DE CAPITAL, EL GRUPO PUEDE VARIAR EL IMPORTE DE DIVIDENDOS A PAGAR A LOS ACCIONISTAS, REALIZAR UNA REDUCCIÓN DE CAPITAL, EMITIR NUEVAS ACCIONES O VENDER ACTIVOS Y REDUCIR SU DEUDA. LA COMPAÑÍA ACOSTUMBRA LA REINVERSIÓN DE UTILIDADES COMO INSTRUMENTO DE CAPITALIZACIÓN.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 27 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AL IGUAL QUE OTRAS ENTIDADES DE LA INDUSTRIA, LA COMPAÑÍA MONITOREA SU ESTRUCTURA DE CAPITAL CON BASE EN LA RAZÓN FINANCIERA DE APALANCAMIENTO. ESTA RAZÓN SE CALCULA DIVIDIENDO LA DEUDA NETA ENTRE EL CAPITAL TOTAL. LA DEUDA NETA INCLUYE EL TOTAL DE LOS PRÉSTAMOS A CORTO Y LARGO PLAZOS RECONOCIDOS EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO MENOS EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO. EL CAPITAL TOTAL INCLUYE EL CAPITAL CONTABLE, SEGÚN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO, MÁS LA DEUDA NETA. EN GENERAL, EL GRUPO MONITOREA LA RAZÓN FINANCIERA DE APALANCAMIENTO BUSCANDO QUE ESTA NO EXCEDA EL 50%. A CONTINUACIÓN SE MUESTRA LA RAZÓN FINANCIERA DE APALANCAMIENTO DE LOS PERIODOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TOTAL DE PRÉSTAMOS (NOTA 18) \$ 1,210,741 \$ 1,323,608  
MENOS: EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO (NOTA 8) (3,944,821) (557,459)

(EXCESO DE EFECTIVO SOBRE DEUDA) DEUDA NETA (2,734,080) 766,149  
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE 6,165,856 2,093,205

TOTAL DE CAPITAL Y DEUDA \$ 3,431,776 \$ 2,859,354

ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO - % 27%

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 SE HA DETERMINADO QUE LA RAZÓN DE APALANCAMIENTO ES IGUAL A CERO, DERIVADO DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTES DE LA OFERTA PÚBLICA REALIZADA POR LA COMPAÑÍA DURANTE EL EJERCICIO 2014.

### 3.3 ESTIMACIÓN DEL VALOR RAZONABLE

EN LA TABLA ADJUNTA SIGUIENTE SE DETALLAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS REGISTRADOS A VALOR RAZONABLE CLASIFICADOS SEGÚN EL MÉTODO DE VALUACIÓN UTILIZADO PARA CADA UNO DE ELLOS. LOS NIVELES SE DEFINEN DE LA SIGUIENTE MANERA:

NIVEL 1: PRECIO DE COTIZACIÓN (NO AJUSTADOS) DE UN ACTIVO O PASIVO IDÉNTICO.

NIVEL 2: DATOS DISTINTOS A PRECIOS DE COTIZACIÓN INCLUIDOS EN EL NIVEL 1 QUE SE PUEDE CONFIRMAR PARA EL ACTIVO O PASIVO, YA SEA DIRECTAMENTE O INDIRECTAMENTE, ES DECIR, QUE SE DERIVEN DE PRECIOS.

NIVEL 3: DATOS SOBRE EL ACTIVO Y PASIVO QUE NO SE BASA EN DATOS QUE SE PUEDAN CONFIRMAR EN MERCADOS ACTIVOS, ES DECIR, INFORMACIÓN NO OBSERVABLE.

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 TOTAL  
31 DE DICIEMBRE DE 2014

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS - PASIVO \$ - (\$ 25,268) \$ - (\$ 25,268)

31 DE DICIEMBRE DE 2013

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS - PASIVO \$ - (\$ 2,169) \$ - (\$ 2,169)

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE SE NEGOCIAN EN MERCADOS ACTIVOS SE BASA EN LOS PRECIOS DE COTIZACIÓN DE LOS MERCADOS A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. UN MERCADO SE ENTIENDE COMO ACTIVO SI LOS PRECIOS DE COTIZACIÓN ESTÁN NORMALMENTE DISPONIBLES EN UNA BOLSA, NEGOCIADORES, CORREDOR, GRUPO DE LA INDUSTRIA, SERVICIOS DE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 28 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

PRECIOS O DE UNA AGENCIA REGULADORA Y ESOS PRECIOS REPRESENTAN OPERACIONES REALES Y RECURRENTE EN EL MERCADO SOBRE LA BASE DE LIBRE COMPETENCIA. EL PRECIO DE MERCADO UTILIZADO EN LOS ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS POR LA COMPAÑÍA ES EL PRECIO DE OFERTA ACTUAL. ESTOS INSTRUMENTOS SE INCLUYEN EN EL NIVEL 1. LOS INSTRUMENTOS INCLUIDOS EN EL NIVEL 1 INCLUYEN PRINCIPALMENTE VALORES NEGOCIABLES O DISPONIBLES PARA SU VENTA.

EL VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE NO SE NEGOCIAN EN MERCADOS ACTIVOS POR EJEMPLO, LOS DERIVADOS DISPONIBLES FUERA DE BOLSA (OVER-THE-COUNTER), SE DETERMINA UTILIZANDO TÉCNICAS DE VALUACIÓN. ESTAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN MAXIMIZAN EL USO DE INFORMACIÓN OBSERVABLE DE MERCADOS EN LOS CASOS EN QUE ESTÉ DISPONIBLE Y DEPOSITA LA MENOR CONFIANZA POSIBLE EN ESTIMADOS ESPECÍFICOS DEL GRUPO. SI TODAS LAS VARIABLES RELEVANTES PARA ESTABLECER EL VALOR RAZONABLE DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO SON OBSERVABLES, EL INSTRUMENTO SE INCLUYE EN EL NIVEL 2.

SI UNA O MÁS VARIABLES RELEVANTES NO SE BASAN EN INFORMACIÓN OBSERVABLE DE MERCADO, EL INSTRUMENTO SE INCLUYE EN EL NIVEL 3.

### 3.4 COMPENSACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA NO HA COMPENSADO ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS.

### NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS:

LAS ESTIMACIONES Y JUICIOS UTILIZADOS PARA LA ELABORACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SON CONTINUAMENTE EVALUADOS Y SE BASAN EN LA EXPERIENCIA HISTÓRICA Y EN OTROS FACTORES, INCLUYENDO PROYECCIONES DE EVENTOS FUTUROS QUE SE CONSIDERAN RAZONABLES BAJO LAS CIRCUNSTANCIAS ACTUALES.

#### 4.1 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS

LA COMPAÑÍA REALIZA ESTIMACIONES Y PROYECCIONES SOBRE EVENTOS FUTUROS PARA RECONOCER Y MEDIR CIERTOS RUBROS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS ESTIMACIONES CONTABLES RECONOCIDAS RESULTANTES PROBABLEMENTE DIFIERAN DE LOS RESULTADOS O EVENTOS REALES. LAS ESTIMACIONES Y PROYECCIONES QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE DERIVAR EN AJUSTES MATERIALES SOBRE LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS DURANTE EL EJERCICIO SIGUIENTE, SE DETALLAN A CONTINUACIÓN.

##### 4.1.1 DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL

LA COMPAÑÍA REALIZA PRUEBAS ANUALES PARA DETERMINAR SI EL CRÉDITO MERCANTIL HA SUFRIDO ALGÚN DETERIORO, DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS INDICADOS EN LA NOTA 2.6.1. EL VALOR RECUPERABLE DE LAS UGE HA SIDO DETERMINADO CON BASE EN SU VALOR DE USO. LA DETERMINACIÓN DEL VALOR DE USO REQUIERE EL USO DE ESTIMACIONES. (VÉASE NOTA 16).

DE ACUERDO CON LAS PRUEBAS REALIZADAS POR LA COMPAÑÍA, SE DETERMINÓ QUE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 NO EXISTE DETERIORO SOBRE EL CRÉDITO MERCANTIL, Y NO SE CONSIDERÓ NECESARIO REALIZAR PRUEBAS DE SENSIBILIDAD, TODA VEZ QUE LOS EXCESOS DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO A VALOR PRESENTE EXCEDEN SIGNIFICATIVAMENTE LOS VALORES CONTABLES.

##### 4.1.2 IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA AL PAGO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD EN NUMEROSAS JURISDICCIONES. SE REQUIERE REALIZAR JUICIOS SIGNIFICATIVOS PARA RECONOCER EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO Y DIFERIDO. EXISTEN MUCHAS OPERACIONES Y CÁLCULOS PARA LOS CUALES LA DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO PUEDE SER INCIERTA.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 29 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA COMPAÑÍA RECONOCE UN PASIVO POR AQUELLOS ASUNTOS OBSERVADOS EN LAS AUDITORÍAS FISCALES SI CONSIDERA QUE ES PROBABLE QUE SE DETERMINE UN IMPUESTO ADICIONAL AL ORIGINALMENTE CAUSADO. CUANDO EL RESULTADO FINAL DE ESTOS PROCESOS ES DIFERENTE AL PASIVO ESTIMADO, LAS DIFERENCIAS SE RECONOCEN EN EL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO Y/O CAUSADO DEL EJERCICIO.

LA COMPAÑÍA RECONOCE UN IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO POR LAS PÉRDIDAS FISCALES ACUMULADAS BASADA EN LAS PROYECCIONES Y ESTIMACIONES SOBRE LA REALIZACIÓN DEL CORRESPONDIENTE BENEFICIO FISCAL A TRAVÉS DE UTILIDADES FISCALES FUTURAS Y CONSIDERANDO LAS CONDICIONES DE MERCADO EXISTENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

SI EL RESULTADO FINAL DE ESTOS PROCESOS DIFIRIERE EN 5% DE LAS ESTIMACIONES RECONOCIDAS, LA COMPAÑÍA DEBERÍA INCREMENTAR O REDUCIR EL PASIVO CAUSADO POR IMPUESTO A LA UTILIDAD EN \$8,659 Y \$7,153, REDUCIR O AUMENTAR EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO POR \$8,338 Y \$7,594, POR LOS EJERCICIOS DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE.

#### 4.1.3 VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS DERIVADOS

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE NO SON NEGOCIADOS EN UN MERCADO ACTIVO SE DETERMINA UTILIZANDO TÉCNICAS DE VALUACIÓN. LA COMPAÑÍA UTILIZA SU JUICIO PARA SELECCIONAR LOS MÉTODOS Y LAS PREMISAS A CONSIDERAR, LAS CUALES ESTÁN BASADAS PRINCIPALMENTE EN LAS CONDICIONES DE MERCADO EXISTENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

LA COMPAÑÍA HA DETERMINADO EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS DERIVADOS, ESTIMANDO SUS FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS. EL USO DE LOS MÉTODOS DE ESTIMACIÓN PODRÍA DAR COMO RESULTADO MONTOS DIFERENTES A LOS QUE SE TENGAN AL VENCIMIENTO. EL IMPACTO EN RESULTADOS DE LOS CONTRATOS SWAPS SERÍAN MENOR EN \$6,897 Y \$4,121 APROXIMADAMENTE O MAYOR EN \$1,778 Y \$4,555, SI LA TASA DE DESCUENTO USADA EN EL ANÁLISIS DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS HUBIERA VARIADO EN 10% DE LOS ESTIMADOS DE LA ADMINISTRACIÓN, POR LOS EJERCICIOS DE 2014 Y 2013, RESPECTIVAMENTE.

#### 4.1.4 BENEFICIOS AL RETIRO

EL VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES AL RETIRO DEPENDE DE UN NÚMERO DE PREMISAS QUE SE DETERMINAN SOBRE BASES ACTUARIALES UTILIZANDO VARIOS SUPUESTOS. UNO DE LOS SUPUESTOS UTILIZADOS PARA DETERMINAR EL COSTO NETO DEL EJERCICIO ES LA TASA DE DESCUENTO. CUALQUIER CAMBIO A ESTOS SUPUESTOS AFECTARÍA EL PASIVO RECONOCIDO.

EL COSTO DE LOS BENEFICIOS A EMPLEADOS QUE CALIFICAN COMO PLANES DE BENEFICIOS, ES DETERMINADO USANDO VALUACIONES ACTUARIALES. LA VALUACIÓN ACTUARIAL INVOLUCRA SUPUESTOS RESPECTO DE TASAS DE DESCUENTO, FUTUROS AUMENTOS DE SUELDO, TASAS DE ROTACIÓN DE PERSONAL Y TASAS DE MORTALIDAD, ENTRE OTROS. DEBIDO A LA NATURALEZA DE LARGO PLAZO DE ESTOS PLANES, TALES ESTIMACIONES ESTÁN SUJETAS A UNA CANTIDAD SIGNIFICATIVA DE INCERTIDUMBRE.

AL CIERRE DE CADA EJERCICIO LA COMPAÑÍA ESTIMA LA TASA DE DESCUENTO PARA DETERMINAR EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS PARA LIQUIDAR LAS OBLIGACIONES POR PENSIONES, CON BASE EN LAS TASAS DE INTERÉS DE LOS BONOS GUBERNAMENTALES, DENOMINADOS EN LA MISMA MONEDA QUE LOS BENEFICIOS AL RETIRO Y QUE TIENEN PLAZOS DE VENCIMIENTO APROXIMADOS A LOS MISMOS. OTRAS PREMISAS UTILIZADAS PARA ESTIMAR LAS OBLIGACIONES POR PENSIONES SE BASAN EN LAS CONDICIONES ACTUALES DE MERCADO. SE REVELA INFORMACIÓN ADICIONAL EN LA NOTA 22.

EN CASO DE QUE LA TASA DE DESCUENTO PARA EL EJERCICIO 2014 HUBIERA OSCILADO EN UN 1% POR ENCIMA O POR DEBAJO DE LA TASA DE DESCUENTO ESTIMADA POR LA ADMINISTRACIÓN, EL

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 30 / 63

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

VALOR EN LIBROS DE LAS OBLIGACIONES LABORALES HABRÍA SIDO DE \$6,733 O \$8,338 (2013: \$4,992 O \$6,095), RESPECTIVAMENTE.

NOTA 5 - CATEGORÍA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS:

ACTIVOS FINANCIEROS SEGÚN EL BALANCE GENERAL:

ACTIVOS A  
PRÉSTAMOS VALOR RAZONABLE  
Y CUENTAS A TRAVÉS DE  
31 DE DICIEMBRE DE 2014 POR COBRAR RESULTADOS TOTAL

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	\$ 274,501	\$ -	\$ 274,501
INVERSIONES A LA VISTA	-	3,670,320	3,670,320
CUENTAS POR COBRAR	1,632,786	-	1,632,786
PARTES RELACIONADAS A CORTO Y LARGO PLAZOS	54,919	-	54,919
	\$ 1,962,206	\$ 3,670,320	\$ 5,632,526

ACTIVOS A  
PRÉSTAMOS VALOR RAZONABLE  
Y CUENTAS A TRAVÉS DE  
31 DE DICIEMBRE DE 2013 POR COBRAR RESULTADOS TOTAL

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	\$ 123,335	\$ -	\$ 123,335
INVERSIONES A LA VISTA	-	434,124	434,124
CUENTAS POR COBRAR	1,214,026	-	1,214,026
PARTES RELACIONADAS A CORTO Y LARGO PLAZOS	56,931	-	56,931
	\$ 1,394,292	\$ 434,124	\$ 1,828,416

PASIVOS FINANCIEROS SEGÚN EL BALANCE GENERAL:

PASIVO A VALOR  
RAZONABLE CON  
CAMBIOS EN A COSTO  
31 DE DICIEMBRE DE 2014 RESULTADOS AMORTIZADO TOTAL

PASIVOS FINANCIEROS SEGÚN EL BALANCE GENERAL:

PRÉSTAMOS BANCARIOS A CORTO Y LARGO PLAZOS	\$ -	\$ 1,210,741	\$ 1,210,741
PROVEEDORES	-	579,443	579,443
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	-	359,197	359,197
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	25,268	-	25,268
	\$ 25,268	\$ 2,149,381	\$ 2,174,649

PASIVO A A COSTO  
31 DE DICIEMBRE DE 2013 VALOR RAZONABLE AMORTIZADO TOTAL

PASIVOS FINANCIEROS SEGÚN EL BALANCE GENERAL:

PRÉSTAMOS BANCARIOS A CORTO Y LARGO PLAZOS	\$ -	\$ 1,323,608	\$ 1,323,608
PROVEEDORES	-	406,183	406,183
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	-	444,058	444,058
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	2,169	-	2,169
	\$ 2,169	\$ 2,173,849	\$ 2,176,018

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 31 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

### NOTA 6 - DEPÓSITOS EN GARANTÍA:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

GARANTÍA POR LA COMPRA DE CONMIX ARGENTINA, S. A. \$ 19,629 \$ 18,731

GARANTÍA POR SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 6,915 6,341

GARANTÍA POR ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES 3,629 2,374

GARANTÍA POR SERVICIOS VARIOS 11,534 7,991

\$ 41,707 \$ 35,437

### NOTA 7 - INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS:

LA DIRECCIÓN GENERAL ES LA MÁXIMA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA. EN CONSECUENCIA, LA DIRECCIÓN GENERAL HA DETERMINADO LOS SEGMENTOS OPERATIVOS A REPORTAR BASÁNDOSE EN LOS INFORMES INTERNOS REVISADOS POR DICHA DIRECCIÓN PARA TOMAR LAS DECISIONES ESTRATÉGICAS DEL NEGOCIO.

UN SEGMENTO OPERATIVO SE DEFINE COMO UN COMPONENTE DE UNA ENTIDAD SOBRE EL CUAL SE TIENE INFORMACIÓN FINANCIERA SEPARADA QUE ES EVALUADA REGULARMENTE. LOS INGRESOS DE LOS SEGMENTOS DE LA COMPAÑÍA DERIVAN PRINCIPALMENTE DE LA VENTA DE PRODUCTOS.

#### SOLUCIONES DEL AGUA:

##### SEGMENTO "SOLUCIONES INDIVIDUALES"

LAS SOLUCIONES INDIVIDUALES SON AQUELLOS PRODUCTOS QUE POR SÍ MISMOS SATISFACEN UNA NECESIDAD DE LOS CLIENTES DE MANERA DEFINITIVA. ESTOS PRODUCTOS SON COMERCIALIZADOS A TRAVÉS DE LA RED DE DISTRIBUIDORES DE LA COMPAÑÍA, SIN LA NECESIDAD DE CONTAR CON SERVICIOS ADICIONALES POR PARTE DE ESTA, COMO INSTALACIÓN O MANTENIMIENTO.

##### SEGMENTO "SOLUCIONES INTEGRALES"

LAS SOLUCIONES INTEGRALES SON SISTEMAS COMPUESTOS DE DIVERSAS SOLUCIONES INDIVIDUALES QUE INTERACTÚAN ENTRE SÍ PARA SATISFACER NECESIDADES DE MAYOR COMPLEJIDAD. POR LO GENERAL, ESTOS SISTEMAS INCLUYEN SERVICIOS DE VALOR AGREGADO COMO INSTALACIÓN O MANTENIMIENTO PARA LOGRAR SU ADECUADO FUNCIONAMIENTO.

#### INGRESOS Y RESULTADOS POR SEGMENTOS OPERATIVOS:

LA COMPAÑÍA EVALÚA EL DESEMPEÑO DE CADA UNO DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS CON BASE EN LA UTILIDAD ANTES DEL RESULTADO FINANCIERO, IMPUESTOS, DEPRECIACIÓN, AMORTIZACIÓN Y DONATIVOS (EBITDA, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), CONSIDERANDO QUE DICHO INDICADOR REPRESENTA UNA BUENA MEDIDA PARA EVALUAR EL DESEMPEÑO OPERATIVO, ASÍ COMO LA CAPACIDAD PARA FONDEAR INVERSIONES DE CAPITAL Y REQUERIMIENTOS DE CAPITAL DE TRABAJO. NO OBSTANTE LO ANTERIOR, LA EBITDA NO ES UNA MEDIDA DE DESEMPEÑO FINANCIERO BAJO LAS NIIF, Y NO DEBERÍA SER CONSIDERADA COMO UNA ALTERNATIVA DE LA UTILIDAD NETA COMO UNA MEDIDA DE DESEMPEÑO OPERATIVO, O FLUJO DE EFECTIVO COMO UNA MEDIDA DE LIQUIDEZ.

LA COMPAÑÍA HA DEFINIDO LA EBITDA COMO UTILIDAD (PÉRDIDA) CONSOLIDADA ANTES DE IMPUESTOS DESPUÉS DE AGREGAR O RESTAR, SEGÚN SEA EL CASO: 1) DEPRECIACIÓN, AMORTIZACIÓN Y DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES; 2) EL RESULTADO FINANCIERO, NETO (INCLUYE COSTOS E INGRESOS POR INTERESES, GANANCIAS O PÉRDIDAS POR TIPO DE CAMBIO), 3) PARTICIPACIÓN EN

---



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 32 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA PÉRDIDA DE ASOCIADAS, Y 4) DONATIVOS.

MERCADOS GEOGRÁFICOS:

DE IGUAL MANERA LA COMPAÑÍA CONTROLA SUS ACTIVOS Y PASIVOS POR CADA UNO DE LOS MERCADOS GEOGRÁFICOS CLASIFICADOS EN MÉXICO, BRASIL Y OTROS (PERÚ, ARGENTINA, GUATEMALA, HONDURAS, NICARAGUA, COSTA RICA Y EL SALVADOR).

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN ANÁLISIS DE LOS INGRESOS Y RESULTADOS DE LOS SEGMENTOS A INFORMAR DE LA COMPAÑÍA. LOS DEMÁS CONCEPTOS DEL ESTADO DE RESULTADOS NO SON ASIGNADOS DEBIDO A QUE SON ADMINISTRADOS EN FORMA CORPORATIVA. LA INFORMACIÓN REVELADA EN CADA SEGMENTO SE PRESENTA NETA DE LAS ELIMINACIONES CORRESPONDIENTES A LAS TRANSACCIONES REALIZADAS ENTRE LAS EMPRESAS DEL GRUPO. ESTA FORMA DE PRESENTACIÓN ES LA MISMA UTILIZADA POR LA DIRECCIÓN GENERAL EN LOS PROCESOS DE REVISIÓN PERIÓDICA SOBRE EL DESEMPEÑO DE LA COMPAÑÍA.

AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013 2014 2013 2014 2013

SOLUCIONES INDIVIDUALES SOLUCIONES INTEGRALES CONSOLIDADO

VENTAS A CLIENTES EXTERNOS \$ 4,850,510 \$ 4,963,124 \$ 1,701,251 \$ 448,697 \$ 6,551,761  
\$ 5,411,821

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS \$ 482,481 \$ 466,901 \$ 94,790 \$ 47,289 \$ 577,271 \$  
514,190

EBITDA \$ 687,174 \$ 732,815 \$ 172,332 \$ 72,558 \$ 859,506 \$ 805,373

INGRESOS POR APROXIMADAMENTE \$1,059,000 (\$1,291,000 EN 2013) PROVIENEN DE TRES CLIENTES EXTERNOS. ESTOS INGRESOS SON ATRIBUIBLES A LOS SEGMENTOS DE MÉXICO Y BRASIL.

LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS POR EJERCICIO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

EBITDA \$ 859,506 \$ 805,373  
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES (137,780) (146,645)  
DONACIONES (23,438) (13,210)  
COSTOS FINANCIEROS - NETO (122,165) (132,364)  
PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS DE LA ASOCIADA 1,148 1,036

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS \$ 577,271 \$ 514,190

INFORMACIÓN GEOGRÁFICA:

VENTAS POR MERCADO GEOGRÁFICO EN DÓNDE SE UBICAN POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE:

MÉXICO BRASIL OTROS CONSOLIDADO

2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 33 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

VENTAS NETAS	\$ 3,067,934	\$ 2,627,468	\$ 2,756,326	\$ 2,036,537	\$ 727,501	\$ 747,816	\$ 6,551,761	\$ 5,411,821
--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	------------	------------	--------------	--------------

ACTIVOS POR MERCADO GEOGRÁFICO EN DÓNDE SE UBICAN:

PROPIEDAD, MAQUINARIA Y EQUIPO  
AL 31 DE DICIEMBRE DE:

2014 2013

MÉXICO	\$ 821,337	\$ 860,120
BRASIL	279,940	309,611
OTROS	94,840	61,160

\$ 1,196,117 \$ 1,230,891

NOTA 8 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

EFECTIVO	\$ 268	\$ 244
EFECTIVO RESTRINGIDO*	41,989	33,045
DEPÓSITOS BANCARIOS A LA VISTA	232,244	90,046
INVERSIONES A LA VISTA CON VENCIMIENTO NO MAYOR A TRES MESES	3,670,320	434,124

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO \$ 3,944,821 \$ 557,459

\* EL EFECTIVO RESTRINGIDO REPRESENTA EL MONTO APORTADO PARA LA GARANTÍA DEL FOMENTO Y DESARROLLO DE EMPRESAS, DICHO EFECTIVO RESTRINGIDO SE MANTIENE COMO UN DEPÓSITO BANCARIO EN UNA INSTITUCIÓN FINANCIERA CON CALIFICACIÓN DE CRÉDITO EXTERNA AAA. (VÉASE NOTA 28).

NOTA 9 - CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CLIENTES	\$ 1,628,329	\$ 1,188,889
MENOS: ESTIMACIÓN POR DETERIORO	(23,568)	(29,463)

1,604,761 1,159,426

DEUDORES DIVERSOS	22,024	50,309
EMPLEADOS	1,588	963
IVA POR ACREDITAR	92,676	39,095
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	4,413	3,328

120,701 93,695

\$ 1,725,462 \$ 1,253,121

EL VALOR RAZONABLE DE LAS CUENTAS POR COBRAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 ES

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 34 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

SIMILAR A SU VALOR EN LIBROS.

LAS CUENTAS POR COBRAR INCLUYEN SALDOS POR COBRAR CON LOS SIGUIENTES CLIENTES:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CODEVASF (BRASIL) \$636,476 \$ 133,602

SEDESOL (MÉXICO) - 333,070

OTROS 968,285 692,754

\$ 1,604,761 \$ 1,159,426

EL ANÁLISIS DE SALDOS DE CUENTAS POR COBRAR CON CLIENTES QUE SE ENCONTRABAN VENCIDAS PERO NO DETERIORADAS SE PRESENTA A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

A MÁS DE 3 MES \$ 118,014 \$ 84,214

LOS MOVIMIENTOS EN LA ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE CARTERA DE CLIENTES FUERON:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

VALOR EN LIBROS AL 1 DE ENERO \$ 29,463 \$ 20,336

DETERIORO DEL EJERCICIO 8,209 28,537

CANCELACIÓN DE CUENTAS (14,104) (19,410)

VALOR NETO EN LIBROS \$ 23,568 \$ 29,463

LOS CARGOS Y REVERSIONES DE LA ESTIMACIÓN PARA CLIENTES HAN SIDO INCLUIDOS EN EL RUBRO DE GASTOS DE OPERACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS. CUANDO NO EXISTEN MÁS EXPECTATIVAS DE RECUPERAR LA CUENTA CON UN CLIENTE SE CANCELA SU SALDO Y LA PROVISIÓN POR DETERIORO RELACIONADA. LAS OTRAS CUENTAS POR COBRAR NO ESTÁN DETERIORADAS.

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014, LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES POR \$23,568 (2013: \$29,463) SE ENCONTRABAN DETERIORADAS, MISMAS QUE HAN SIDO PROVISIONADAS TOTALMENTE. LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES DETERIORADAS DE MANERA INDIVIDUAL SE RELACIONAN PRINCIPALMENTE CON CLIENTES QUE DE MANERA IMPREVISTA ATRAVIESAN POR PROBLEMAS ECONÓMICOS. SE ESTIMA QUE UNA PORCIÓN DE LAS CUENTAS POR COBRAR SEA RECUPERADA.

LA EXPOSICIÓN MÁXIMA AL RIESGO CREDITICIO AL CIERRE DEL EJERCICIO ES EL VALOR EN LIBROS DE CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR. EL GRUPO NO RECIBIÓ NINGUNA GARANTÍA EN RELACIÓN CON CLIENTES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.

NOTA 10 - PARTES RELACIONADAS:

A. DURANTE EL EJERCICIO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, SE CELEBRARON LAS SIGUIENTES OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS, LAS CUALES FUERON EFECTUADAS A SU VALOR DE MERCADO:

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 35 / 63

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013  
VENTAS

DALKASA, S. A. (ASOCIADA) \$ 14,897 \$ 14,323

B. SALDOS AL CIERRE DEL AÑO RESULTANTES DE LAS VENTAS/COMPRAS DE BIENES Y SERVICIOS

31 DE DICIEMBRE DE

CUENTAS POR COBRAR 2014 2013

DALKASA, S. A. (ASOCIADA) \$ 5,087 \$ 7,573

C. PRÉSTAMOS AL PERSONAL

AL 31 DE DICIEMBRE 2014 Y DE 2013 LOS PRÉSTAMOS OTORGADOS A FUNCIONARIOS CLAVE PRESENTAN TASAS DE INTERÉS FIJAS Y VARIABLES, COMO SE INDICA EN LA TABLA QUE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN. ASIMISMO, DICHS PRÉSTAMOS PRESENTAN UNA VIGENCIA DE 10 AÑOS CONTADOS A PARTIR DE SU SUSCRIPCIÓN.

FUNCIONARIO 1 2 3 4 5

29 DE 28 DE 21 DE 21 DE

FECHA DE SUSCRIPCIÓN ENERO AGOSTO DE 1 DE ENERO 1 DE ENERO ENERO FEBRERO 10 DE ENERO  
DE 2013 2011 DE 2013 DE 2013 DE 2013 DE 2012 DE 2013 TOTAL

TASA DE INTERÉS 6.9% UDI 6.9% 6.9% 6.9% UDI UDI

31 DE DICIEMBRE DE 2014

SALDOS INICIALES	\$ 12,764	\$ 5,575	\$ 10,705	\$ 9,882	\$ 9,492	\$ 468	\$ 472	\$ 49,358
PRÉSTAMO	10,244	-	7,682	-	-	-	17,926	
COBROS	(8,707)	(4,200)	(6,530)	-	-	-	(19,437)	
INTERESES	688	175	549	281	247	31	14	1,985

TOTAL \$ 14,989 \$ 1,550 \$ 12,406 \$ 10,163 \$ 9,739 \$ 499 \$ 486 \$ 49,832

FUNCIONARIO 1 2 3 4 5

29 DE 28 DE 21 DE 21 DE

FECHA DE SUSCRIPCIÓN ENERO AGOSTO DE 1 DE ENERO 1 DE ENERO ENERO FEBRERO 10 DE ENERO  
DE 2013 2011 DE 2013 DE 2013 DE 2013 DE 2012 DE 2013 TOTAL

TASA DE INTERÉS 6.9% UDI 6.9% 6.9% 6.9% UDI UDI

31 DE DICIEMBRE DE 2013

SALDOS INICIALES	\$ 11,915	\$ 5,321	\$ 9,993	\$ 9,225	\$ 8,840	\$ 468	\$ -	\$ 45,762
PRÉSTAMO	-	-	-	-	-	450	450	
INTERESES	849	254	712	657	652	-	22	3,146

TOTAL \$ 12,764 \$ 5,575 \$ 10,705 \$ 9,882 \$ 9,492 \$ 468 \$ 472 \$ 49,358

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 36 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

EL VALOR RAZONABLE DE LOS PRÉSTAMOS A FUNCIONARIOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, FUE DE \$46,535 Y \$41,483, RESPECTIVAMENTE.

D. LAS COMPENSACIONES A LOS DIRECTORES Y OTROS MIEMBROS DE LA GERENCIA FUERON:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SALARIOS Y OTROS BENEFICIOS A CORTO PLAZO \$ 133,897 \$ 122,087

LAS COMPENSACIONES A LOS DIRECTORES Y OTROS EJECUTIVOS CLAVE SON DETERMINADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN CON BASE EN SU DESEMPEÑO Y LAS TENDENCIAS DEL MERCADO.

E. OTRAS PARTES RELACIONADAS

DURANTE 2014 Y 2013 LA COMPAÑÍA MANTUVO OPERACIONES CON CORPORATIVO GRUPO BURSÁTIL MEXICANO (GBM), QUIEN A SU VEZ ES TENEDORA DE LAS ACCIONES DE GBM INTERNATIONAL, INC. Y GBM MÉXICO.

CORPORATIVO GBM Y SUS SUBSIDIARIAS MANTIENEN RELACIONES COMERCIALES CON LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS, Y A LA FECHA HAN OTORGADO ASESORÍA FINANCIERA, SERVICIOS DE BANCA DE INVERSIÓN Y OTROS SERVICIOS BANCARIOS.

CARLOS ROJAS MOTA VELASCO QUIEN ES EL PRINCIPAL ACCIONISTA DE LA COMPAÑÍA, PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y DIRECTOR GENERAL DE LA COMPAÑÍA, TIENE UNA RELACIÓN FAMILIAR CON LOS PRINCIPALES AC-CIONISTAS DE CORPORATIVO GBM, CONSECUENTEMENTE CORPORATIVO GBM Y SUS SUBSIDIARIAS SON CONSIDERADAS PARTES RELACIONADAS.

I. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, LA COMPAÑÍA NO MANTIENE SALDOS POR COBRAR O POR PAGAR A CORPORATIVO GBM.

II. DURANTE EL EJERCICIO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, SE CELEBRARON LAS SIGUIENTES OPERACIONES CON CORPORATIVO GBM:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COMISIONES PAGADAS \$ 67,782 \$ - .

INTERESES COBRADOS \$ 17,101 \$ 913

NOTA 11 - OTROS IMPUESTOS POR RECUPERAR:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

IVA A FAVOR \$ 2,672 \$ 91,128

CONTRIBUCIÓN FINANCIERA A LA SEGURIDAD SOCIAL - 14,307

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS INDUSTRIALIZADOS1 59,956 64,666

OTROS IMPUESTOS2 84,369 119,382

\$ 146,997 \$ 289,483

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 37 / 63

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

1 CORRESPONDEN A UN IMPUESTO FEDERAL EN BRASIL, PAGADO EN LA OPERACIÓN DE COMPRA DE UN PRODUCTO INDUSTRIALIZADO, ESTOS PUEDEN SER DESCONTADOS DE LO RECAUDADO POR EL MISMO CONCEPTO POR VENTAS A TERCEROS.

2 CORRESPONDEN A VARIAS CONTRIBUCIONES LOCALES MENORES CAUSADAS POR LAS DISTINTAS ENTIDADES LEGALES ESTABLECIDAS EN LATINOAMÉRICA, SIENDO LOS PAÍSES MÁS RELEVANTES, BRASIL Y PERÚ.

NOTA 12 - INVENTARIOS:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

MATERIA PRIMA	\$ 369,901	\$ 300,766
MATERIAL DE EMPAQUE	16,206	13,792
PRODUCTOS EN PROCESO	13,175	17,874
PRODUCTOS TERMINADOS	336,588	242,151

735,870 574,583

MÁS:

MERCANCÍAS EN TRÁNSITO	141,003	70,839
------------------------	---------	--------

\$ 876,873 \$ 645,422

NOTA 13 - PAGOS ANTICIPADOS:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO	\$ 2,982	\$ 2,739
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	17,245	-
ANTICIPOS PARA INSTALACIÓN DE CISTERNAS*	112,724	12,557

\$ 132,951 \$ 15,296

\* CORRESPONDEN A ANTICIPOS PARA INSTALACIÓN DE CISTERNAS EN DALKA BRASIL, VÉASE NOTA 28.

NOTA 14 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO:

CONSTRUCCIONES MUEBLES, EQUIPO MEJORAS A  
EN MAQUINARIA ENSERES Y EQUIPO DE LOCALES  
AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014: TERRENOS PROCESO EDIFICIOS Y HERRAMIENTAS  
DE CÓMPUTO TRANSPORTE MOLDES ARRENDADOS TOTAL

SALDOS INICIALES	\$ 322,528	\$ 158,520	\$ 353,963	\$ 317,711	\$ 8,939	\$ 2,311	\$ 63,320
	\$ 3,599	\$ 1,230,891					
EFFECTO DE CONVERSIÓN	565	2,096	(4,954)	(20,409)	4,015	3,257	5,922 158 (9,350)
TRANSFERENCIAS	-	(119,611)	46,552	45,280	3,655	754	23,370 - -
ADQUISICIONES	-	163,685	-	700 194	1,718	349	- 166,646
BAJAS (59,266)	(1,567)	(5,639)	(3,607)	(811)	(5,710)	(4,405)	- (81,005)
DEPRECIACIÓN DE BAJAS	-	-	-	5,683	1,052	705	4,978 3,680 -

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 38 / 63

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

16,098								
DEPRECIACIÓN DEL AÑO	-	-	(52,444)	(44,996)	(7,367)	(1,530)		
(20,826)	-	(127,163)						

SALDO FINAL	\$ 263,827	\$ 203,123	\$ 343,161	\$ 295,731	\$ 9,330	\$ 5,778	\$ 71,410	\$ 3,757
	\$ 1,196,117							

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014:

COSTO	\$ 263,827	\$ 203,123	\$ 521,387	\$ 561,349	\$ 68,347	\$ 19,911	\$ 260,827	\$ 5,245
	\$ 1,904,016							
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-	-	(178,226)	(265,618)	(59,017)			
(14,133)	(189,417)	(1,488)	(707,899)					

SALDO FINAL	\$ 263,827	\$ 203,123	\$ 343,161	\$ 295,731	\$ 9,330	\$ 5,778	\$ 71,410	\$ 3,757
	\$ 1,196,117							

AÑO QUE TERMINÓ EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

SALDOS INICIALES	\$ 334,052	\$ 137,292	\$ 413,057	\$ 267,189	\$ 21,753	\$ 5,690	\$ 58,789	\$ 4,061
	\$ 1,241,883							
EFFECTO DE CONVERSIÓN	(10,639)	(14,489)	(17,365)	(15,336)	(1,024)	(771)	(3,949)	
(462)	(64,035)							
TRANSFERENCIAS	(885)	(151,832)	6,769	114,039	2,361	330	29,218	-
ADQUISICIONES	-	187,549	-	10,979	468	569	5,397	-
								204,962
BAJAS	-	-	(17,593)	(15,024)	(14,736)	(7,852)	(2,471)	-
(57,676)								
DEPRECIACIÓN DE BAJAS	-	-	7,327	11,467	9,938	6,210	1,954	-
DEPRECIACIÓN DEL AÑO	-	-	(38,232)	(55,603)	(9,821)	(1,865)		
(25,618)	-	(131,139)						

SALDO FINAL	\$ 322,528	\$ 158,520	\$ 353,963	\$ 317,711	\$ 8,939	\$ 2,311	\$ 63,320	\$ 3,599
	\$ 1,230,891							

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

COSTO	\$ 322,528	\$ 158,520	\$ 485,428	\$ 553,659	\$ 69,471	\$ 19,892	\$ 237,200	\$ 5,525
	\$ 1,852,223							
DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-	-	(131,465)	(235,948)	(60,532)			
(17,581)	(173,880)	(1,926)	(621,332)					

SALDO FINAL	\$ 322,528	\$ 158,520	\$ 353,963	\$ 317,711	\$ 8,939	\$ 2,311	\$ 63,320	\$ 3,599
	\$ 1,230,891							

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 EL CARGO POR DEPRECIACIÓN SE INCLUYE EN EL COSTO DE VENTAS POR \$106,336 Y \$101,844 Y EN GASTOS DE OPERACIÓN POR \$20,827 Y \$29,295, RESPECTIVAMENTE.

SI LOS TERRENOS Y EDIFICIOS SE MIDIERAN UTILIZANDO COMO MÉTODO DE VALUACIÓN EL COSTO HISTÓRICO, EN LUGAR DEL MÉTODO DE REVALUACIÓN, LOS SALDOS RECONOCIDOS SERÍAN LOS SIGUIENTES:

31 DE DICIEMBRE DE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 39 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

2014 2013

COSTO DE TERRENOS \$ 105,510 \$ 164,211  
COSTO DE EDIFICIOS 465,848 424,556  
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EDIFICIOS (132,528) (109,236)

VALOR NETO EN LIBROS \$ 438,830 \$ 479,531

### 14.1 VALOR RAZONABLE DE TERRENOS Y EDIFICIOS

DURANTE EL EJERCICIO 2010 SE LLEVARON A CABO VALUACIONES DE TERRENOS Y EDIFICIOS, LAS VALUACIONES FUERON REALIZADAS POR VALUADORES INDEPENDIENTES AL 1 DE ENERO DE 2011. EL INCREMENTO POR REVALUACIÓN SE REGISTRÓ NETO DE IMPUESTOS DIFERIDOS DENTRO DEL SUPERÁVIT POR REVALUACIÓN REGISTRADOS AL 1 DE ENERO DE 2011.

LOS ACTIVOS SON CLASIFICADOS EN DIFERENTES NIVELES DE ACUERDO CON SUS CARACTERÍSTICAS COMO SIGUE:

1. PRECIOS COTIZADOS (SIN AJUSTAR) EN MERCADOS ACTIVOS PARA ACTIVOS O PASIVOS IDÉNTICOS (NIVEL 1).
2. DATOS DISTINTOS A LOS PRECIOS COTIZADOS INCLUIDOS EN EL NIVEL 1 QUE SEAN OBSERVABLES PARA EL ACTIVO O INDIRECTAMENTE (ES DECIR, DERIVADOS DE LOS PRECIOS) (NIVEL 2).
3. DATOS PARA VALUAR EL ACTIVO O PASIVO QUE NO SE BASAN EN DATOS DE MERCADO OBSERVABLES (ES DECIR, DATOS NO OBSERVABLES) (NIVEL 3).

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA LA INFORMACIÓN ACERCA DE LAS MEDICIONES DE VALOR RAZONABLE EFECTUADOS AL 1 DE ENERO DE 2011 UTILIZANDO FACTORES NO OBSERVABLES CLASIFICADOS A NIVEL 3:

RANGO DE  
DATOS NO OBSERVABLES  
VALOR RAZONABLE TÉCNICAS DATOS PRECIOS PROMEDIO PONDERADOS \*  
AL 1 DE ENERO DE NO  
DESCRIPCIÓN DE 2011 VALUACIÓN OBSERVABLES MAYOR UTILIZADO MENOR

MÉXICO, D. F.  
TERRENOS \$ 122,401 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 6,555 6,555 -  
PLANTAS 13,110 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 1,549 1,757 -

TOTAL MÉXICO, D. F. 135,511

GUADALUPE, NUEVO LEÓN  
TERRENOS 60,216 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 800 800 -  
PLANTAS 52,799 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 6,918 5,351 -

TOTAL GUADALUPE, NUEVO LEÓN 113,015

SUB-TOTAL A LA PÁGINA SIGUIENTE 248,526

RANGO DE  
DATOS NO OBSERVABLES  
VALOR RAZONABLE TÉCNICAS DATOS PRECIOS PROMEDIO PONDERADOS \*  
AL 1 DE ENERO DE NO  
DESCRIPCIÓN DE 2011 VALUACIÓN OBSERVABLES MAYOR UTILIZADO MENOR



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 40 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

SUB-TOTAL PÁGINA ANTERIOR \$ 248,526

TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO

TERRENOS 19,066 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 239 239 -

PLANTAS 21,164 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 1,584 1,584 -

TOTAL TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO 40,230

LEÓN, GUANAJUATO

TERRENOS 9,399 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 800 800 -

PLANTAS 118,494 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 6,918 6,918 -

TOTAL LEÓN, GUANAJUATO 127,893

LOS MOCHIS, SINALOA

TERRENOS 2,806 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 210 210 -

PLANTAS 13,097 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 1,633 1,667 -

TOTAL LOS MOCHIS, SINALOA 15,903

LERMA, ESTADO DE MÉXICO

TERRENOS 14,253 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 1,100 1,100 -

PLANTAS 45,368 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 6,846 6,821 -

TOTAL LERMA, ESTADO DE MÉXICO 59,621

MÉRIDA, YUCATÁN

TERRENOS 29,938 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 1,008 1,008 -

PLANTAS 15,305 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 3,134 3,134 -

TOTAL MÉRIDA, YUCATÁN 45,243

TEJERÍA, VERACRUZ

TERRENOS 23,216 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 700 700 -

PLANTAS 31,291 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 2,878 2,859 -

TOTAL TEJERÍA, VERACRUZ 54,507

TOTAL MÉXICO 591,923

PILAR, BUENOS AIRES 17,158 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 722 704 -

TOTAL ARGENTINA 17,158

VILLANUEVA, GUATEMALA 13,478 COMPARACIÓN DE PRECIOS PRECIO POR M2 10,048 8,128 5,990

TOTAL GUATEMALA 13,478

EXTREMA, BRASIL 71,543

TOTAL BRASIL 71,543

\$ 694,102

\* LOS VALORES UTILIZADOS ESTÁN EXPRESADOS EN PESOS MEXICANOS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 41 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS VALORES RAZONABLES NETOS DE LOS MOVIMIENTOS QUE SE HAN TENIDO EN LOS EJERCICIOS SE MUESTRAN A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

	TERRENOS		EDIFICIOS		TOTALES	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
MÉXICO	\$ 211,137	\$ 270,402	\$ 290,869	\$ 298,760	\$ 502,006	\$ 569,162
ARGENTINA	3,429	3,987	8,156	6,048	11,585	10,035
GUATEMALA	9,486	8,149	4,912	4,912	14,398	13,061
BRASIL	39,775	39,990	39,224	44,243	78,999	84,233
	\$ 263,827	\$ 322,528	\$ 343,161	\$ 353,963	\$606,988	676,491

CAMBIOS EN LA MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE UTILIZANDO INPUTS NO OBSERVABLES SIGNIFICATIVAS (NIVEL 3):

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

TERRENOS Y EDIFICIOS	
SALDO INICIAL	\$ 237,216 \$ 237,216
BAJAS (41,067)	- .
SALDO FINAL	\$ 196,149 \$ 237,216

LOS INCREMENTOS Y DISMINUCIONES AL VALOR RAZONABLE DETERMINADO AL 1 DE ENERO DE 2011 USANDO DATOS NO SIGNIFICATIVOS SE PRESENTAN DENTRO DE LOS RUBROS DE TERRENOS Y EDIFICIOS AL INICIO DE ESTA NOTA.

PROCESO DE VALUACIÓN DEL GRUPO

EL DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DEL GRUPO LLEVA A CABO ANÁLISIS PERIÓDICOS QUE REQUIERE PARA EFECTOS DE REPORTAR EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO, LOS VALORES RAZONABLES. ESTE EQUIPO REPORTA DIRECTAMENTE A LOS NIVELES EJECUTIVOS DE LA DIRECCIÓN DE FINANZAS. LOS RESULTADOS DE LA VALUACIÓN Y LOS PROCESOS EFECTUADOS DE FORMA ANUAL PARA CONFIRMAR QUE LAS CONDICIONES ESTABLECIDAS EN LA POLÍTICA CONTABLE PARA REVALUAR CADA CINCO AÑOS SIGUE VIGENTE.

LAS VALUACIONES REALIZADAS POR EXTERNOS DE LOS TERRENOS Y EDIFICIOS SON REALIZADOS CADA CINCO AÑOS SI LAS CONDICIONES EN LOS DATOS NO OBSERVABLES O EN SU CASO EN LOS ACTIVOS SE VEN AFECTADOS POR ELEMENTOS EXTER-NOS E INTERNOS. CON BASE EN LAS DISCUSIONES DE LA ADMINISTRACIÓN Y LOS VALUADORES EXTERNOS, HAN DETERMINADO QUE LOS DATOS NO OBSERVABLES SOBRE LOS QUE SE BASAN LAS VALUACIONES COMO EDAD, DIMENSIONES Y COLINDANCIAS, CONDICIONES DE LOS TERRENOS Y EDIFICIOS, LAS UBICACIONES ASÍ COMO LOS FACTORES ECONÓMICOS LOCALES, SON COMPARABLES CON LOS PRECIOS EN LAS CORRESPONDIENTES LOCALIDADES DE LOS ACTIVOS.

LOS ACTIVOS VALUADOS AL 1 DE ENERO DE 2011 NO HAN TENIDO INCREMENTOS EN SU VALUACIÓN, EXCEPTO POR CIERTAS MEJORAS NO SIGNIFICATIVAS.

LA RELACIÓN QUE GUARDAN LOS DATOS NO OBSERVABLES SIGNIFICATIVOS EN LA MEDICIÓN DEL VALOR RAZONABLE ES QUE MIENTRAS MÁS ALTO EL PRECIO POR METRO CUADRADO ES MAYOR EL VALOR

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 42 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

RAZONABLE.

LOS IMPORTES OBTENIDOS DE LA REVALUACIÓN A VALOR RAZONABLE DE TERRENOS Y EDIFICIOS NO HAN SUFRIDO CAMBIOS IMPORTANTES DESDE LA FECHA EN QUE FUE PRACTICADO (1 DE ENERO DE 2011) Y A LA FECHA DE LOS PERIODOS SOBRE LOS QUE SE INFORMA.

NOTA 15 - INVERSIÓN CONTABILIZADA BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN:

NATURALEZA DE LA INVERSIÓN

LA COMPAÑÍA MANTIENE UNA INVERSIÓN EN DALKASA, S. A. (DALKASA), ASOCIADA, CONTABILIZADA BAJO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN. DALKASA ES UNA COMPAÑÍA PRIVADA CONSTITUIDA Y EN OPERACIÓN EN QUITO, ECUADOR, DEDICADA A LA FABRICACIÓN Y VENTA DE TANQUES DE PLÁSTICO PARA ALMACENAMIENTO DE AGUA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN LA ASOCIADA FUE DEL 49.88%.

LA COMPAÑÍA NO POSEE CONTROL CONJUNTO SOBRE DALKASA DEBIDO A QUE NO SE CUMPLEN LOS REQUISITOS PARA CONSIDERARLA COMO TAL, BAJO LAS NIIF EJERCE INFLUENCIA SIGNIFICATIVA EN DALKASA DEBIDO A QUE MANTIENE RE-PRESENTACIÓN EN EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE POLÍTICAS Y EN TRANSACCIONES DE IMPORTANCIA, ASÍ COMO EN EL SUMINISTRO DE INFORMACIÓN TÉCNICA.

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS DE LA INVERSIÓN:

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 LA COMPAÑÍA NO TENÍA CONTINGENCIAS.

LA COMPAÑÍA NO TIENE RESTRICCIONES EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRA CIERTA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LA INVERSIÓN EN ASOCIADA:

A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDO

31 DE DICIEMBRE DE

ACTIVO 2014 2013

ACTIVO CIRCULANTE:

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	\$ 273	\$ 39
CUENTAS POR COBRAR Y OTRA CUENTAS POR COBRAR	11,115	13,627
INVENTARIOS	8,094	5,899
PAGOS ANTICIPADOS	1	16

TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE	19,483	19,581
-----------------------------	--------	--------

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	3,756	3,199
----------------------------	-------	-------

TOTAL DE ACTIVO	\$ 23,239	\$ 22,780
-----------------	-----------	-----------

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE

PASIVO A CORTO PLAZO:

PROVEEDORES	\$ 778	\$ 654
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	5,912	7,735
PROVISIONES	-	858
OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	922	-

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 43 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

TOTAL DE PASIVO 7,612 9,247

TOTAL DE ACTIVOS NETOS \$ 15,627 \$ 13,533

### B. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL RESUMIDO

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

VENTAS NETAS \$ 27,573 \$ 23,581

COSTO DE VENTAS 21,975 18,944

UTILIDAD BRUTA 5,598 4,637

GASTOS DE OPERACIÓN 3,300 2,744

OTROS (INGRESOS) GASTOS - NETO (3) (184)

UTILIDAD NETA \$ 2,301 \$ 2,077

### C. RECONCILIACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA RESUMIDA PRESENTADA AL VALOR EN LIBROS SOBRE LA PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS

31 DE DICIEMBRE DE

INFORMACIÓN FINANCIERA RESUMIDA 2014 2013

ACTIVOS NETOS AL 1 DE ENERO \$ 13,533 \$ 11,456

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2,301 2,077

EFFECTO POR CONVERSIÓN (207) - .

ACTIVOS NETOS AL CIERRE \$ 15,627 \$ 13,533

INVERSIÓN EN ASOCIADA (49.88%) \$ 7,795 \$ 6,752

### D. PARTICIPACIÓN EN LA UTILIDAD DE ASOCIADA CON BASE EN EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

UTILIDAD NETA DE LA COMPAÑÍA ASOCIADA \$ 2,301 \$ 2,077

INVERSIÓN EN ASOCIADA 49.88% 49.88%

\$ 1,148 \$ 1,036

### NOTA 16 - INTANGIBLES:

CRÉDITO SOFTWARE Y  
MERCANTIL MARCA LICENCIAS SAP TOTAL

SALDO AL 1 DE ENERO DE 2014:

SALDOS INICIALES \$ 56,626 \$ 20,937 \$ 16,598 \$ 94,161

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 44 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

INVERSIONES	\$ -	\$ -	\$ 24,857	\$ 24,857
EFFECTO POR CONVERSIÓN	-	-	(47)	(47)
AMORTIZACIÓN DEL AÑO	-	-	(10,617)	(10,617)

SALDOS FINALES \$ 56,626 \$ 20,937 \$ 30,791 \$ 108,354

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014:

COSTO	\$ 56,626	\$ 20,937	\$ 157,486	\$ 235,049
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	-	-	(126,695)	(126,695)

SALDOS FINALES \$ 56,626 \$ 20,937 \$ 30,791 \$ 108,354

SALDO AL 1 DE ENERO DE 2013:

SALDOS INICIALES	\$ 56,626	\$ 20,951	\$ 31,460	\$ 109,037
EFFECTO POR CONVERSIÓN	-	(14)	(186)	(200)
INVERSIONES	-	-	830	830
AMORTIZACIÓN DEL AÑO	-	-	(15,506)	(15,506)

SALDOS FINALES \$ 56,626 \$ 20,937 \$ 16,598 \$ 94,161

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

COSTO	\$ 56,626	\$ 20,937	\$ 132,958	\$ 210,521
AMORTIZACIÓN ACUMULADA	-	-	(116,360)	(116,360)

SALDOS FINALES \$ 56,626 \$ 20,937 \$ 16,598 \$ 94,161

PRUEBAS DE DETERIORO DEL CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL SE ASIGNA A LA UGE Y SE MONITOREA A NIVEL DE LOS SEGMENTOS OPERATIVOS DEL GRUPO.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN RESUMEN DE LA ASIGNACIÓN DEL CRÉDITO MERCANTIL ASIGNADO A CADA UGE:

31 DE DICIEMBRE DE

UGE 2014 2013

ROTOPLAS ARGENTINA, S. A.	\$ 66,480	\$ 36,307
CONMIX ARGENTINA, S. A.*	-	27,389

\$ 66,480 \$ 63,696

\* COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 2.2.1 EL 10 DE JULIO DE 2014 LOS ACCIONISTAS ACORDARON LA FUSIÓN DE CONMIX ARGENTINA, S. A. CON ROTOPLAS ARGENTINA, S. A., CONSECUENTEMENTE A PARTIR DE FECHA ESTAS SE CONSIDERAN COMO UNA SOLA UGE.

EL VALOR RECUPERABLE DE LAS UGE SE HA DETERMINADO CON BASE EN SU VALOR DE USO, EL CUAL ES DETERMINADO A TRAVÉS DE PROYECCIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO ANTES DE IMPUESTOS CON BASE EN PRESUPUESTOS FINANCIEROS APROBADOS POR LA ADMINISTRACIÓN QUE CUBREN UN PERIODO DE CINCO AÑOS. LOS FLUJOS DE EFECTIVO POSTERIORES A ESE PERIODO SE EXTRAPOLAN UTILIZANDO LAS TASAS DE CRECIMIENTO ESTIMADAS INDICADAS A CONTINUACIÓN, LAS CUALES NO EXCEDEN LA TASA DE CRECIMIENTO PROMEDIO A LARGO PLAZO PARA EL NEGOCIO EN EL CUAL OPERA CADA UGE.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 45 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LOS SUPUESTOS CLAVE UTILIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE PARA LOS CÁLCULOS DE VALOR DE USO SON:

CONMIX ROTOPLAS  
ARGENTINA, S. A. ARGENTINA, S. A.

2013 2014 2013

MARGEN BRUTO 27.20% 19.56% 21%

TASA DE CRECIMIENTO A LARGO PLAZO - % 1% 0%

TASA DE DESCUENTO 17.58% 17.28% 17.58%

ESTOS SUPUESTOS SE HAN UTILIZADO PARA CADA UGE DENTRO DEL SEGMENTO OPERATIVO.

EL MARGEN BRUTO HA SIDO PRESUPUESTADO CON BASE EN EL DESEMPEÑO PASADO Y A LAS EXPECTATIVAS DE DESARROLLO DE CADA MERCADO. LAS TASAS DE CRECIMIENTO PROMEDIO PONDERADAS UTILIZADAS SON CONSISTENTES CON LAS PROYECCIONES INCLUIDAS EN REPORTES DE LA INDUSTRIA. LAS TASAS DE DESCUENTO UTILIZADAS SON ANTES DE IMPUESTOS Y REFLEJAN LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DE CADA SEGMENTO OPERATIVO.

NOTA 17 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS:

LOS INSTRUMENTOS UTILIZADOS DE TASA DE INTERÉS Y LAS POSICIONES CONTRATADAS AL CIERRE DE CADA AÑO FUERON:

VALOR RAZONABLE AL  
FECHA DE TASA DE INTERÉS 31 DE DICIEMBRE DE  
MONTO  
NOCIONAL CONTRATACIÓN VENCIMIENTO INSTRUMENTO EN DEUDA 2014 2013

SWAP

\$ 1,200,000 FEB 2014 DIC - 2020 7.5% 5.0% (\$ 22,113) \$ -  
301,440 NOV 2011 NOV - 2016 6.0% 4.8% (3,155) (-2,169)

(\$ 25,268) (\$ 2,169)

DICHA PROTECCIÓN TIENE COMO OBJETIVO ESTABLECER UNA TASA MÁXIMA, ESTOS INSTRUMENTOS FUE ADQUIRIDO PARA HACER FRENTE A LA TASA DE INTERÉS PACTADA DERIVADA DEL PRÉSTAMO BANCARIO QUE SE TIENE CON BANCO SANTANDER, S. A. (VÉASE NOTA 18). CUANDO LA TASA DE REFERENCIA SE ENCUENTRE POR ENCIMA DEL NIVEL DE LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) PACTADA SE TIENE EL DERECHO, MAS NO LA OBLIGACIÓN, DE HACER EFECTIVA ESTA TASA. MIENTRAS QUE LA TASA DE REFERENCIA SE ENCUENTRE POR DEBAJO DEL NIVEL DE LA TASA PACTADA, LA QUE SE EJERCERÁ SERÁ LA DE REFERENCIA.

LOS MONTOS NOCIONALES RELACIONADOS CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS REFLEJAN EL VOLUMEN DE REFERENCIA CONTRATADO; SIN EMBARGO, NO REFLEJAN LOS IMPORTES EN RIESGO EN LO QUE RESPECTA A LOS FLUJOS FUTU-ROS. LOS MONTOS EN RIESGO SE ENCUENTRAN GENERALMENTE LIMITADOS A LA UTILIDAD O PÉRDIDA NO REALIZADA POR VALUACIÓN A MERCADO DE ESTOS INSTRUMENTOS, LA CUAL PUEDE VARIAR DE ACUERDO CON LOS CAMBIOS EN EL VALOR DEL MERCADO DEL BIEN SUBYACENTE, SU VOLATILIDAD Y LA CALIDAD CREDITICIA DE LAS CONTRAPARTES.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 46 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

NOTA 18 - PRÉSTAMOS BANCARIOS:

EL VALOR EN LIBROS DE LOS PRÉSTAMOS ES EL SIGUIENTE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

PRÉSTAMOS BANCARIOS A LARGO PLAZO:

BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S. A.1 \$ 596,136 \$ 596,700

BANCO SANTANDER (MÉXICO), S. A.2 595,889 600,000

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMIENTO

ECONÓMICO E SOCIAL (BNDES).5 8,760 19,217

1,200,785 1,215,917

PRÉSTAMOS BANCARIOS A CORTO PLAZO:

BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S. A.4 - 100,000

BNDES5 8,505 6,694

BANCO PROVINCIA, S. A.3 - 997

BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S. A.1 722 -

BANCO SANTANDER (MÉXICO), S. A.2 729 - .

9,956 107,691

TOTAL \$ 1,210,741 \$ 1,323,608

1 EL 20 DE DICIEMBRE DE 2013 GRUPO ROTOPLAS CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON EL BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S. A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BANORTE, POR \$600,000 A UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TIEE 1.50 PUNTOS ADICIONALES. EL CONTRATO TIENE UNA VIGENCIA DE SIETE AÑOS, CON FECHA DE VENCIMIENTO EL 19 DE DICIEMBRE DE 2020. GRUPO ROTOPLAS SE OBLIGA A LIQUIDAR DICHO CRÉDITO EN 84 MENSUALIDADES, DE ESTE PLAZO SE CONSIDERARÁ 36 MESES DE GRACIA PARA EL PAGO DE CAPITAL CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO.

2 EL 19 DE DICIEMBRE DE 2013 GRUPO ROTOPLAS CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON BANCO SANTANDER (MÉXICO), S. A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO SANTANDER MÉXICO, POR \$600,000 A UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TIEE 1.55 PUNTOS ADICIONALES. EL CONTRATO TIENE UNA VIGENCIA DE SIETE AÑOS, CON FECHA DE VENCIMIENTO EL 19 DE DICIEMBRE DE 2020. GRUPO ROTOPLAS SE OBLIGA A LIQUIDAR DICHO CRÉDITO EN 84 MENSUALIDADES, DE ESTE PLAZO SE CONSIDERARÁ 36 MESES DE GRACIA PARA EL PAGO DE CAPITAL CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO.

3 EL 30 DE MAYO DE 2013 ROTOPLAS ARGENTINA, S. A., CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON EL BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, POR \$2,004 (1,000 MILES DE PESOS ARGENTINOS), A UNA TASA DE INTERÉS FIJA DEL 17%. EL CONTRATO TIENE UNA VIGENCIA DE UN AÑO, CON FECHA DE VENCIMIENTO EL 29 DE MAYO DE 2014. ROTOPLAS ARGENTINA, S. A., SE OBLIGA A LIQUIDAR DICHO CRÉDITO EN 12 MENSUALIDADES A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO.

4 EL 29 DE OCTUBRE DE 2013 GRUPO ROTOPLAS SUSCRIBIÓ UN PAGARÉ A FAVOR DE BANAMEX, S. A. POR \$100,000, CON UNA TASA DE INTERÉS DEL 4.71% ANUAL, PAGADOS EL 16 DE DICIEMBRE DE 2014.

5 EL 3 DE ENERO DE 2012 DALKA DO BRASIL, LTDA. (DALKA BRASIL), CELEBRÓ UN CONTRATO DE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 47 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON BNDES, POR \$4,999 (R\$901 MILES DE REALES), CON UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TASA UMBNDES 3.90 PUNTOS ADICIONALES. DICHO CONTRATO TIENE UNA DURACIÓN DE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO.

EL 25 DE JUNIO DE 2012 DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON BNDES, POR \$14,678 (R\$2,646 MILES DE REALES), CON UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TASA UMBNDES 3.90 PUNTOS ADICIONALES. DICHO CONTRATO TIENE UNA DURACIÓN DE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO.

EL 2 DE AGOSTO DE 2012 DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON BNDES, POR \$8,321 (R\$1,499 MILES DE REALES), CON UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE A QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TASA UMBNDES 3.90 PUNTOS ADICIONAL. DICHO CONTRATO TIENE UNA DURACIÓN DE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO.

EL 15 DE FEBRERO DE 2013 DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE APERTURA DE CRÉDITO SIMPLE CON BNDES, POR \$4,992 (R\$899 MILES DE REALES), CON UNA TASA DE INTERÉS VARIABLE A QUE SERÁ EL RESULTADO DE SUMAR A LA TASA UMBNDES 3.90 PUNTOS ADICIONAL. DICHO CONTRATO TIENE UNA DURACIÓN DE CINCO AÑOS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE FIRMA DEL PRESENTE CONTRATO.

ROTOPLAS COMERCIALIZADORA, S. A. DE C. V., ROTOPLAS BIENES RAÍCES, S. A. DE C. V., ROTOPLAS, S. A. DE C. V., SERVICIOS ROTOPLAS, S. A. DE C. V., SUMINISTROS ROTOPLAS, S. A. DE C. V., ROTOPLAS RECURSOS HUMANOS, S. A. DE C. V. Y ROTOPLAS DE LATINOAMÉRICA, S. A. DE C. V. SE CONSTITUYEN COMO OBLIGADOS SOLIDARIOS DE LAS ACRE-DITADAS RESPECTO DE TODAS Y CADA UNA DE LAS OBLIGACIONES QUE CONTRAE EN VIRTUD DE LOS CONTRATOS ANTERIORES.

LOS CONTRATOS ANTERIORES ESTABLECEN OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ENTRE LAS QUE DESTACAN CONTRAER DEUDA CON COSTO ADICIONAL (BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS); RESTRICCIONES SOBRE INVERSIONES DE CAPITAL, Y MANTENER CIERTOS INDICADORES FINANCIEROS, LOS CUALES HAN SIDO CUMPLIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS PRÉSTAMOS ES EL SIGUIENTE:

31 DE DICIEMBRE DE

VALOR RAZONABLE 2014 2013

PRÉSTAMOS BANCARIOS:

BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S. A.	\$ 602,485	\$ 602,626
BANCO SANTANDER (MÉXICO), S. A.	602,510	602,658
BNDES	8,644	19,217
BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S. A.	-	100,026
BANCO PROVINCIA, S. A.	-	1,083

\$ 1,213,639 \$ 1,325,610

LOS VALORES RAZONABLES DE LOS PRÉSTAMOS CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS UTILIZANDO TASAS (%) PARA CADA DEUDA SON COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

VALOR RAZONABLE 2014 2013



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 48 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S. A. 4.81 5.29  
BANCO SANTANDER (MÉXICO), S. A. 4.86 5.33  
BNDES 3.9 3.9  
BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S. A. - 5.62  
BANCO PROVINCIA, S. A. - 17.04

LOS VALORES RAZONABLES ANTERIORES ESTÁN DENTRO DEL NIVEL 2 DE LA JERARQUÍA.

LOS VALORES EN LIBROS DE LOS PRÉSTAMOS DE LA COMPAÑÍA ESTÁN DENOMINADOS EN LAS SIGUIENTES MONEDAS:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

REALES \* R\$ 3,112 R\$ 4,646

\* EQUIVALENTE DE REALES EN PESOS MEXICANOS \$ 17,265 \$ 25,911

PRÉSTAMOS EN PESOS MEXICANOS 1,193,476 \$ 1,297,697

TOTAL EN PESOS MEXICANOS \$ 1,210,741 \$ 1,323,608

NOTA 19 - PROVEEDORES:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

BRASKEM, S. A. \$ 62,969 \$ 16,094  
INDELPRO, S. A. DE C. V. 57,689 30,049  
EQUISTAR CHEMICALS LP 55,603 15,121  
GOLDMAN, SACHS & CO. 47,941 -  
PEMEX PETROQUÍMICA 37,401 61,615  
TRM RESINAS TERMOPLÁSTICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO, LTDA. 35,374 2,303  
MARANGON DANILO & CO., S. DE R. L. 31,728 4,174  
PENTAIR FLOW TECHNOLOGIES 21,141 -  
DOW INTERNACIONAL MEXICANA, S. A. DE C. V. 20,359 44,458  
POLIPROPILENO DEL CARIBE, S. A. DE C. V. 14,288 5,938  
THE DOW CHEMICAL COMPANY 13,087 -  
ARCO COLORES, S. A. DE C. V. 12,888 7,515  
VINMAR PLASTICHEM, S. DE R. L. DE C. V. 12,768 3,054  
VINMAR OVERSEAS LTD. 11,951 21,813  
XINGFA INTERNATIONAL CO. LTDA. 11,673 2,965  
NEOSPEC, S. A. DE C. V. 7,421 4,156  
DISMOLPER, S. A. DE C. V. 6,569 5,309  
THE GIREX CORPOTATION 6,097 875  
MARRA S.R.L. 6,090 -  
CHEMTEX INTERNACIONAL DE MÉXICO, S. A. DE C. V. 4,345 -  
RUGO, S. A. DE C. V. 4,141 3,056  
STA - RITE DE MÉXICO S. A. DE C. V. 2,167 16,083  
POLÍMEROS NACIONALES, S. A. DE C. V. 10 7,236  
OTROS 95,743 154,369

\$ 579,443 \$ 406,183

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 49 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

NOTA 20 - OTRAS CUENTAS POR PAGAR:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

ACREEDORES DIVERSOS \$ 168,032 \$ 188,537

GASTOS ACUMULADOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR\* 191,165 255,521

\$ 359,197 \$ 444,058

\* LOS GASTOS ACUMULADOS SE REFIEREN A GASTOS POR SERVICIOS RECIBIDOS.

NOTA 21 - PROVISIONES:

BONOS Y

GRATIFICACIONES DEMANDAS

POR EL PERIODO DE 2013 A EMPLEADOS LEGALES TOTAL

AL 1 DE ENERO DE 2013 \$ 9,404 \$ 1,291 \$ 10,695

CARGO AL ESTADO DE RESULTADOS 30,215 6,042 36,257

CANCELACIONES (6,998) - (6,998)

APLICACIONES (20,662) - (20,662)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 \$ 11,959 \$ 7,333 \$ 19,292

POR EL PERIODO DE 2014

AL 1 DE ENERO DE 2014 \$ 11,959 \$ 7,333 \$ 19,292

CARGO AL ESTADO DE RESULTADOS 29 32,660 32,689

CANCELACIONES (1,777) (11,554) (13,331)

APLICACIONES (9,218) (742) (9,960)

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 \$ 993 \$ 27,697 \$ 28,690

LAS PROVISIONES INCLUYEN PRINCIPALMENTE PASIVOS POR GRATIFICACIONES ESTIMADAS, QUE SE ESPERA CUBRIR DURANTE EL SIGUIENTE EJERCICIO, BASADOS EN EL CUMPLIMIENTO Y DESEMPEÑO; ADICIONALMENTE, POR DEMANDAS LABORALES ENTABLADAS CONTRA LA EMPRESA Y OTROS JUICIOS MERCANTILES, LAS CUALES HAN SIDO DETERMINADOS BAJO LA MEJOR ESTIMACIÓN Y QUE SE ESPERA DESEMBOLSAR EN EL CORTO PLAZO.

NOTA 22 - BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS:

EL VALOR DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS ADQUIRIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013, ASCENDIÓ A \$7,493 Y \$5,497, RESPECTIVAMENTE, COMO SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

EL IMPORTE INCLUIDO COMO PASIVO EN LOS ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA SE INTEGRA COMO SI-GUE:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 50 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

OBLIGACIONES POR BENEFICIOS ADQUIRIDOS \$ 7,493 \$ 5,497  
 VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS DEL PLAN - - -

SITUACIÓN ACTUAL \$ 7,493 \$ 5,497

VALOR PRESENTE DE LAS OBLIGACIONES NO FONDEADAS \$ 7,493 \$ 5,497

COSTO DE SERVICIOS PASADOS NO RECONOCIDOS - - .

PASIVO EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA \$ 7,493 \$ 5,497

EL MOVIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS FUE COMO SIGUE:

31 DE DICIEMBRE DE

PRIMA DE OTROS BENEFICIOS  
 ANTIGÜEDAD POR SEPARACIÓN TOTALES

2014 2013 2014 2013 2014 2013

SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO	\$ 5,497	\$ 5,523	\$ -	\$ 6,302	\$ 5,497	\$ 11,825
COSTO NETO DEL PERIODO	1,353	1,308	-	1,353	1,308	
APORTACIONES AL FONDO						
PAGOS CON CARGOS A LA RESERVA	(388)	(989)	-	(388)	(989)	
PÉRDIDAS (GANANCIAS) ACTUARIALES	1,031	(345)	-	(6,302)	1,031	(6,647)
SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE	\$ 7,493	\$ 5,497	\$ -	\$ -	\$ 7,493	\$ 5,497

EL COSTO NETO DEL PERIODO SE INTEGRA COMO SIGUE:

PRIMA DE ANTIGÜEDAD  
 AÑO QUE TERMINÓ EL  
 31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

COSTO DE SERVICIOS DEL AÑO \$ 928 \$ 946  
 COSTO FINANCIERO - NETO 425 362

\$ 1,353 \$ 1,308

LAS HIPÓTESIS ECONÓMICAS EN TÉRMINOS NOMINALES Y REALES UTILIZADAS FUERON:

31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013  
 MÉXICO (%) (%)

TASA DE DESCUENTO 6.75 8  
 TASA DE INCREMENTO DE SALARIO 4.50 4.50  
 TASA DE INCREMENTO AL SALARIO MÍNIMO 4.25 4.25  
 TASA DE INFLACIÓN ESTIMADA EN EL LARGO PLAZO 4 4

LA SENSIBILIDAD DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS POR LOS CAMBIOS EN EL

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 51 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

PROMEDIO PONDERADO DE LAS PRINCIPALES HIPÓTESIS ES:

IMPACTO EN LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS

CAMBIO EN INCREMENTO EN DISMINUCIÓN EN  
HIPÓTESIS HIPÓTESIS HIPÓTESIS

TASA DE DESCUENTO 1.00% DISMINUCIÓN POR INCREMENTO POR  
12.5% 14.3%

TASAS DE CRECIMIENTO SALARIAL 1.00% INCREMENTO POR DISMINUCIÓN POR  
8.5% 7.25%

LOS ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ANTERIORES SE BASAN EN UN CAMBIO EN UNA HIPÓTESIS MANTENIENDO CONSTANTES TODOS LOS OTROS SUPUESTOS. EN LA PRÁCTICA, ESTO ES POCO PROBABLE QUE OCURRA, Y LOS CAMBIOS EN ALGUNOS DE LOS SUPUESTOS PUEDEN SER CORRELACIONADOS. EN EL CÁLCULO DE LA SENSIBILIDAD DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS A LOS SUPUESTOS ACTUARIALES IMPORTANTES EL MISMO MÉTODO (VALOR ACTUAL DE LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS CALCULADO CON EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO A FINALES DEL PERIODO DE REFERENCIA) SE HA APLICADO, ASÍ COMO EN EL CÁLCULO DEL PASIVO POR PENSIONES RECONOCIDAS EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

LOS MÉTODOS Y TIPOS DE HIPÓTESIS UTILIZADOS AL ELABORAR EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD NO CAMBIARON EN COMPARACIÓN CON EL PERÍODO ANTERIOR.

NOTA 23 - CAPITAL CONTABLE:

EL CAPITAL SOCIAL SE INTEGRA COMO SIGUE:

ACCIONES\* TOTAL

31 DE DICIEMBRE DE 31 DE DICIEMBRE DE  
2014 2013 DESCRIPCIÓN 2014 2013

REPRESENTA LA PORCIÓN MÍNIMA FIJA

15,104 15,104 DEL CAPITAL SIN DERECHO A RETIRO \$ 50 \$ 50

REPRESENTA LA PORCIÓN VARIABLE DEL

486,219,830 333,901,407 DEL CAPITAL CON DERECHO DE RETIRO 5,139,856 1,105,361

486,234,934 333,916,511 CAPITAL SOCIAL HISTÓRICO 5,139,906 1,105,411

INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN HASTA 1997 71,389 71,389

CAPITAL SOCIAL \$ 5,211,295 \$ 1,176,800

\* ACCIONES ORDINARIAS NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y DE 2013 DE \$10.57083 Y \$3.31044, RESPECTIVAMENTE, TOTALMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS.

LOS ELEMENTOS UTILIZADOS PARA DETERMINAR LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN SON LOS SIGUIENTES:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 52 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

---

UTILIDAD ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA	\$ 416,956	\$ 435,296
PROMEDIO PONDERADO DE LAS ACCIONES COMUNES EN CIRCULACIÓN (EN MILES)	348,302	333,901
UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN	1.197	1.304

EL 2 DE JUNIO DE 2014, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME, SE APROBÓ EL INCREMENTO DE CAPITAL SOCIAL POR \$13,673, REPRESENTANDO UN TOTAL DE 4,130,360 ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE 3.31044 TENIENDO UNA PRIMA POR ACCIÓN DE \$4,253.

EL 16 DE JUNIO DE 2014, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME SE DECRETÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS POR \$275,595, LOS CUALES FUERON REPARTIDOS A LOS ACCIONISTAS DE ACUERDO CON SU TENENCIA ACCIONARIA. DEL DIVIDENDO ANTERIOR \$101 NO PROVENÍAN DE LA CUFIN Y SE PAGÓ UN IMPUESTO DE \$75, EL CUAL SE INCLUYE EN EL IMPUESTO CORRIENTE DEL EJERCICIO.

EL 16 DE JUNIO DE 2014, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME SE DECRETÓ UN DIVIDENDO POR \$149, LOS CUALES FUERON REPARTIDOS A LA PARTE NO CONTROLADORA A TRAVÉS DE UNA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA. ESTOS PROVIENEN DE LA CUFIN POR LO QUE NO SE CAUSARON ISR.

EL 24 DE SEPTIEMBRE DE 2014, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME SE DECRETÓ UN DIVIDENDO POR \$344, LOS CUALES FUERON REPARTIDOS A LA PARTE NO CONTROLADORA A TRAVÉS DE UNA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA. ESTOS PROVIENEN DE LA CUFIN POR LO QUE NO SE CAUSARON ISR.

EL 24 DE NOVIEMBRE DE 2014, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME, SE APROBÓ EL INCREMENTO DE CAPITAL SOCIAL POR \$13,145, REPRESENTANDO UN TOTAL DE 3,970,668 ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE 3.31044.

LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ EL 19 DE DICIEMBRE DE 2014 350,000 ACCIONES PROPIAS A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO 117 POR UN MONTO DE \$38,742. LAS ACCIONES SON MANTENIDAS COMO ACCIONES DE TESORERÍA CON EL OBJETO DE SER VENDIDAS A FUNCIONARIOS ELEGIBLES EN FECHAS POSTERIORES.

COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 1, EL 24 DE NOVIEMBRE DE 2014 LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA EMITIERON LA OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES, CONSISTENTE EN UNA OFERTA PÚBLICA PRIMARIA DE SUSCRIPCIÓN DE 144,217,395 ACCIONES ORDINARIAS, SERIE ÚNICA, CLASE II, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, REPRESENTATIVAS DE LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA. DICHA OFERTA INCLUYE 18,810,964 ACCIONES ORDINARIAS, SERIE ÚNICA, CLASE II, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, MATERIA DE LA OPCIÓN DE SOBREALIGNACIÓN. DICHA OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES, CONSISTE EN UNA OFERTA PÚBLICA PRIMARIA DE SUSCRIPCIÓN EN MÉXICO A TRAVÉS DE LA BMV, ASÍ COMO EN UNA OFERTA PRIVADA PRIMARIA DE SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES EN LOS ESTADOS UNIDOS A INVERSIONISTAS INSTITUCIONALES (QUALIFIED INSTITUTIONAL BUYERS) AL AMPARO DE LA REGLA 144A DE LA LEY DE VALORES DE 1933 DE ESTADOS UNIDOS, MEDIANTE OPERACIONES EXENTAS DE LOS REQUISITOS DE INSCRIPCIÓN PREVISTOS EN DICHA LEY, Y EN OTROS MERCADOS INTERNACIONALES FUERA DE ESTADOS UNIDOS AL AMPARO DE LA REGULACIÓN S DE DICHA LEY. EL MONTO CAPTADO A TRAVÉS DE LA OFERTA PÚBLICA ASCENDIÓ A \$4,182,304 MISMOS QUE FUERON TOTALMENTE PAGADOS. DICHA OFERTA PÚBLICA ORIGINÓ \$135,885 EN COSTOS NETOS DE IMPUESTOS POR COLOCACIÓN.

EL 16 DE DICIEMBRE DE 2013, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME, SE APROBÓ EL INCREMENTO DE CAPITAL SOCIAL POR \$637,056, REPRESENTADO UN TOTAL DE 192,438 ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE 3.31044.

EL 23 DE DICIEMBRE DE 2013, MEDIANTE RESOLUCIÓN UNÁNIME SE DECRETÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS POR \$641,350, LOS CUALES FUERON REPARTIDOS A LOS ACCIONISTAS DE ACUERDO CON SU TENENCIA ACCIONARIA. DEL DIVIDENDO ANTERIOR \$322 NO PROVENÍAN DE CUFIN Y SE PAGÓ UN IMPUESTO DE \$137, EL CUAL SE INCLUYE EN EL IMPUESTO CORRIENTE DEL EJERCICIO.

LA UTILIDAD DEL EJERCICIO ESTÁ SUJETA A LA DISPOSICIÓN LEGAL QUE REQUIERE QUE, CUANDO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 53 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

---

MENOS, UN 5% DE LA UTILIDAD DE CADA EJERCICIO SEA DESTINADA A INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL HASTA QUE ESTA SEA IGUAL A LA QUINTA PARTE DEL IMPORTE DEL CAPITAL SOCIAL PAGADO.

EN OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DIPUTADOS APROBARON LA EMISIÓN DE UNA NUEVA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA (LISR) QUE ENTRÓ EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2014. ENTRE OTROS ASPECTOS, EN ESTA LEY SE ESTABLECE UN IMPUESTO DEL 10% POR LAS UTILIDADES GENERADAS A PARTIR DE 2014 A LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGAN A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO Y A PERSONAS FÍSICAS MEXICANAS, ASIMISMO, SE ESTABLECE QUE PARA LOS EJERCICIOS DE 2001 A 2013 LA UTILIDAD FISCAL NETA SE DETERMINARÁ EN LOS TÉRMINOS DE LA LISR VIGENTE EN EL EJERCICIO FISCAL DE QUE SE TRATE.

LOS DIVIDENDOS QUE SE PAGUEN ESTARÁN LIBRES DEL ISR SI PROVIENEN DE LA CUFIN. LOS DIVIDENDOS QUE EXCEDAN DE LA CUFIN CAUSARÁN UN IMPUESTO EQUIVALENTE AL 42.86% SI SE PAGAN EN 2015. EL IMPUESTO CAUSADO SERÁ A CARGO DE LA COMPAÑÍA Y PODRÁ ACREDITARSE CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO O EL DE LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES. LOS DIVIDENDOS PAGADOS QUE PROVENGAN DE UTILIDADES PREVIAMENTE GRABADAS POR EL ISR NO ESTARÁN SUJETOS A NINGUNA RETENCIÓN O PAGO ADICIONAL DE IMPUESTOS.

EN CASO DE REDUCCIÓN DEL CAPITAL, LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LISR DISPONEN QUE SE DÉ A CUALQUIER EXCEDENTE DEL CAPITAL CONTABLE SOBRE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTRIBUIDO EL MISMO TRATAMIENTO FISCAL QUE EL DE DIVIDENDO.

COMO RESULTADO DE LA FUSIÓN SE CANCELARON 110,062,533 ACCIONES ORDINARIAS NOMINATIVAS SIN VALOR DE EXPRESIÓN DE VALOR NÓMINA CLASE "A" DE LA PARTE VARIABLE, DE LAS QUE ERA TITULAR IMMR Y LA EMISIÓN DE 110,062,533 ORDINARIAS NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL CLASE "A" DE LA PARTE VARIABLE DEL CAPITAL SOCIAL DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. DE C. V.

NOTA 24 - IMPUESTOS A LA UTILIDAD:

ISR

EN 2014 LA COMPAÑÍA DETERMINÓ UNA UTILIDAD FISCAL COMBINADA DE \$451,549 (2013; \$514,526). DURANTE EL EJERCICIO DE 2014 LA COMPAÑÍA AMORTIZÓ PÉRDIDAS FISCALES COMBINADAS DE EJERCICIOS ANTERIORES POR \$58,409 (2013; \$31,313). EL RESULTADO FISCAL DIFIERE DEL CONTABLE, PRINCIPALMENTE, POR AQUELLAS PARTIDAS QUE EN EL TIEMPO SE ACUMULAN Y DEDUCEN DE MANERA DIFERENTE PARA FINES CONTABLES Y FISCALES, POR EL RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN PARA FINES FISCALES, ASÍ COMO DE AQUELLAS PARTIDAS QUE SOLO AFECTAN EL RESULTADO CONTABLE O EL FISCAL.

NUEVA LISR

DURANTE OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DIPUTADOS APROBARON LA EMISIÓN DE UNA NUEVA LISR, LA CUAL ENTRÓ EN VIGOR EL 1 DE ENERO DE 2014, ABROGANDO LA PUBLICADA EL 1 DE ENERO DE 2002. LA NUEVA LISR RECOGE LA ESENCIA DE LA ANTERIOR, SIN EMBARGO, REALIZA MODIFICACIONES IMPORTANTES, ENTRE LAS CUALES SE PUEDEN DESTACAR LAS SIGUIENTES:

I. LIMITA LAS DEDUCCIONES EN APORTACIONES A FONDOS DE PENSIONES Y SALARIOS EXENTOS, ARRENDAMIENTO DE AUTOMÓVILES, CONSUMO EN RESTAURANTES Y EN LAS CUOTAS DE SEGURIDAD SOCIAL; ASIMISMO, ELIMINA LA DEDUCCIÓN INMEDIATA EN ACTIVOS FIJOS.

II. MODIFICA LA MECÁNICA PARA ACUMULAR LOS INGRESOS DERIVADOS DE ENAJENACIÓN A PLAZOS Y GENERALIZA EL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA GANANCIA EN ENAJENACIÓN DE ACCIONES.

III. MODIFICA EL PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR LA BASE GRAVABLE PARA LA PTU, ESTABLECE LA MECÁNICA PARA DETERMINAR EL SALDO INICIAL DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN Y DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 54 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA CUFIN Y ESTABLECE UNA NUEVA MECÁNICA PARA LA RECUPERACIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO.

IV. ESTABLECE UNA TASA DEL ISR APLICABLE PARA 2014 Y LOS SIGUIENTES EJERCICIOS DE 30%; A DIFERENCIA DE LA ANTERIOR LISR QUE ESTABLECÍA UNA TASA DEL 30, 29, Y 28% PARA 2013, 2014 Y 2015, RESPECTIVAMENTE.

V. SE ELIMINA EL SISTEMA DE COSTEO DIRECTO Y EL MÉTODO DE VALUACIÓN DE ÚLTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS.

LA COMPAÑÍA HA REVISADO Y AJUSTADO EL SALDO DE IMPUESTO DIFERIDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, CONSIDERANDO EN LA DETERMINACIÓN DE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES LA APLICACIÓN DE ESTAS NUEVAS DISPOSICIONES, CUYOS IMPACTOS SE DETALLAN EN LA RECONCILIACIÓN DE LA TASA EFECTIVA PRESENTADA A CONTINUACIÓN. SIN EMBARGO, LOS EFECTOS EN LA LIMITACIÓN DE DEDUCCIONES Y OTROS PREVIAMENTE INDICADOS SE APLICARÁN A PARTIR DE 2014 Y AFECTARÁN PRINCIPALMENTE AL IMPUESTO CAUSADO A PARTIR DE DICHO EJERCICIO.

LOS CARGOS A RESULTADOS POR CONCEPTO DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD SE ANALIZAN A CONTINUACIÓN:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

ISR CAUSADO \$ 119,824 \$ 128,948  
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS 40,606 (51,280)

TOTAL DE CARGOS A RESULTADOS CONSOLIDADO \$ 160,430 \$ 77,668

LOS IMPUESTOS DIFERIDOS ACTIVOS Y PASIVOS SE ANALIZAN A CONTINUACIÓN:

31 DE DICIEMBRE DE

IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO: 2014 2013

RECUPERABLE DENTRO DE LOS SIGUIENTES 12 MESES \$ 66,226 \$ 118,300  
RECUPERABLE DESPUÉS DE 12 MESES 134,550 78,952

\$ 200,776 \$ 197,252

IMPUESTO DIFERIDO PASIVO:

PAGADERO DENTRO DE LOS SIGUIENTES 12 MESES \$ - \$ -  
PAGADERO DESPUÉS DE 12 MESES (34,023) (45,152)

(\$ 34,023) (\$ 45,152)

LOS PRINCIPALES COMPONENTES DEL IMPUESTO A LA UTILIDAD DIFERIDO Y EL MOVIMIENTO DEL ACTIVO Y PASIVO POR ISR DIFERIDO DURANTE 2014 Y 2013 SE MUESTRAN EN LAS TABLAS DE LAS PÁGINAS SIGUIENTES.

CONCILIACIÓN DE LOS MOVIMIENTOS DEL AÑO DE 2014:

PÉRDIDAS ESTIMACIÓN  
PROPIEDADES, FISCALES PARA CUENTAS  
OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO ANTICIPO DE DE COBRO

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 55 / 63

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

EMPRESA LABORALES PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR - NETO CLIENTES DUDOSO OTROS TOTAL									
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 2014	(\$ 2,468)	(\$ 67,193)	\$ 44,855	(\$ 73,216)	(\$ 9,880)				
	(\$ 75,313)	(\$ 10,192)	\$ 41,307	(\$ 152,100)					
EFEECTO POR CONVERSIÓN	357	(2,905)	122	5,544	11	(112)	(2)	(38)	2,977
MOVIMIENTOS DEL AÑO 2014:									
GRUPO ROTOPLAS	(1,363)		(12,205)						
(12,205)									
ROTOPLAS	22,875	(12,008)		(644)	65,895	2,124	(41,211)		37,031
RRH (455) (490)									(945)
SERVICIOS (144)	5,570	643							6,069
BIENES RAÍCES			(12,220)						1,091
(11,129)									
LATINOAMÉRICA				1,929					
1,929									
ARGENTINA	(3,197)		(2,274)	(93)		(224)			(5,788)
CONMIX	(189)		9,662	14		336		9,823	
BRASIL	(530)	4,351	13,200	483		(161)	(1,362)	15,981	
PERÚ	1,600			(92)		(164)		1,344	
CENTROAMÉRICA	437	(371)			48	(137)	(118)		(141)
MOVIMIENTO DEL AÑO, NETO	(162)	23,905	(19,234)	(47,924)	(284)	65,758			
1,793 (41,482) 40,606									
MENOS PARTIDAS RECONOCIDAS EN EL CAPITAL SOCIAL*									
				58,236					
	(58,236)								

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 (\$ 2,273) (\$ 46,193) \$ 25,743 (\$ 115,596) (\$ 10,153)  
(\$ 9,667) (\$ 8,401) (\$ 213) (\$ 166,753)

\* DURANTE EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 LA COMPAÑÍA RECONOCIÓ IMPUESTOS DIFERIDOS POR LOS COSTOS DERIVADOS DE OFERTA PÚBLICA POR \$58,236, MISMOS QUE SE RECONOCIERON EN EL CAPITAL SOCIAL (VÉASE NOTA 23).

SALDOS DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO DE PARTIDAS ACTIVAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014:

PÉRDIDAS ESTIMACIÓN PROPIEDADES, FISCALES PARA CUENTAS OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO ANTICIPO DE DE COBRO EMPRESA LABORALES PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR - NETO CLIENTES DUDOSO OTROS TOTAL									
GRUPO ROTOPLAS	\$ -	(\$ 1,438)	\$ -	(\$ 70,441)	\$ -	\$ -			(\$
1,251)	\$ -	(\$ 73,130)							
ROTOPLAS	(9,365)	3,388		(8,538)	(9,418)	(5,909)			
(29,842)									
RRH (1,803) (1,314)									(3,117)
SERVICIOS (445) (3,269) (11,668)									
(15,382)									
BIENES RAÍCES									
LATINOAMÉRICA									
ARGENTINA	(5,875)		(5,909)	(388)		(380)			(12,552)



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 56 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONMIX	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BRASIL (25)	(22,921)	-	(39,246)	(415)	-	(355)	(213)	(63,175)	
PERÚ	(1,337)	-	-	(650)	-	(283)	-	(2,270)	
CENTROAMÉRICA (1,308)	-	(674)	-	-	-	(162)	(249)	(223)	-
TOTAL (\$ 2,273)	(\$ 46,193)	(\$ 8,280)	(\$ 115,596)	(\$ 10,153)	(\$ 9,667)	(\$ 8,401)	(\$ 213)	(\$ 200,776)	

PARTIDAS RECONOCIDAS EN EL CAPITAL

SOCIAL \$ \$ \$ (\$ 58,236) \$ \$ \$ \$ (\$ 58,236)

SALDOS DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO DE PARTIDAS PASIVAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014:

	PÉRDIDAS	ESTIMACIÓN	PROPIEDADES, FISCALES	PARA CUENTAS	OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO	ANTICIPO DE DE COBRO	EMPRESA LABORALES	PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR	- NETO	CLIENTES DUDOSO	OTROS	TOTAL
GRUPO ROTOPLAS	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
ROTOPLAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RRH	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SERVICIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIENES RAÍCES	-	-	34,023	-	-	-	-	-	-	-	-	-
34,023												
LATINOAMÉRICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ARGENTINA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONMIX	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BRASIL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PERÚ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CENTROAMÉRICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	.											
TOTAL	\$	\$	\$ 34,023	\$	\$	\$	\$	\$	\$ 34,023			

CONCILIACIÓN DE LOS MOVIMIENTOS DEL AÑO DE 2013:

	PÉRDIDAS	ESTIMACIÓN	PROPIEDADES, FISCALES	PARA CUENTAS	OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO	ANTICIPO DE DE COBRO	EMPRESA LABORALES	PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR	- NETO	CLIENTES DUDOSO	OTROS	TOTAL
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DE 2013	(\$ 4,683)	(\$ 30,905)	\$ 33,144	(\$ 85,037)	(\$ 4,074)	(\$ 3,349)	(\$ 1,251)	(\$ 4,665)	(\$ 100,820)			

MOVIMIENTOS DEL AÑO 2013:

GRUPO ROTOPLAS	-	(75)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(75)
ROTOPLAS	-	(22,913)	11,132	-	(3,819)	(71,964)	(8,032)	41,211	(54,385)			
RRH	27	(673)	-	-	-	-	-	(646)				
SERVICIOS	(19)	(1,856)	300	-	-	-	-	(1,374)	(2,949)			
BIENES RAÍCES	-	-	(1,541)	-	-	-	-	11,994	10,453			
LATINOAMÉRICA	-	-	-	(718)	-	-	-	-	(718)			

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 57 / 63

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

ARGENTINA	492	1,053	(296)	(8,806)	(240)	-	(235)	-	(8,032)
CONMIX	-	1,222	1,019	(19)	(14)	-	(336)	(1,000)	872
BRASIL	414	(8,851)	1,095	21,364	(912)	-	(189)	(8,583)	4,338
PERÚ	1,342	(1,359)	2	-	(570)	-	(141)	-	(726)
CENTROAMÉRICA	(41)	(2,836)	-	-	-	-	(251)	-	(8)
588									3,724
MOVIMIENTO DEL AÑO, NETO		2,215	(36,288)	11,711	11,821	(5,806)	(71,964)		
(8,941)	45,972	(51,280)							
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013		(\$ 2,468)	(\$ 67,193)	\$ 44,855	(\$ 73,216)	(\$ 9,880)			
(\$ 75,313)	(\$ 10,192)	\$ 41,307	(\$ 152,100)						

SALDOS DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO DE PARTIDAS ACTIVAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

	PÉRDIDAS	ESTIMACIÓN							
	PROPIEDADES, FISCALES	PARA CUENTAS							
	OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO	ANTICIPO DE DE COBRO							
	EMPRESA LABORALES PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR - NETO	CLIENTES DUDOSO	OTROS	TOTAL					
GRUPO ROTOPLAS	\$ -	(\$ 75)	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	(\$ 1,251)	
\$ -	(\$ 1,326)								
ROTOPLAS	-	(32,240)	-	-	(7,893)	(75,313)	(8,032)	-	
(123,478)									
RRH	(1,349)	(824)	-	-	-	-	-	(2,173)	
SERVICIOS	(300)	(8,839)	(12,311)	-	-	-	-	-	
(21,450)									
BIENES RAÍCES	-	-	-	-	-	-	-	(1,091)	
(1,091)									
LATINOAMÉRICA	-	-	-	(1,929)	-	-	-	-	
(1,929)									
ARGENTINA	-	(307)	-	(8,806)	(240)	-	(235)	-	(9,588)
CONMIX	-	-	-	(9,663)	(14)	-	(336)	-	(10,013)
BRASIL	(25)	(22,376)	(4,473)	(52,818)	(912)	-	(189)	-	(80,793)
PERÚ	-	(2,721)	-	-	(570)	-	(141)	-	(3,432)
CENTROAMÉRICA	(794)	-	-	-	(251)	-	(8)	-	
(1,053)									
TOTAL	(\$ 2,468)	(\$ 67,382)	(\$ 16,784)	(\$ 73,216)	(\$ 9,880)	(\$ 75,313)	(\$ 10,192)	(\$ 1,091)	(\$ 256,326)

SALDOS DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES DIFERIDO DE PARTIDAS PASIVAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013:

	PÉRDIDAS	ESTIMACIÓN							
	PROPIEDADES, FISCALES	PARA CUENTAS							
	OBLIGACIONES PLANTA Y PENDIENTES DE INVENTARIO	ANTICIPO DE DE COBRO							
	EMPRESA LABORALES PROVISIONES EQUIPO AMORTIZAR - NETO	CLIENTES DUDOSO	OTROS	TOTAL					
GRUPO ROTOPLAS	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	
\$ -	\$ -								
ROTOPLAS	-	-	15,396	-	-	-	-	41,211	56,607
RRH	-	-	-	-	-	-	-	-	
SERVICIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	
BIENES RAÍCES	-	-	46,243	-	-	-	-	-	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 58 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

46,243												
LATINOAMÉRICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ARGENTINA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CONMIX	-	189	-	-	-	-	-	-	-	-	189	-
BRASIL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,187	1,187	-
PERÚ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CENTROAMÉRICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	.											
TOTAL	\$ -	\$ 189	\$ 61,639	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 42,398	\$ 104,226	\$ -

LA CONCILIACIÓN ENTRE LAS TASAS CAUSADA Y EFECTIVA DEL ISR SE MUESTRA A CONTINUACIÓN:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD \$ 577,271 \$ 514,190  
TASA CAUSADA DE ISR 30% 30%

ISR A TASA LEGAL \$ 173,181 \$ 154,257

MÁS (MENOS) EFECTO EN EL ISR DE LAS  
SIGUIENTES PARTIDAS PERMANENTES:  
EFECTO DE TASAS \* \$ 20,783 \$ 9,115  
GASTOS NO DEDUCIBLES 16,267 8,585  
AJUSTE ANUAL POR INFLACIÓN 6,035 7,811  
BENEFICIOS FISCALES \*\* (81,234) (65,092)  
OTROS 25,328 (37,008)

\$ 160,360 \$ 77,668

TASA EFECTIVA DEL ISR 28% 15%

\* LA TASA LEGAL UTILIZADA EN ESTA CONCILIACIÓN ES LA DE CONFORMIDAD POR LA LISR YA QUE ES LA TASA APLICABLE MÁS REPRESENTATIVA PARA LA ENTIDAD DE REPORTE. EL EFECTO EN TASAS SE DEBE A QUE SE TIENEN SUCURSALES EN VARIOS PAÍSES DE CENTRO Y SUDAMÉRICA, SIENDO LA PRINCIPAL EN BRASIL.

A CONTINUACIÓN SE MUESTRAN LAS DIFERENTES TASAS EN LOS DIFERENTES PAÍSES:

PAÍS %

ARGENTINA 35  
BRASIL 34  
PERÚ 30  
CENTROAMÉRICA 30  
MÉXICO 30

\*\* EL BENEFICIO FISCAL CONSISTE EN LA EXENCIÓN DE PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LA CIRCULACIÓN DE MERCANCÍAS (ICMS) DE CADA UNA DE LAS PLANTAS UBICADAS EN BRASIL DE ACUERDO CON LOS PORCENTAJES DE LA TABLA ABAJO INDICADA. ESTE BENEFICIO FISCAL SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO COMO UN INGRESO Y PARA EFECTOS FISCALES ES UN

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 59 / 63

**CONSOLIDADO**

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

**Impresión Final**

INGRESO NO ACUMULABLE.  
ESTADO %

PIAUÍ 75  
MONTES CLAROS 90  
PETROLINA 90  
PENEDO 50  
BAHÍA 90  
CEARA 30  
CABO DE STO. AGOSTHINO 70

IETU

DURANTE OCTUBRE DE 2013 LAS CÁMARAS DE SENADORES Y DE DIPUTADOS APROBARON LA ABROGACIÓN DE LA LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (LIETU), PUBLICADA EL 1 DE OCTUBRE DE 2007, POR LO QUE, A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR DEL DECRETO PUBLICADO EL 11 DE DICIEMBRE DE 2013, QUEDARÁN SIN EFECTO LAS RESOLUCIONES Y DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE CARÁCTER GENERAL Y LAS RESOLUCIONES A CONSULTAS, INTERPRETACIONES, AUTORIZACIONES O PERMISOS OTORGADOS A TÍTULO PARTICULAR, EN MATERIA DEL IMPUESTO ESTABLECIDO EN LA LIETU QUE SE ABROGA.

EN 2013 LA COMPAÑÍA DETERMINÓ UNA BASE MAYOR DE ISR, DE ACUERDO CON LA LEGISLACIÓN FISCAL VIGENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, LA COMPAÑÍA DEBÍA PAGAR ANUALMENTE EL IMPUESTO QUE RESULTARA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU.

NOTA 25 - ANÁLISIS DE COSTOS POR NATURALEZA:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

CONSUMOS DE MATERIA PRIMA Y CONSUMIBLES	\$ 2,754,937	\$ 2,282,151
COSTOS DE INSTALACIÓN	250,457	-
MANO DE OBRA DIRECTA	172,875	169,852
ENERGÍA (LUZ)	93,901	75,508
ENERGÍA (GAS)	111,184	86,222
DEPRECIACIÓN	106,336	101,844
GASTOS INDIRECTOS DE FABRICACIÓN	547,771	494,432

TOTAL \$ 4,037,461 \$ 3,210,009

NOTA 26 - ANÁLISIS DE GASTOS DE OPERACIÓN POR NATURALEZA:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 60 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

2014 2013

DISTRIBUCIÓN Y LOGÍSTICA	\$ 602,673	\$ 486,002	
REMUNERACIÓN Y BENEFICIO A LOS EMPLEADOS	443,430	328,184	
SERVICIOS CONTRATADOS	27,387	9,017	
COMISIONES	29,737	23,820	
REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO	26,095	18,711	
AMORTIZACIÓN	10,617	15,506	
ARRENDAMIENTOS	31,557	53,886	
DEPRECIACIÓN	20,827	29,295	
GASTOS DE VIAJE	57,037	61,493	
PTU1	10,218	16,352	
COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	16,481	20,307	
PUBLICIDAD	99,947	89,045	
OTROS	440,006	404,316	

TOTAL DE GASTOS \$ 1,816,012 \$ 1,556,294

1 LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA AL PAGO DE LA PTU, LA CUAL SE CALCULA APLICANDO LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA LISR. EN 2014 Y 2013, LA COMPAÑÍA DETERMINO PTU CAUSADA DE \$1,583 Y \$6,538, RESPECTIVAMENTE. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO POR LAS LEYES PERUANAS, EN 2014 Y 2013, LA COMPAÑÍA DETERMINÓ PTU CAUSADA DE \$8,635 Y \$9,814, RESPECTIVAMENTE.

NOTA 27 - INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS:

AÑO QUE TERMINÓ EL  
31 DE DICIEMBRE DE

INGRESOS FINANCIEROS 2014 2013

INTERESES GANADOS	\$ 29,935	\$ 15,496	
GANANCIA EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	-	10,744	
GANANCIA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	84,465	60,853	

\$ 114,400 \$ 87,093

GASTOS FINANCIEROS

INTERESES PAGADOS	\$ 90,075	\$ 88,762	
PÉRDIDA EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	28,089	20,874	
CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE ACTIVOS FINANCIEROS	23,099	4,970	
PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	95,302	104,851	

\$ 236,565 \$ 219,457

\$ 122,165 \$ 132,364

NOTA 28 - COMPROMISOS, CONTINGENCIAS Y EVENTOS SUBSECUENTES:

COMPROMISOS:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 61 / 63

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA COMPAÑÍA CUENTA CON EL FIDEICOMISO AAA CONSTITUIDO EL 15 DE MARZO DE 2007 CON LA FINALIDAD FOMENTAR EL DESARROLLO DE LAS EMPRESAS MEDIANTE LA OPERACIÓN DE UN SISTEMA DE OTORGAMIENTO DE APOYOS FINANCIEROS PREFERENCIALES, DESTINADOS A LOS PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES. EL OBJETIVO PRINCIPAL ES EL OTORGAR FINANCIAMIENTO MEDIANTE EL DESCUENTO ELECTRÓNICO DE DERECHOS DE COBRO ELEGIBLES BAJO EL ESQUEMA DE CADENAS PRODUCTIVAS, TANTO EN MONEDA NACIONAL COMO EN DÓLARES.

EL 23 DE ENERO DE 2014, DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO DE 29,088 CISTERNAS CON CODEVASF PARA EL ESTADO DO PIAUÍ, EL VALOR DE DICHO CONTRATO ASCIENDE A R\$152,091 MILES DE REALES (EQUIVALENTE A \$843.7 MILLONES). EL CONTRATO ESTABLECE QUE EN CASO DE INCUMPLIMIENTO TOTAL SE PODRÁ SUSPENDER TEMPORALMENTE EL DERECHO A SER CONTRATADO, ADICIONALMENTE SE IMPONDRÁ UNA MULTA DE 10% DEL CONTRATO DE CONFORMIDAD CON LA LEY, ASÍ COMO LAS DEMÁS IMPLICACIONES PREVISTAS POR LA LEY HASTA UN LÍMITE DE 20% DEL VALOR DEL CONTRATO, MISMO QUE SERÁ CAUSA DE RESCISIÓN. POR OTRA PARTE EN CASO DE INCUMPLIMIENTO O RETRASO PARCIAL EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO SE ESTABLECE UNA MULTA DEL 2% DEL VALOR DE LA PARTE NO EJECUTADA O RETRASADA DEL CONTRATO. EN CASO DE QUEDAR ALGUNA PARTE SIN EJECUTAR INCIDIRÁ MULTA DE 2% SOBRE EL VALOR DE LA PARTE NO EJECUTADA. ESTE CONTRATO TUVO UNA VIGENCIA HASTA EL 15 DE ENERO DE 2015. A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, ESTE CONTRATO NO HA SIDO CONCLUIDO DERIVADO DE QUE SE REQUIERE QUE LA CODEVASF REALICE SUPERVISIONES SOBRE LAS CISTERNAS YA INSTALADAS PREVIA CONTINUACIÓN DE LAS SIGUIENTES CISTERNAS, LO ANTERIOR NO HA ORIGINADO ALGUNA PENALIZACIÓN PARA LA COMPAÑÍA.

EL 23 DE ENERO DE 2014, DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO DE 10,000 CISTERNAS CON CODEVASF PARA EL ESTADO DO PIAUÍ, EL VALOR DE DICHOS CONTRATOS ASCIENDE A R\$48,490 MILES DE REALES (EQUIVALENTE A \$269 MILLONES). ESTE CONTRATO TUVO UNA VIGENCIA HASTA 15 DE SEPTIEMBRE DE 2014. A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS EL GOBIERNO SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CONCLUIR LA SUPERVISIÓN DE DICHAS INSTALACIONES.

LOS ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS SE RELACIONAN CON LOS EDIFICIOS EN DONDE SE ENCUENTRAN LAS PLANTAS DE PERÚ Y HONDURAS, LOS PERIODOS DE ARRENDAMIENTO PARA DICHOS EDIFICIOS SON DE 10 AÑOS Y DE UN AÑO PRORROGABLE, RESPECTIVAMENTE, CUYA VIGENCIA VENCE EN 2021 Y MARZO DE 2015, RESPECTIVAMENTE, A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS LA ADMINISTRACIÓN SE ENCUENTRA EN NEGOCIACIONES PARA LA EXTENSIÓN DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO. LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO CONTIENEN CLÁUSULAS PARA REVISIÓN DE RENTAS DE MERCADO ANUALMENTE. LOS CONTRATOS NO ESTABLECEN LA OPCIÓN DE COMPRAR LOS LOCALES ARRENDADOS A LA FECHA DE EXPIRACIÓN DE LOS PERIODOS DE ARRENDAMIENTO. LAS RENTAS MENSUALES DE DICHOS EDIFICIOS SON DE \$361 Y \$23 PARA LOS EDIFICIOS LOCALIZADOS EN PERÚ Y HONDURAS, RESPECTIVAMENTE.

EL ANÁLISIS DE LOS PAGOS FUTUROS MÍNIMOS DERIVADOS DE LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO SON COMO SIGUE:

HASTA 1 AÑO \$ 4,338  
ENTRE 1 Y 5 AÑOS 1,084

\$ 5,422

EL 29 DE ABRIL DE 2013, DALKA BRASIL CELEBRÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO DE 26,021 CISTERNAS CON CODEVASF, POR LO CUAL SE SUMINISTRARÁN 16,299 CISTERNAS PARA EL ESTADO DE ALAGOAS Y 9,722 PARA EL ESTADO DE MINAS GERAIS, EL VALOR DE DICHOS CONTRATOS ASCIENDE A R\$148,164 MILES DE REALES (EQUIVALENTE A \$879 MILLONES). EL CONTRATO ESTABLECE QUE EN CASO DE INCUMPLIMIENTO TOTAL SE PODRÁ SUSPENDER TEMPORALMENTE EL DERECHO A SER CONTRATADO, ADICIONALMENTE SE IMPONDRÁ UNA MULTA DE 10% DEL CONTRATO DE CONFORMIDAD CON LA LEY, ASÍ COMO LAS DEMÁS IMPLICACIONES PREVISTAS POR LA LEY HASTA UN LÍMITE DE 20%

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 62 / 63

CONSOLIDADO

Impresión Final

## INFORMACIÓN DICTAMINADA

DEL VALOR DEL CONTRATO, MISMO QUE SERÁ CAUSA DE RESCISIÓN. ESTE CONTRATO TIENE UNA VIGENCIA DE UN AÑO CON UNA CLÁUSULA DE PRORROGACIÓN DE HASTA EL 20 DE JUNIO DE 2014. ESTE CONTRATO CONCLUYÓ DURANTE 2014.

EL 8 DE NOVIEMBRE DE 2013, ROTOPLAS, S. A. DE C. V., CELEBRÓ UN CONTRATO CON LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL PARA LA ADQUISICIÓN, DISTRIBUCIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMAS PARA LA CAPTACIÓN DE AGUA PLUVIAL PARA USO DOMÉSTICO, EN VIVIENDAS UBICADAS EN ZONAS RURALES. EL VALOR DE ESTE CONTRATO ASCIENDE A \$270 MILLO- NES, ESTE CONTRATO ESTABLECE UNA CLÁUSULA, LA CUAL MENCIONA QUE SE APLICARÁ UNA PENA EQUIVALENTE AL 5% SOBRE EL MONTO POR CADA DÍA NATURAL DE ATRASO, UNA DEDUCCIÓN DEL 3% SOBRE EL MONTO DE UN INCUMPLI-MIENTO PARCIAL O DEFICIENTE EN LO ESTABLECIDO EN EL CALENDARIO DE ENTREGA, Y UNA RESCISIÓN DEL CONTRATO CUANDO LA SUMA DEL IMPORTE TOTAL DE LAS DEDUCCIONES APLICADAS ASCIENDA AL 10% DEL TOTAL DEL CONTRATO. ESTE CONTRATO TUVO UNA VIGENCIA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y LA LIQUIDACIÓN TUVO LUGAR EN FEBRERO DE 2014.

EL 7 DE MAYO DE 2013, TINACOS Y TANQUES DE CENTRO AMÉRICA, S. A. CELEBRÓ UN CONTRATO CON ACICAFOC PARA EL SUMINISTRO TOTAL DE 3,496 CISTERNAS DE CAPTACIÓN DE AGUA PLUVIAL EN GUATEMALA, EL SALVADOR, HONDURAS Y NICARAGUA. EL VALOR DE ESTE CONTRATO FUE DE DLS.2.11 MILLONES MÁS IVA DE CADA PAÍS. ESTE CONTRATO NO CONTEMPLA NINGUNA SANCIÓN PARA LA PARTES EN CASO DE ATRASO O INCUMPLIMIENTO AL MISMO. DE IGUAL MANERA SU VIGENCIA VA DEL 7 DE MAYO AL 30 DE DICIEMBRE DE 2013 Y FUE LIQUIDADO EN DICHO PERIODO.

### CONTINGENCIAS:

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y A LA FECHA DE EMISIÓN DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS NO SE TIENEN CONTINGENCIAS.

### EVENTOS SUBSECUENTES:

AL A FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, NO HA HABIDO EVENTOS SUBSECUENTES QUE PUDIERAN TENER UN EFECTO MATERIAL EN LOS MISMOS.

A LA FECHA DE EMISIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, LA COMPAÑÍA HA UTILIZADO LOS RECURSOS OBTENIDOS A TRAVÉS DE LA OFERTA PÚBLICA DE ACCIONES (VÉASE NOTA 23) PARA FINANCIAR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y ACTIVIDADES DE INVERSIÓN, PRIMORDIALMENTE EN EL NEGOCIO DE SOLUCIONES INTEGRALES EN MÉXICO Y BRASIL DONDE SE BUSCA EL CRECIMIENTO A TRAVÉS DE POSIBLES ADQUISICIONES DE NEGOCIOS.

ADICIONALMENTE ESTOS RECURSOS HAN SIDO UTILIZADOS PARA EXPANDIR EL NEGOCIO DE SOLUCIONES INDIVIDUALES EN ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, EN DONDE, COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 2.2.1, SE HA PUESTO EN OPERACIÓN LA PRIMERA PLANTA DE MANUFACTURA; SE ESPERA QUE DURANTE 2015 SE CONCLUYA LA INSTALACIÓN DE DOS PLANTAS DE MANUFACTURA ADICIONALES EN DICHO PAÍS.

### NOTA 29 - REORGANIZACIÓN DE NEGOCIOS BAJO CONTROL COMÚN:

EL 19 DE DICIEMBRE DE 2013 LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA Y DE IMMR ACORDARON CONJUNTAMENTE LA FUSIÓN LEGAL Y CONTABLE DE LAS COMPAÑÍAS, PARA SUBSISTIR GRUPO ROTOPLAS, S. A. DE C. V., Y EXTINGUIRSE EN DICHO ACTO IMMR, UTILIZANDO LOS BALANCES GENERALES INTERNOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2013. ESTA TRANSACCIÓN ENTRE COMPAÑÍAS DEL GRUPO CONSTITUYÓ UNA REORGANIZACIÓN LEGAL, POR LO QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 REFLEJAN LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE IMMR COMO SI HUBIERAN SIDO SIEMPRE PARTE DE GRUPO ROTOPLAS, S. A. DE C. V.

LOS BALANCES GENERALES INTERNOS CONDENSADOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2013 SON COMO SIGUE:

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 63 / 63

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

SALDOS CONTABLES  
AL 30 DE NOVIEMBRE 2013

DESCRIPCIÓN	IMMR	LA COMPAÑÍA	EFECTOS DE FUSIÓN	REESTRUCTURADOS
ACTIVOS CIRCULANTES	\$ 362	\$ 1,250,187	\$ -	\$ 1,250,549
ACTIVOS NO CIRCULANTES	624,718	1,960,969	(624,718)	1,960,969
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>\$ 625,080</b>	<b>\$ 3,211,156</b>	<b>(\$ 624,718)</b>	<b>\$ 3,211,518</b>
PASIVOS A CORTO PLAZO	\$ 2,283	\$ 437,788	\$ -	\$ 440,071
PASIVOS A LARGO PLAZO	-	1,196,700	-	1,196,700
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>\$ 2,283</b>	<b>\$ 1,634,488</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 1,636,771</b>
CAPITAL SOCIAL	\$ 35,740	\$ 1,176,801	(\$ 35,740)	\$ 1,176,801
RESERVA LEGAL	17,093	-	-	17,093
PRIMA EN SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES	7,556	29,506	-	37,062
RESULTADOS ACUMULADOS	562,408	(138,103)	(588,978)	(164,673)
RESULTADO DEL EJERCICIO	-	504,035	-	504,035
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	622,797	1,572,239	(624,718)	1,570,318
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	-	4,429	-	4,429
<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>\$ 622,797</b>	<b>\$ 1,576,668</b>	<b>(\$ 624,718)</b>	<b>\$ 1,574,747</b>
<b>SUMA PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>\$ 625,080</b>	<b>\$ 3,211,156</b>	<b>(\$ 624,718)</b>	<b>\$ 3,211,518</b>



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **AGUA**

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
DALKASA, S.A.	Fabricación y Comercialización de Tanque	618,377	49.88	2,609	7,795
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				2,609	7,795

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

**CONSOLIDADO**

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
BNDES	SI		15/02/2018	3.9							N/A	8,506	5,258	3,357	145	0
<b>CON GARANTÍA</b>																
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
BANCO SANTANDER	NO	19/12/2013	19/12/2020	3.31	N/A	728	0	145,888	150,000	300,000						
BANORTE	NO	20/12/2013	19/12/2020	3.31	N/A	722	0	146,137	150,000	300,000						
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>1,450</b>	<b>0</b>	<b>292,025</b>	<b>300,000</b>	<b>600,000</b>	<b>0</b>	<b>8,506</b>	<b>5,258</b>	<b>3,357</b>	<b>145</b>	<b>0</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 04 AÑO 2014

CLAVE DE COTIZACIÓN AGUA  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

INFORMACIÓN DICTAMINADA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
CUENTAS POR PAGAR	NO			N/A	338,047										
CUENTAS POR PAGAR	SI			N/A	48,136										
CUENTAS POR PAGAR	NO									N/A	246,945				
CUENTAS POR PAGAR	SI									N/A	305,512				
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				0	386,183					0	552,457				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	NO			N/A	19,911	0	0	0	0	0					
OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	NO			N/A	0	3,155	0	0	0	29,606					
OTROS PASIVOS CIRCULANTES	SI									N/A	19,713	0	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>				0	19,911	3,155	0	0	0	29,606	0	19,713	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				0	407,544	3,155	292,025	300,000	629,606	0	580,676	5,258	3,357	145	0

OBSERVACIONES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**  
**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **04**      AÑO: **2014**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	1,317	19,396	102,839	1,515,315	1,534,711
CIRCULANTE	1,314	19,357	102,266	1,506,874	1,526,231
NO CIRCULANTE	3	39	573	8,441	8,480
<b>PASIVO</b>	16,511	243,289	23,492	346,147	589,436
CIRCULANTE	16,511	243,289	22,897	337,387	580,676
NO CIRCULANTE	0	0	595	8,760	8,760
<b>SALDO NETO</b>	<b>-15,194</b>	<b>-223,893</b>	<b>79,347</b>	<b>1,169,168</b>	<b>945,275</b>

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION  
Y/O TITULO

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

INFORMACIÓN DICTAMINADA

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **AGUA**  
GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
**(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
Venta de Bienes	0	3,040,680	0.00	ROTOPLAS	
	0	0	0.00	TUBOPLUS	
OTROS	0	10,734	0		
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
Venta de Bienes	0	16,520	0.00	ROTOPLAS	
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
SERVICIOS	0	264,415	0.00		
VENTA DE BIENES	0	3,219,412	0.00	AQUALIMP	
	0	0	0	ROTOPLAS	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>6,551,761</b>			

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **AGUA**  
 GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **04** AÑO **2014**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO**

**CONSOLIDADO**

INFORMACIÓN DICTAMINADA

**CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
I	0.00000	0	15,104	0	0	15,104	50	0
II	0.00000	0	0	486,219,830	0	486,219,830	0	5,211,245
<b>TOTAL</b>			15,104	486,219,830	0	486,234,934	50	5,211,245

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA  
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

486,234,934

OBSERVACIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 5

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA POLÍTICA EN MATERIA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS DE LA COMPAÑÍA TIENE POR OBJETO EVALUAR LAS POSIBLES PÉRDIDAS Y EL IMPACTO CONSOLIDADO DE LAS MISMAS, ASÍ COMO MITIGAR LA EXPOSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A LAS FLUCTUACIONES EN LAS TASAS DE INTERÉS Y LOS TIPOS DE CAMBIO. LA COMPAÑÍA BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS DE ESTOS RIESGOS UTILIZANDO INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON COBERTURAS ECONÓMICAS. LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, ASÍ COMO LA TESORERÍA CORPORATIVA DE LA COMPAÑÍA, COORDINAN EL ACCESO A LOS MERCADOS FINANCIEROS NACIONALES E INTERNACIONALES, Y SUPERVISAN Y ADMINISTRAN LOS RIESGOS FINANCIEROS RELACIONADOS CON LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA A TRAVÉS DE LOS INFORMES INTERNOS DE RIESGO, LOS CUALES PRESENTAN LAS EXPOSICIONES POR GRADO Y LA MAGNITUD DE LOS RIESGOS.

EL USO DE LOS DERIVADOS FINANCIEROS SE RIGE POR LAS RECOMENDACIONES Y LAS POLÍTICAS DICTADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y SUPERVISADAS POR EL COMITÉ DE AUDITORÍA, LAS CUALES PROVEEN LINEAMIENTOS SOBRE EL MANEJO DE RIESGO CAMBIARIO, RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS, RIESGO DE CRÉDITO, EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS Y LA INVERSIÓN DE EXCESO DE LIQUIDEZ.

POR NINGÚN MOTIVO SE PODRÁN ADQUIRIR INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE NINGÚN TIPO CON FINES ESPECULATIVOS; LA CONTRATACIÓN DE DICHOS INSTRUMENTOS DEBERÁ REALIZARSE EXCLUSIVAMENTE CON LA FINALIDAD DE MITIGAR LOS RIESGOS FINANCIEROS QUE SE HAYAN DETECTADO EN LAS OPERACIONES DE LA COMPAÑÍA. ASIMISMO, CUALQUIER OPERACIÓN DE COBERTURA EJECUTADA SE REALIZARÁ CON INSTITUCIONES FINANCIERAS CON LAS CUALES SE TENGA FIRMADO EL RESPECTIVO CONTRATO ISDA, Y CON QUIENES LA COMPAÑÍA TIENE RELACIÓN DE NEGOCIOS.

LA TESORERÍA DEBE CUANTIFICAR Y REPORTAR MENSUALMENTE A LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS LAS NECESIDADES MENSUALES DE LOS RECURSOS DE OPERACIÓN RELACIONADOS CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS EN CONJUNCIÓN CON LA DIRECCIÓN GENERAL, DEBEN AUTORIZAR LA COBERTURA DE LOS MONTOS IDENTIFICADOS. POR NINGÚN MOTIVO SE OPERARÁN MONTOS MAYORES A LA EXPOSICIÓN DEL RIESGO QUE DESEA CUBRIR LA COMPAÑÍA. LA TESORERÍA DEBE REPORTAR A LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, ASÍ COMO A LA DIRECCIÓN GENERAL, LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE HAYAN REALIZADO CONFORME A SUS AUTORIZACIONES.

LAS ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA LA EXPONEN DE MANERA NATURAL A RIESGOS FINANCIEROS, TALES COMO: EL RIESGO DE MERCADO (QUE INCLUYE EL RIESGO CAMBIARIO, DEL FLUJO DE EFECTIVO Y EL RIESGO DE LOS PRECIOS), EL RIESGO CREDITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. EL PLAN DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS DE LA COMPAÑÍA TIENE COMO OBJETIVO MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DERIVADOS DE LA FALTA DE PREDICTIBILIDAD DE LOS MERCADOS EN EL DESEMPEÑO FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS. LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ES RESPONSABLE DEL PLAN DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS Y DE LAS ACTIVIDADES BASADAS EN LAS POLÍTICAS APROBADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, QUIEN HA EMITIDO POLÍTICAS GENERALES RELATIVAS A LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS, ASÍ COMO POLÍTICAS SOBRE RIESGOS ESPECÍFICOS, Y QUE EJECUTA EL VICEPRESIDENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, LAS CUALES SON, A SU VEZ, VIGILADAS POR EL COMITÉ DE AUDITORÍA.

LA COMPAÑÍA ADMINISTRA SU RIESGO DE CAMBIOS EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO POR PRÉSTAMOS CON TASAS DE INTERÉS VARIABLES A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS SWAPS Y CAPS DE TASAS DE INTERÉS VARIABLE A FIJA. ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS TIENEN EL EFECTO ECONÓMICO DE CONVERTIR LOS PRÉSTAMOS CON TASAS VARIABLES EN PRÉSTAMOS CON TASAS FIJAS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 5

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

CON LOS SWAPS Y CAPS DE TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA CONVIENE CON OTRAS PARTES EN ENTREGAR O RECIBIR PERIÓDICAMENTE LA DIFERENCIA EXISTENTE ENTRE EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS VARIABLES PACTADAS EN LOS CONTRATOS DE DEUDA Y EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS FIJAS CONTRATADAS EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

CUALQUIER OPERACIÓN DE COBERTURA EJECUTADA SE REALIZARÁ CON INSTITUCIONES FINANCIERAS CON LAS CUALES SE TENGA FIRMADO EL RESPECTIVO CONTRATO ISDA, Y CON QUIENES LA COMPAÑÍA TIENE RELACIÓN DE NEGOCIOS. LA TOTALIDAD DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON CONTRATADOS CON CONTRAPARTES LOCALES E INTERNACIONALES BAJO LA MODALIDAD OTC. UNA DE LAS FACULTADES DEL VICEPRESIDENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ES SELECCIONAR A LOS PARTICIPANTES, QUIENES DEBERÁN SER INSTITUCIONES REGULADAS Y AUTORIZADAS PARA REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES QUE, ADEMÁS, CUENTEN CON LAS GARANTÍAS REQUERIDAS POR LA COMPAÑÍA.

LA VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES REALIZADA MENSUALMENTE POR UN AGENTE DE CÁLCULO O DE VALUACIÓN DE LOS MISMOS, QUIÉN ES, EN TODOS LOS CASOS, LA CONTRAPARTE DEL CONTRATO MARCO. LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN DE OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PROCEDEN DE MODELOS BASADOS EN PRINCIPIOS FINANCIEROS RECONOCIDOS Y ESTIMACIONES RAZONABLES ACERCA DE CONDICIONES FUTURAS DE MERCADO, Y PUEDEN REFLEJAR OTROS FACTORES FINANCIEROS, COMO LA UTILIDAD ANTICIPADA O DE COBERTURA TRANSACCIONAL Y OTROS COSTOS.

CON RESPECTO A LOS ASUNTOS RELACIONADOS CON LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS DE LA COMPAÑÍA, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN JUNTO CON LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, SUPERVISAN Y EVALÚAN LOS LINEAMIENTOS MARCADOS PARA EL MANEJO Y ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS. ASIMISMO Y DEPENDIENDO DE LA SITUACIÓN, TOMAN LA DECISIÓN SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ A UTILIZAR PARA ATENDER EN SU MOMENTO A REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS. LA DECISIÓN SE TOMA CON BASE EN LOS NIVELES DE LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA Y EN EL MOMENTO EN QUE OCURRA ALGUNA EVENTUALIDAD.

LA TESORERÍA DEBE CUANTIFICAR Y REPORTAR MENSUALMENTE A LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS LAS NECESIDADES MENSUALES DE LOS RECURSOS DE OPERACIÓN RELACIONADOS CON LA EXPOSICIÓN A LOS RIESGOS DE MERCADO Y LIQUIDEZ. LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS EN CONJUNCIÓN CON LA DIRECCIÓN GENERAL, DEBEN DEFINIR LA ESTRATEGIA A SEGUIR PARA MITIGAR ESTOS RIESGOS. POR NINGÚN MOTIVO SE OPERARÁN MONTOS MAYORES A LA EXPOSICIÓN DEL RIESGO QUE DESEA CUBRIR LA COMPAÑÍA. CONFORME LA COMPAÑÍA SE EXPANDE A MERCADOS FUERA DE MÉXICO, ACTUALIZA, Y ESPERA SEGUIR ACTUALIZANDO SU ESTRATEGIA DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO PARA REFLEJAR ALTERACIONES A LA EXPOSICIÓN DE LA COMPAÑÍA, ESPECIALMENTE A TASAS DE INTERÉS Y MONEDA.

LOS PROCEDIMIENTOS SON REVISADOS Y DISCUTIDOS ANUALMENTE CON EL AUDITOR EXTERNO DE LA COMPAÑÍA PRICEWATERHOUSECOOPERS, QUIEN VALIDA LA INFORMACIÓN PRESENTADA. LOS PROCESOS DE VALUACIÓN SON REVISADOS POR EL AUDITOR EXTERNO DE LA COMPAÑÍA COMO PARTE DE SU AUDITORÍA A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

EL USO DE LOS DERIVADOS FINANCIEROS SE RIGE POR LAS RECOMENDACIONES Y LAS POLÍTICAS DICTADAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN CON LA SUPERVISIÓN DEL COMITÉ DE AUDITORIA, LAS CUALES PROVEEN LINEAMIENTOS SOBRE EL MANEJO DE RIESGO CAMBIARIO, RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS, RIESGO DE CRÉDITO, EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS Y NO DERIVADOS Y LA INVERSIÓN DE EXCESO DE LIQUIDEZ.

UNA DE LAS FACULTADES DEL VICEPRESIDENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS ES

---

SELECCIONAR A LOS PARTICIPANTES, QUIENES DEBERÁN SER INSTITUCIONES REGULADAS Y AUTORIZADAS PARA REALIZAR ESTE TIPO DE OPERACIONES QUE, ADEMÁS, CUENTEN CON LAS GARANTÍAS REQUERIDAS POR LA COMPAÑÍA.

MENSUALMENTE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS CONTRATADOS SE RECONOCEN EN LA FECHA EN QUE SE CELEBRA EL CONTRATO RESPECTIVO Y SE MIDEN INICIAL Y POSTERIORMENTE A SU VALOR RAZONABLE Y LOS EFECTOS POR CAMBIOS RESULTANTES EN SU VALOR RAZONABLE SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO. LA VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES REALIZADA MENSUALMENTE POR UN AGENTE DE CÁLCULO O DE VALUACIÓN DE LOS MISMOS, QUIÉN ES, EN TODOS LOS CASOS, LA CONTRAPARTE DEL CONTRATO MARCO, VALOR DE MERCADO.

COMO POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS, LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DE LA COMPAÑÍA ANALIZA PERIÓDICAMENTE SUS EXPOSICIONES Y, EVENTUALMENTE, DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES DE LA ECONOMÍA DE CADA PAÍS EN QUE OPERA, PODRÍA LLEGAR A CONTRATAR COBERTURAS PARA SUS FLUJOS DE EFECTIVO ANTICIPADOS DE LOS PRÓXIMOS DOCE MESES EN CADA UNA DE LAS MONEDAS RELEVANTES. EL AGENTE DE CÁLCULO O DE VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, EN TODOS LOS CASOS, ES LA CONTRAPARTE DEL CONTRATO MARCO. CUALQUIER VARIACIÓN IMPORTANTE QUE DETECTE LA TESORERÍA DEBERÁ SER INFORMADA A LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, QUIEN ACTUARÁ EN CONSECUENCIA CON LA DEBIDA AUTORIZACIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA. ASIMISMO, LA COMPAÑÍA LLEVA A CABO SIMULACIONES SOBRE LAS VARIACIONES EN LAS PARIDADES CAMBIARIAS Y, EN SU CASO, PUDIERA AJUSTAR EL COSTO DE LOS PRODUCTOS.

RIESGO CAMBIARIO: LA COMPAÑÍA TIENE OPERACIONES INTERNACIONALES Y ESTÁ EXPUESTA AL RIESGO CAMBIARIO DERIVADO DEL DÓLAR, EURO Y REAL CON RESPECTO A LA MONEDA FUNCIONAL DE CADA UNA DE SUS SUBSIDIARIAS. AL RESPECTO, LA POLÍTICA ESTABLECIDA POR LA COMPAÑÍA CONSISTE EN QUE A TRAVÉS DE SU VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, SE ADMINISTREN LOS RIESGOS CAMBIARIOS CON RESPECTO A LA MONEDA FUNCIONAL DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS SUBSIDIARIAS. EL RIESGO CAMBIARIO SURGE POR OPERACIONES COMERCIALES FUTURAS EN MONEDA EXTRANJERA Y POR LA EXISTENCIA DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, LA COMPAÑÍA NO CUENTA CON COBERTURAS FORWARDS.

LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS HA ESTABLECIDO UNA POLÍTICA QUE REQUIERE QUE LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA ADMINISTREN EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO RESPECTO DE SU MONEDA FUNCIONAL. LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA DEBEN CUBRIR SU EXPOSICIÓN AL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO A TRAVÉS DE LA TESORERÍA DE LA COMPAÑÍA Y A CARGO DE LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. PARA ADMINISTRAR EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO QUE SURGE DE TRANSACCIONES COMERCIALES FUTURAS Y ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS, LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA PUEDEN UTILIZAR CONTRATOS A FUTURO (FORWARD) NEGOCIADOS A TRAVÉS DE LA TESORERÍA DE LA COMPAÑÍA, LOS CUALES SE EJECUTAN Y COTIZAN CON BASE EN EL FLUJO DE EFECTIVO PRESUPUESTADO POR LA COMPAÑÍA, Y SE ALINEAN A LA POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS VIGENTE Y APROBADA POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN, LA CUAL ES, A SU VEZ, VIGILADA POR EL COMITÉ DE AUDITORÍA. EL RIESGO POR TIPO DE CAMBIO SURGE CUANDO LAS TRANSACCIONES COMERCIALES FUTURAS Y LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS SE CELEBRAN EN UNA MONEDA DISTINTA A LA MONEDA FUNCIONAL DE LA ENTIDAD.

RIESGO DE LOS PRECIOS: LA COMPAÑÍA ESTÁ EXPUESTA AL RIESGO DE CAMBIOS EN LOS PRECIOS DE MATERIA PRIMA PARA LA PRODUCCIÓN DE INVENTARIOS. EL RIESGO DE PRECIOS SE GENERA POR LAS VARIACIONES DE LOS PRECIOS DE LA RESINA, PRINCIPAL MATERIA PRIMA UTILIZADA, LA CUAL ESTÁ RELACIONADA CON EL COMMODITY DEL PETRÓLEO. DICHO RIESGO SURGE POR EL HECHO DE QUE EL PRECIO DE UN ACTIVO PUEDA VARIAR O FLUCTUAR EN RELACIÓN CON LA INCERTIDUMBRE ECONÓMICA.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: AGUA

TRIMESTRE: 04 AÑO: 2014

GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 4 / 5

CONSOLIDADO

INFORMACIÓN DICTAMINADA

Impresión Final

LA COMPAÑÍA NO UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA NI CONTRATOS DE COMPRA GARANTIZADOS CON SUS PROVEEDORES; AL RESPECTO, SE ANALIZA EL PRECIO DE DICHA MATERIA PRIMA Y SE REALIZAN LAS COMPRAS AL MEJOR PRECIO OTORGADO. LA COMPAÑÍA LLEVA A CABO SIMULACIONES PARA ANALIZAR EL RIESGO DE VARIACIONES EN LOS PRECIOS Y, EN SU CASO, PUDIERA AJUSTAR EL COSTO DE LOS PRODUCTOS.

FLUJOS DE EFECTIVO Y VALOR RAZONABLE DE TASAS DE INTERÉS: EL RIESGO DE CAMBIOS EN LAS TASAS DE INTERÉS PARA LA COMPAÑÍA SE DERIVA DE LOS PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO. LOS PRÉSTAMOS QUE DEVENGAN INTERÉS A TASAS VARIABLES EXPONEN A LA COMPAÑÍA AL RIESGO DE LA VARIABILIDAD EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS RELACIONADOS. ESTE RIESGO ES PARCIALMENTE COMPENSADO POR LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO QUE DEVENGAN INTERESES TAMBIÉN A TASAS VARIABLES. LOS PRÉSTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES A TASAS FIJAS EXPONEN A LA COMPAÑÍA AL RIESGO DE VALOR DE MERCADO DE LAS TASAS DE INTERÉS.

LA COMPAÑÍA ANALIZA SU EXPOSICIÓN AL RIESGO DE LAS TASAS DE INTERÉS EN FORMA DINÁMICA. DIVERSOS ESCENARIOS SON SIMULADOS, CONSIDERANDO REFINANCIAMIENTOS, RENOVACIÓN DE LAS POSICIONES EXISTENTES, FINANCIAMIENTOS ALTERNATIVOS Y LA CONTRATACIÓN DE COBERTURAS. CON BASE EN DICHOS ESCENARIOS, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL IMPACTO DE UN CAMBIO EN LAS TASAS DE INTERÉS SOBRE EL RESULTADO DEL AÑO. EN DICHAS SIMULACIONES SE ASUME LA MISMA VARIABILIDAD EN LOS MOVIMIENTOS EN LAS TASAS DE INTERÉS, MOVIMIENTOS EN LA CURVA DE PROYECCIÓN, MOVIMIENTOS EN LA CURVA DE DESCUENTO Y VOLATILIDAD DE LAS CURVAS.

LA COMPAÑÍA ADMINISTRA SU RIESGO DE CAMBIOS EN LOS FLUJOS DE EFECTIVO POR PRÉSTAMOS CON TASAS DE INTERÉS VARIABLES A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS SWAPS Y CAPS DE TASAS DE INTERÉS VARIABLE A FIJA. ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS TIENEN EL EFECTO ECONÓMICO DE CONVERTIR LOS PRÉSTAMOS CON TASAS VARIABLES EN PRÉSTAMOS CON TASAS FIJAS. EL PRINCIPAL OBJETIVO DE LA UTILIZACIÓN DE DICHOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS ES CONOCER CON CERTEZA LOS FLUJOS DE EFECTIVO QUE LA COMPAÑÍA PAGARÁ PARA CUMPLIR OBLIGACIONES CONTRAÍDAS.

CON LOS SWAPS Y CAPS DE TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA CONVIENE CON OTRAS PARTES EN ENTREGAR O RECIBIR PERIÓDICAMENTE LA DIFERENCIA EXISTENTE ENTRE EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS VARIABLES PACTADAS EN LOS CONTRATOS DE DEUDA Y EL IMPORTE DE LOS INTERESES DE LAS TASAS FIJAS CONTRATADAS EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

EN ESTOS INSTRUMENTOS, CUANDO LA TASA DE REFERENCIA SE ENCUENTRE POR ENCIMA DEL NIVEL DE LA TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO (TIIE) PACTADA, SE TIENE EL DERECHO, MÁS NO LA OBLIGACIÓN, DE HACER EFECTIVA ESTA TASA. Y, MIENTRAS QUE LA TASA DE REFERENCIA SE ENCUENTRE POR DEBAJO DEL NIVEL DE LA TASA PACTADA, LA QUE SE EJERCERÁ SERÁ LA TASA DE REFERENCIA.

LOS MONTOS NOCIONALES RELACIONADOS CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS REFLEJAN EL VOLUMEN DE REFERENCIA CONTRATADO; SIN EMBARGO, NO REFLEJAN LOS IMPORTES EN RIESGO POR LO QUE RESPECTA A LOS FLUJOS FUTUROS. LOS MONTOS EN RIESGO SE ENCUENTRAN GENERALMENTE LIMITADOS A LA UTILIDAD O PÉRDIDA NO REALIZADA POR VALUACIÓN A MERCADO DE ESTOS INSTRUMENTOS, LA CUAL PUEDE VARIAR DE ACUERDO CON LOS CAMBIOS EN EL VALOR DEL MERCADO DEL BIEN SUBYACENTE, SU VOLATILIDAD Y LA CALIDAD CREDITICIA DE LAS CONTRAPARTES.

DEPENDIENDO DE LA SITUACIÓN, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN JUNTO CON LA VICEPRESIDENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS TOMAN LA DECISIÓN SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ A UTILIZAR PARA ATENDER EN SU MOMENTO A CUALQUIER REQUERIMIENTO RELACIONADO CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS. LA COMPAÑÍA CUENTA CON

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **AGUA**

TRIMESTRE: **04** AÑO: **2014**

**GRUPO ROTOPLAS, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA **5 / 5**

**CONSOLIDADO**

**INFORMACIÓN DICTAMINADA**

**Impresión Final**

LÍNEAS DE CRÉDITO EN GARANTÍA DE LOS PAGOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. LA DECISIÓN SE TOMA CON BASE EN LOS NIVELES DE LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA Y EN EL MOMENTO EN QUE OCURRA ALGUNA EVENTUALIDAD.

DURANTE LOS PERIODOS DE DOCE MESES CONCLUIDOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2014, LOS PRÉSTAMOS DE LA COMPAÑÍA A TASA VARIABLE SE DENOMINARON EN PESOS MEXICANOS, REALES Y PESOS ARGENTINOS.

NO SE HAN PRESENTADO CAMBIOS EN EL VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE QUE DIFIERA CON EL QUE SE CONTRATÓ ORIGINALMENTE Y ADEMÁS QUE OCASIONEN QUE AFECTE LA LIQUIDEZ DEL GRUPO Y QUE IMPLIQUEN NUEVAS OBLIGACIONES.

EL IMPACTO NETO EN RESULTADO POR OPERACIONES CON DERIVADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ASCENDIÓ A \$51,188.

DESCRIPCIÓN Y NÚMERO DE IFD QUE HAYAN VENCIDO DURANTE EL TRIMESTRE Y DE AQUÉLLOS CUYA POSICIÓN HAYA SIDO CERRADA:  
 KNOCK OUT FORWARD, REF: 911101  
 FECHA DE LIQUIDACIÓN: 26/DIC/2014

RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  
 CIFRAS EN MILES DE PESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

TIPO DE DERIVADO	FINES DE COBERTURA O U OTROS	MONTO NOCIONAL	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE/ VARIABLE DE REFERENCIA	VALOR RAZONABLE	MONTOS DE COLATERAL VENCIMIENTO POR AÑO DE	VALORES DE CREDITO
CONTRATO	FINES TALES COMO NEGOCIACION		ACTUAL ANTERIOR	ACTUAL ANTERIOR		VALORES DADOS EN GARANTIA
SWAP	COBERTURA	\$ 301,440	4.80% 4.80%	\$ (3,155) \$ (3,974)	\$ 89,280-2015 \$145,200-2016	NA NA
SWAP (1)	/CAP COBERTURA	\$1,200,000	5%-7.5% 5%-7.5%	\$ (22,113)	0 \$300,000-2017 \$300,000-2018 \$300,000-2019 \$300,000-2020	NA NA NA NA

NOTA: (1) INSTRUMENTOS BAJO UN MISMO CONTRATO, PARA EL SWAP LA TASA ES DEL 5% Y PARA EL CAP LA TASA TECHO ES DEL 7.5% Y EL MONTO NOCIONAL ES EL MISMO.

EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS DEL GRUPO, NO REPRESENTAN CUANDO MENOS EL 5% DE LOS ACTIVOS, PASIVOS O CAPITAL TOTAL CONSOLIDADO, NI EL 3% DE LAS VENTAS TOTALES CONSOLIDADAS DEL GRUPO.

\*INFORMACIÓN ANEXA EN ARCHIVO "IFRSTRIM"\*